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SLOVO STAROSTY

Ukončené akce:

Zázemí u sokolovny
S  ohledem na vícepráce a  změny některých 
materiálů použitých při fi nálních pracích do-
šlo k prodloužení termínu realizace stavby do 
konce měsíce dubna 2025. Viditelné vícepráce 
spočívají v rozšíření zastřešení nad vchodové 
dveře do sokolovny. Dále došlo ke změně ob-
kladu stavby a  rozšíření rozvodů el. energie, 
vody a odpadů.

V  plánu bylo i  zpřístupnění sklepa pod so-
kolovnou z  důvodu snadnějšího využití pro-
stor, tato realizace je však zatím odsunuta 
i  s  ohledem na fi nancování níže uvedeného. 
Náklady na stavbu činily bez inženýrské čin-
nosti (bez stavebního dozoru, bez zpracová-
ní PD, bez vyřízení povolení ke stavbě apod) 
4.542.084,30 včetně DPH.

Skatepark
Skateprak je hotový, realizace tohoto projektu 
proběhla bez větších problémů. Dokončená 
stavba byla předána městu Velké Pavlovice 
14 dnů před dohodnutým termínem. Nutno 
dodat, že fi rma Bonidee MNG, která stavbu 
realizovala, měla dostatečný časový polštář, 
protože stavba probíhala v  zimních měsících 
a předpokládalo se přerušení prací. Ke skate-
parku byl zbudován pracovníky města i vjezd, 
aby nedocházelo k  nanášení nečistot na plo-
chu. Náklady na stavbu skateparku činily bez 
inženýrské činnosti 4.110.350,35 Kč včetně 
DPH.

Výstavba veřejného osvětlení 
ul. Herbenova, Bří Mrštíků, Nová
Nová kabeláž, nové sloupy i LED svítidla. Tato 
stavba již měla být realizována v  roce 2024 
a  připravovali jsme se na ni od roku 2023, 
ostatně povolení ke stavbě bylo vydáno ještě 
dříve. Při podobných pracích řešíme důleži-
tou otázku. Necháme si vše udělat dodavatel-
sky anebo přiloží ruce k dílu i naši pracovníci 
ze služeb města? První varianta bývá rychlejší 
(nemusí být vždy pravda), druhá varianta je 
levnější. Nainstalováno bylo 22 nových LED 
svítidel.

Příprava učeben ZUŠ v budově Služba škole
Jak bylo slíbeno, tak bylo učiněno. Požada-
vek ze strany ZUŠ zněl - rozšíření prostor 
v sousední nevyužité budově, kde dříve sídlila 
Služba škole. Úpravy v budově neměly být fi -
nančně náročné s ohledem na budoucí demo-
lici budovy. Ve spolupráci s pracovníky služeb 
města jsou přichystány nově čtyři učebny. 
Byly položeny nové podlahové krytiny, zdi vy-
malovány. Nyní je třeba vše dořešit ještě legis-

lativně, aby mohla v učebnách řádně probíhat 
výuka.  

Zahájené akce:

Dětská skupina
Na začátku měsíce března byla zahájena de-
molice RD a hospodářského stavení. Nemovi-
tost byla městem zakoupena v roce 2020 a už 
tenkrát se vědělo, že je určena k demolici. Na 
pozemku o rozloze 700 m2 bude vystavěna do 
konce roku 2025 nová budova, ve které bude 
provozována Dětská skupina. Práce provádí 
společnost VHS Břeclav, akce je fi nancována 
z dotačních prostředků.  

Web města, web knihovny
Rada města rozhodla o  zhotovení nových 
webových stránek města a také stránek měst-
ské knihovny. Weby města připravuje fi rma 
Pixelhouse s.r.o., v plném provozu by měly být 
od 1. července 2025. Od nové platformy si sli-
bujeme mimo moderního vzhledu také vyšší 
informovanost občanů přes upozornění, které 
bude web umožňovat.  

Střecha bytového domu v ulici B. Němcové
Na bytovém domě v  ul. B. Němcové byla 
31.března 2025 zahájena pokládka plecho-
vé střešní krytiny. Střecha tohoto bytového 
domu je dlouhodobě problematická a  hlavní 
příčinou je asfaltová šindel. Pokládku nové 
střešní krytiny provádí fi rma Střechy Baláš. 
Stejná fi rma si poradila i  se střechou na by-
tovém domě Nová 2 v  roce 2020. Součástí 
položení plechové krytiny je i  výměna okapů 
a svodů.

Změna č. 5 územního plánu 
města Velké Pavlovice
Ing. arch. Pavel Klein má hotovou dokumen-
taci, hotové je rovněž SEA hodnocení (po-
suzování vlivů záměru na životní prostředí), 
připravuje se projednání změny s  veřejností 
a  zainteresovanými úřady. (V  době vydání 
zpravodaje už by měla být změna ÚP projed-
nána.)

Připravované akce:

Údržba krajinných prvků
Město Velké Pavlovice požádalo v  únoru le-
tošního roku Státní zemědělský intervenční 
fond o  zařazení krajinných prvků jako eko-
logicky významné prvky. Bude tak možné 
čerpat dotační prostředky na jejich údržbu, 
především na pokos trávy. Byla zpracována 
a odeslána žádost o podporu na následující tři 
roky.  Pokos trávy a střih některých stromků 
bude zajištěn pracovníky Služeb města Velké 
Pavlovice.

CO SE NEDĚJE?
Pořízení kompostérů, drtiče na větve 
o velkém průměru
V  polovině měsíce listopadu loňského roku 
byla podána žádost o  dotaci na komposté-
ry a  drtič větví. O  koupi 200 ks kompostérů 
a  drtiče větví do průměru 15 cm se uvažova-
lo déle, ale vyčkávalo se na příhodný dotační 
titul a hlavně na „vypsanou“ výši spoluúčasti. 
Ta je nakonec ze strany města 51 % z pořizo-
vací ceny. Neofi ciálně již víme, že dotaci do-
staneme. Pokud rada města schválí vypsání 
výběrové řízení na dodavatele a  vysoutěžíme 
rozumné ceny, nebude nic bránit pořízení.    

Myčky, nádobí
Ze stejného dotačního titulu bylo požádáno 
o  pořízení dvou myček, jedna do sokolovny 
a druhá do Ekocentra Trkmanka. Je počítáno 
s profesionálními myčkami, které mají rychlé 
programy na mytí i  oplachy (třeba i  kelímků 
Nicknack). K myčce do sokolovny bude poří-
zeno i nádobí. Používáním uvedeného se bude 
předcházet vytváření odpadu. A  to je to, na 
čem je celá dotační výzva postavena. Nepou-
žívat jednorázové nádobí.  

Kolumbárium
Na rozšíření kolumbária je vyčleněn u koste-
la pozemek. Dne 25. března 2025 proběhlo 
jednání na místě samém s  velkopavlovickou 
farností a  také s  kovářem Pavlem Valáškem 
z  Vranovic – mimochodem zhotovitelem 
boční branky na hřbitov, nebo raka na kru-
hové křižovatce u  Rakvic. Chceme, aby bylo 
uzavření kolumbária jedinečné, ale zároveň 
je třeba myslet na údržbu kostela a  přístupu 
k  němu. A  to i  při rozestavění schránek na 
urny.  

Studie systému sídelní zeleně
Jedná se o komplexní dokument, který analy-
zuje a  plánuje rozvoj zeleně ve městě s  cílem 
zlepšit kvalitu života a  přizpůsobit město ke 
změnám klimatu. Zpracování studie bude 
hrazeno z dotačních prostředků. V případě že 
dotační prostředky získány nebudou, nebude 
se studie realizovat.  

Výstavba plochy pro veřejné sportování, 
pro hasiče a výstavba pumptracku
Z  jednoduchého procesu se stává složitější 
a  složitější. Zastupitelstvo města rozhrnutí 
hromady u  skateparku schválilo. Hromada 
byla zaměřena, stejně tak prostor pro její roz-
hrnutí. Nyní je prováděn rozbor hlíny, zda 
není kontaminovaná a  hledá se zpracovatel 
projektové dokumentace.  
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Výstavba veřejného osvětlení komunikace 
podél žel. trati okolo skateparku
Lokalita je v současné době zaměřena a čeká-
me na vyjádření projektanta s cenovou nabíd-
kou na zpracování projektové dokumentace.

Výstavba komunikace a veřejného osvětlení 
v ul. Tovární
(čerpací stanice – sběrný dvůr a dále)

Město Velké Pavlovice muselo zakoupit na 
konci plánované ulice pozemek, na kterém 
má být zbudována točna a  potom ještě část 
z  tohoto zakoupeného pozemku směnit se 
soukromým vlastníkem. Tento proces je do-
končen. Máme tak souhlasy od vlastníků po-
zemků, které jsou stavbou dotčeny.  

Hřbitovní brána
Jsme si vědomi nepěkného vzhledu opravené 
hlavní hřbitovní brány, před její opravou je 
nutné odvést dešťovou vodu středem brány, 
popř. žlabem, poté teprve řešit omítky.

Výtah na radnici
Na konci roku 2024 bylo objednáno u společ-
nosti KEEO4DESIGN zpracování projektové 
dokumentace pro stavební povolení rekon-
strukce radnice se zaměřením na bezbariéro-
vý přístup. Povolení stavebního úřadu ke stav-
bě by mělo být do podzimu letošního roku.   

Rozšíření jídelny základní školy
V  březnu proběhlo jednání s  projektantem 
o  možnosti rozšíření jídelny základní školy, 
popř. i  kuchyně. Bylo domluveno zpracování 
jednoduché studie, která bude řešit přízemní 
přístavbu. Přízemní stavba bude pro město 
ufi nancovatelná. Je zbytečné dle mého názoru 
připravovat velkou stavbu, která se realizovat 
nebude.     

Nestabilní břeh Pod Břehy
Rada města i  zastupitelstvo města se zabý-
vá nestabilností břehu za ul. Pod Břehy, pod 
ul. V  Údolí a  Tábor. Nabídka na projektovou 
dokumentaci zajištění svahu je nyní necelých 
500.000 Kč bez DPH. Potvrzením objednávky 
se budou zabývat zastupitelé na nejbližším za-
sedání.

Zpracování projektové dokumentace – 
ZUŠ, knihovna, TIC a ordinace pro lékaře
Bylo osloveno pět projekčních kanceláří s žá-
dostí o zaslání nabídek na zpracování projek-
tové dokumentace pro stavební povolení stav-
by ZUŠ, knihovny, TIC a ordinací pro lékaře. 
Obálky s  nabídkami se otevíraly po uzávěrce 
zpravodaje 22. dubna 2025.   

Parkoviště v ul. V Údolí
Rada města schválila nabídku na zpracování 
projektové dokumentace pro výstavbu parko-
viště v dolní části ul. V Údolí. Zpracování pro-
jektové dokumentace vyžaduje s  ohledem na 
polohu záměru statické výpočty a  geologický 
průzkum. O  termínu realizace parkoviště se 
rozhodne na základě ceny, která bude vyčíslena 
po zpracování projektu, dříve toto není možné.

Oplocení areálu TJ Slavoj Velké Pavlovice
Rada města se zabývala obnovou oplocení 
z  ul. Hodonínská. Byly osloveny fi rmy zabý-
vající se výrobou oplocení s  žádostí o  cenové 
nabídky. Výměna oplocení je plánována do 
konce července letošního roku, vzhled oploce-
ní bude podobný tomu kolem areálu mateřské 
školy.   

ČOV – rozšíření kapacity
Projekční práce jsou u  konce, bylo požádáno 
o povolení ke stavbě.  

Oprava kanalizace, spodní část v  ul. V  Sa-
dech
Projektová dokumentace je dokončena a  Vo-
dovody a  kanalizace Břeclav, a.s. připravují 
výběrové řízení na dodavatele. Předpokládaný 
začátek realizace – přelom roku 2025/2026. 

15 Kč týdně přispívá každý občan Velkých 
Pavlovic na odpadové hospodářství města,
skutečné týdenní náklady jsou 102.000 Kč

Sběr a svoz komunálního odpadu
3.631.498 Kč
Sběr a svoz ostatních odpadů
1.089.716 Kč
Nebezpečné odpady
71.051 Kč
Provoz sběrného dvora
526.926 Kč (cca 200tis. buňka)
Celkem náklady
5.319.191 Kč
Příjmy celkem (poplatky odměny za třídění, 
bez skládky)
3.350.979 Kč

Údaje z roku 2024 ukazují, kolik doplácí měs-
to Velké Pavlovice na odpadové hospodář-
ství. Ať se nám to dobře počítá, řekněme 
2.000.000  Kč. Proč se doplácí na odpad tolik 
procent z rozpočtu města?

Protože vím, že ve Velkých Pavlovicích třídí-
me, je třeba hledat příčinu jinde. A těch okru-
hů není málo:
a)  Neefektivní zajištění svozu/sběru odpadu 

tříděného.
b)  Neefektivní zajištění svozu/sběru odpadu 

komunálního.
c)  Neefektivní zajištění svozu/sběru bio odpa-

du.
d)  Objevuje se nám ve Velkých Pavlovicích od-

pad z jiných obcí.
e) Máme nízký poplatek za svoz odpadu.
f) Málo třídíme odpad.
g) Je drahá svozová společnost.
h) Problém je jinde.
A  potom jsou ještě tací, kteří nechtějí platit 
nic, protože máme skládku v  katastru města 
a máme z ní peníze.

Můj názor, který nemusí být správný, ale pra-
mení ze zkušeností jiných obcí:

Neefektivní zajištění svozu/sběru odpadu 
tříděného
• Otevření sběrného dvoru 3× týdně, celkem 

na 16 hodin je nadstandardní doba.
• Svoz pytlovaného tříděného odpadu 1× za 

měsíc není úplně nestandardní.
• Svoz kontejnerů na plast a  papír o  objemu 

1.000 litrů je velmi neekonomický, kontej-
nery jsou naplněny spíše vzduchem, hmot-
nost komodity je nízká. Kontejnery jsou 
plné na frekventovaných místech do 24 ho-
din od vysypání.

Neefektivní zajištění svozu/sběru odpadu 
komunálního
• Zde zřejmě problém nebude, vysokou pro-

centuální spoluúčast doplácení na odpa-
dovém hospodářství máme jednu z nejvyš-
ších ze všech obcí, které sváží Hantály a.s. 
a všechny obce máme stejné podmínky.

Neefektivní zajištění svozu/sběru 
bio odpadu
Než budete číst další řádky, slabší povahy pro-
sím o  uklidnění. Uvažujeme o  zrušení místa 
pro svoz bioodpadu na zkratce na Bořetice. 
Máme k tomu několik důvodů.
• Špatně se zpracovává bioodpad různého 

druhu na jedné hromadě (větve, posekaná 
tráva, staré brambory, jablka apod.) Pro-
tože je odvoz bioodpadu nákladný, plánu-
jeme větve drtit drtičem. Plánujeme také 
pravidelné teambuildingy našich pracov-
níků a hromadné opékání špekáčků. Takže 
potřebujeme vytřídit větve, réví apod. Vy-
třídění nedosáhneme bohužel nijak jinak 
než dohledem. Vozit se bude bioodpad na 
sběrný dvůr. Větve se uloží na určené místo, 
ostatní bioodpad do „vodotěsného“ kontej-
neru.

• Na sběrné místo bioodpadu vozí odpad ob-
čané z okolních obcí. Pro nás nepřípustné.

• Stále se objevuje v  bioodpadu to, co tam 
nepatří, nutno dodat že ojediněle, ale bo-
hužel někteří nedovedou pochopit, že třeba 
dřevěná paleta patří jinam a  takový pařez 
o průměru 40 cm se taky špatně zpracová-
vá.

Objevuje se nám ve Velkých Pavlovicích 
odpad z jiných obcí
Ano, asi to není těžké vysledovat. Tak jak je to 
u  bioodpadu, tak je to stejné i  s  odpadem ve 
veřejných kontejnerech, v tzv. kontejnerových 
hnízdech. Čím blíže k frekventované ulici, tím 
horší. Kontejnery na papír a plast jsou plné do 
druhého, třetího dne. Pravdou je, že čím větší 
obec/město, tím tento problém roste víc a víc. 
Nevím, no, napadlo vás někoho zavést PETky 
do Němčiček? Nebo sklo na Vrbici? Cože? Na 
Vrbici nemají na sklo kontejnery?

Máme nízký poplatek za svoz odpadu
Co si budeme, blíží se rok 2026 ve kterém bu-
dou volby do zastupitelstev obcí. Takže zvyšo-
vání poplatku asi není na pořadu dne. Nutno 
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však dodat, že prostě město nemůže doplácet 
tak moc na odpady. Může, ale potom nebudou 
další věci. Myslím si, že poplatek je nyní na-
stavený dobře, ale musí se hledat úspory jin-
de. I  za přispění paní Prokešové na sběrném 
dvoře jsme dosáhli za vytříděnost na odměny 
o 270tis. vyšší než v roce 2023. Nechcete nic 
měnit? Chcete vše zachovat, jak je? Tak potom 
se bohužel zdražovat musí. Buď se změní jed-
no, nebo druhé.

Málo třídíme odpad
Třídíme dobře, třídíme luxusně, a to nás pro-
zatím zachraňuje.   

Je drahá svozová společnost
Není. A  i  kdyby byla, stejně se procento spo-
luúčasti na platby za odpady ze strany města 
nesníží.
Já vždycky tvrdím, že bagrista za 1.000 Kč/h 
může být dražší, než bagrista za 1.500 Kč/h. 
Neznamená tak, že nejlevnější svozové spo-
lečnosti zaplatíš nejmíň.

Problém je jinde
Ano, může. Odpadové hospodářství „obča-
nů“ je propojeno s  odpadovým hospodář-
stvím „podnikajících osob“. Vše vyřeší platby 
za svoz, tedy platby za svezený objem. Ale to 

bude úkol pro zastupitele na rok 2026, spí-
še 2027. Nyní na tento způsob platby najíždí 
menší obce (Starovice, Zaječí, Bořetice), tak 
je to s radostí necháme otestovat. Jiné řešení 
to nemá. Zvýhodní to ty, kteří třídí a mají málo 
odpadu, znevýhodní ty, kteří mají odpadu 
více, …a je jedno, jak k němu přišli. 
A potom jsou ještě takoví, kteří nechtějí platit 
nic, protože máme skládku v  katastru města 
a  získáváme z  ní za uložení odpadu peníze. 
Nemám s  tím problém, ale řekněte mi, kde 
máme výdaje pokrátit. A ne jeden rok, ale ka-
ždý rok.

 Petr Hasil,  starosta města Velké Pavlovice

Z RADNICE

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Rada města se za období od vydání mi-
nulého zpravodaje sešla celkem čtyřikrát 
a mimo jiné se zabývala následující proble-
matikou: 
• průběžně projednala a vzala na vědomí věst-

ník vlády, informace o  činnosti městského 
úřadu, o  činnosti služeb města a  o  průbě-
hu investičních a  dotačních akcí, pronájmy 
bytů atd. 

Rada města schválila, souhlasí (výběr):
• jmenuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 

2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších před-
pisů, v  souladu s  ustanovením § 166 odst. 
3 zákona č. 561/2004 Sb., o  předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v  souladu s  vyhláškou 
č. 54/2005 Sb., o  náležitostech konkurzní-
ho řízení a konkurzních komisí, a v souladu 
s  usnesením Rady města Velké Pavlovice č. 
2h/69R/2025 ze dne 28. 1. 2025 konkurzní 
komisi k  provedení konkurzního řízení na 
obsazení pracovního místa ředitele/ředitel-
ky Gymnázia, Velké Pavlovice, Pod Školou 
10, příspěvkové organizace ve složení: Petr 
Hasil, člen určený zřizovatelem - předseda, 
Mgr. Alenu Havlínovou, členka určená zřizo-
vatelem, Mgr. Ilonu Javorskou, členka urče-
ná ředitelem krajského úřadu Jihomoravské-
ho kraje, PhDr. Pavla Vyhňáka, člen určený 
Českou školní inspekcí, odborník v  oblasti 
státní správy, PaedDr. Jindřicha Jansu, člen 
určený Českou školní inspekcí, odborník 
v oblasti organizace a řízení ve školství, Mgr. 
Zdeňka Loskota, člen zvolený za pedagogic-
ké pracovníky příslušné příspěvkové orga-
nizace, PhDr. Šárku Maleňákovou, Ph.D., 
členka určená Českou školní inspekcí, školní 
inspektorka České školní inspekce, Mgr. Iva-
nu Matějíčkovou, členka zvolená školskou 
radou Gymnázia, Velké Pavlovice.

• schvaluje do komise na konkurzní řízení na 
pracovní místo ředitele/ředitelky Gymná-
zia, Velké Pavlovice, Pod Školou 10, příspěv-
kové organizace paní Mgr. Alexandru Maza-
lovou, jako odborníka s hlasem poradním.

• souhlasí s  umístěním výdejního boxu od 
společnosti GLS. Box bude umístěn vedle 
ALZAboxu u pošty, nevyžaduje el. přípojku, 
nepřímý svit slunce nevadí. Rozměr boxu je 
cca 75 × 120 cm, jedná se tedy i  menší typ 
boxu, výška shodná a ALZAboxem. Nájem-
né 500 Kč/měsíc/m2. Rada města schvaluje 
vyvěšení záměru na nájem pozemku o zmi-
ňovaných parametrech.

• souhlasí s  oplocením části pozemku parc. 
č. 5491, který má propachtovaný od města 
Velké Pavlovice ***. Žadatel plánuje na po-
zemku výsadbu ovocných stromků. Rozloha 
oploceného pozemku bude cca 700 m2.

• schvaluje členský příspěvek na rok 2025 ve 
výši 550 Kč pro Svaz knihovníků a informač-
ních pracovníků České republiky, Marián-
ské nám. 190/5, Praha 1, IČ: 40765407.

• schvaluje Dodatek ke smlouvě na Man-
ager MP mezi městem Velké Pavlovice a FT 
Technologies, a.s. se sídlem: Chválkovic-
ká 151/82, Olomouc, IČ: 26833620, DIČ: 
CZ26833620. Smluvní strany uzavřely dne 
15. 2. 2024 smlouvu č. S20240013, jejímž 
předmětem je poskytnutí oprávnění k užívá-
ní lS MP Manager Cloud Edition, formou po-
skytnutí přístupu na server poskytovatele, 
na němž je Produkt nainstalován. Smluvní 
strany se dohodly na změně smlouvy tak, že 
původní znění článku: 8.2. Smluvní strany 
se dohodly, že licence na užití Produktu a po-
skytování sjednaných služeb vedených v čl. 7 
je sjednána na dobu určitou do 31. 12. 2024. 
Bude nahrazeno zněním: 8.2. Smluvní stra-
ny se dohodly, že licence na užití Produktu 
a poskytování sjednaných služeb uvedených 
v čl. 7 je sjednána na dobu určitou neurčitou.

• schvaluje fi nanční příspěvek ve výši 3.000 
Kč pro soutěž Halový přebor Moravského 
rybářského svazu, fi nále zimní halové ligy 
v  rybolovné technice, která se koná 9. 3. 
2025 ve Velkých Pavlovicích. Požadovaný 
příspěvek bude použit na uhrazení nájmu 
sportovní haly, zajištění občerstvení pro roz-
hodčí a věcné ceny. Žadatel: ***

• schvaluje podmínky připojení do dešťové 
kanalizace v průmyslové zóně:
1. Městu Velké Pavlovice musí být předlo-
žena projektová dokumentace kanalizační 
přípojky pro dešťovou vodu. Je vyžadována 
retence, tedy zdržování dešťové vody s regu-
lovaným odtokem.
2. Investor si zajistí realizaci kanalizační 
přípojky odbornou fi rmou. Zástupce města 
Velké Pavlovice provede na vyzvání investo-
ra kontrolu provedení zaústění do kanalizač-
ní stoky.
3. Pro jednoho „producenta“ dešťových vod 
(samostatné číslo popisné) je obvykle na-
vržena jen jedna kanalizační přípojka. Více 
kanalizačních přípojek od jedné nemovitosti 
je možné zřídit v  odůvodněných případech 
(u  rozsáhlých areálů) pouze se souhlasem 
města Velké Pavlovice.
4. Pokud není odbočení pro kanalizační 
přípojku připraveno, je odbočení možno do-
datečně provést výřezem na potrubí a  vsa-
zením odbočky pomocí opravných třmenů 
(pro menší průměry stok), nebo vyvrtáním 
díry se vsazením pružného sedla (vrtání děr 
je možné v horní třetině potrubí, vrtání děr 
ze stran je nepřípustné z důvodu snížení sta-
tické únosnosti potrubí). Na potrubí či kon-
strukci stoky nesmí při realizaci odbočení 
pro kanalizační přípojku vzniknout trhliny, 
nebo jiná poškození.
5. Napojení kanalizační přípojky do revizní 
šachty je možné, a  to, pokud bude přípojka 
vyústěná max. 30 cm ode dna šachty.
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6. Vlastník kanalizační přípojky je povinen 
zajistit, aby kanalizační přípojka byla prove-
dena jako vodotěsná. Zaústění do stoky musí 
být provedeno tak, aby nedošlo ke zmenšení 
průtočného profi lu stoky, nebo poškození 
potrubí stoky.
7. Doporučujeme na kanalizační přípojce 
vybudovat revizní šachtu o  průměru min. 
400 mm, aby bylo možné přípojku hydrau-
licky čistit.
8. Do dešťové kanalizace musí být napojeny 
pouze dešťové vody.

• schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o  dílo, 
uzavřené mezi městem Velké Pavlovice a Bo-
nidee MNG, s.r.o., Ostrovského 1190/17, 
Praha 5, IČ: 06187366, DIČ: CZ06187366. 
Smlouva o  dílo „Stavební úpravy skate-
parku Velké Pavlovice“ byla uzavřena dne 
10.   12. 2024. Dodatek č. 2 Smlouvy o  dílo 
řeší méněpráce (neprovedení geodetického 
zaměření díla a nezpracování výrobní doku-
mentace). Přílohou dodatku je Změnový list 
č. 2, celková cena díla se snižuje o 48.000 Kč 
bez DPH.

• schvaluje Smlouvu o  sdružených službách 
dodávky elektřiny ze sítě nízkého napě-
tí č. 9553397244, Číslo místa spotřeby: 
370047243 mezi městem Velké Pavlovi-
ce a  E.ON Energie, a.s., F. A. Gerstnera 
2151/6, České Budějovice 7, IČ: 26078201, 
DIČ: CZ26078201. Jedná se o odběrné mís-
to – veřejné osvětlení areál Ostrovec (bývalý 
areál ZD).

• schvaluje vyvěšení záměru na prodej části 
pozemku parc. č. 7646 v k. ú. Velké Pavlovi-
ce o  výměře asi 30 m2. Žádost o  dokup po-
zemku podal ***.

• schvaluje fi nanční dar městu Břeclav na vy-
tvoření dopravního modelu ve výši 1.000 Kč. 
Darovací smlouva bude obsahovat obecnou 
deklaraci o  podpoře tohoto záměru, plnit 
funkci memoranda o spolupráci. Město Vel-
ké Pavlovice se k ničemu dalšímu nezavazu-
je.

• schvaluje použití znaku města Velké Pavlo-
vice pro Klub chovatelů německých krátko-
srstých ohařů ČR, který pořádá ve spoluprá-
ci s MJ Velké Pavlovice ve dnech 12.–14.  září 
2025, 78. ročník Memoriál Františka Vojtě-
cha. Znak bude použit na propagačním ma-
teriálu a propozicích k této soutěži. MFV je 
nejvyšší mezinárodní soutěží německých 
krátkosrstých ohařů na území ČR.

• schvaluje pronájem pozemku parc. č. 194 
v  k. ú. Velké Pavlovice o  celkové výměře 
170 m2. Nájemcem je společnost LUNA 
Family, s.r.o., Ve Dvojích 278, Jiříkovice, 
IČ: 21885885, cena je stanovena 0,5625 Kč/
m2/rok. Vzhledem k  tomu, že je pozemek 
výškově umístěn tak, že z něj dohlednost do 
minimálně tří sousedních dvorů rodinných 
domů v  ul. Pod Břehy, je z  důvodu ochrany 
soukromí majitelů sousedních domů stano-
vena podmínka pronájmu, že pozemek ne-
bude využíván k  podnikatelským aktivitám 

jako terasa s vyhlídkou apod. Lze jej využít 
ke standardním účelům jako pěstování stro-
mů, keřů, květin, ovoce a zeleniny.

• schvaluje úhradu členského příspěvku pro 
Svaz měst a obcí České republiky (SMO ČR), 
IČ: 63113074 na rok 2025 ve výši 15.352,64 
Kč.

• schvaluje Smlouvy o  úhradě nákladů po-
řízení změny územního plánu mezi měs-
tem Velké Pavlovice a  Beton VP s.r.o., 
IČ:14358956, Hlavní 1189/59, Velké Pavlo-
vice, ***, Moravská Agra a.s. Velké Pavlovi-
ce, IČ: 49453394, Brněnská č. ev. 191, Velké 
Pavlovice, *** V. Pavlovice a *** V. Pavlovi-
ce, *** V. Pavlovice, *** V. Pavlovice, *** V. 
Pavlovice a  *** V. Pavlovice, *** Bystřice 
pod Hostýnem, *** V. Pavlovice, *** V. Pav-
lovice, Hantály a.s., Tovární 22, Velké Pavlo-
vice, IČ: 42324068.

• souhlasí s  předběžným umístěním sídla 
spolku SRPŠ při ZUŠ Velké Pavlovice, z.s. 
do budovy Základní umělecké školy ve Vel-
kých Pavlovicích. Jakmile bude tento spo-
lek založen, bude podána ofi ciální žádost 
o umístění zmíněného sídla.

• schvaluje úhradu cimbálové muziky Dúb-
rava a  úhradu pronájmu sokolovny v  rámci 
spolupořadatelství Velkopavlovického koštu 
vín, který se uskuteční 12. 4. 2025.

• schvaluje Smlouvu o  nájmu plyná-
renského zařízení se společností Gas-
Net, s.r.o., Klíšská 940/96, Klíše, Ústí 
nad Labem, IČ: 27295567. Č. smlouvy: 
1000031812/4000259099. Výše ročního 
nájemného je stanovena na 162.789 Kč a  je 
platné do konce regulačního období. Jedná 
se o plynovod v lokalitě Ostrovec.

• schvaluje účetní závěrky příspěvkových 
organizací města za rok 2024 sestavené 
k 31.  12. 2024: Mateřská škola Velké Pavlo-
vice, V sadech 48, p. o., Základní škola Velké 
Pavlovice okres Břeclav, p. o., Gymnázium, 
Velké Pavlovice, Pod Školou 10, p. o. a Eko-
centrum Trkmanka, p. o.

• schvaluje výsledek hospodaření Mateřské 
školy Velké Pavlovice, V sadech 48, příspěv-
ková organizace za rok 2024 a jeho rozdělení 
ve výši 240.283,74 Kč do rezervního fondu, 
dle přiložené žádosti. 

• schvaluje výsledek hospodaření Základní 
školy Velké Pavlovice, okres Břeclav, Ná-
městí 9. května 2, příspěvková organizace 
za rok 2024 s  konstatováním, že nebyl do-
držen schválený rozpočet konkrétně u  SÚ 
558. Dle schváleného rozpisu rozpočtu byl 
účet 558 ve výši 200.000 Kč, ale výsledek 
k 31.  12.  2024 byl 320.494 Kč.

• schvaluje výsledek hospodaření Ekocen-
tra Trkmanka, příspěvková organizace, 
Nádražní 1/1, Velké Pavlovice za rok 2024 
se ztrátou 778.566,08 Kč. Ztráta ve výši 
778.566,08 Kč bude ponechána na účtu SÚ 
432 „Výsledek hospodaření předcházejících 
účetních období“. Rada města doporučuje 
sledovat výsledek hospodaření koncem roku 

tak, aby byl čas zažádat o  navýšení provoz-
ního příspěvku do posledního zastupitelstva 
konané v prosinci.

• schvaluje výsledek hospodaření Gymnázia, 
Velké Pavlovice, Pod Školou 10, příspěvko-
vá organizace za rok 2024 s konstatováním, 
že nebyl dodržen schválený rozpočet kon-
krétně u  SÚ 558. Dle schváleného rozpisu 
rozpočtu byl účet 558 ve výši 175.000 Kč, ale 
výsledek k 31. 12. 2024 byl 288.944 Kč.

• souhlasí s  projektovou dokumentací „TE-
REZIÁNSKÝ DVŮR VELKÉ PAVLOVICE, 
ROZŠÍŘENÍ SILNICE III/42113 a  NÁVRH 
KRUHOVÉHO OBJEZDU a  OPRAVA 
S  ROZŠÍŘENÍM UL. ZA DVOREM“, kte-
rou podal Zenkl CB, s r.o., Jírovcova 2, České 
Budějovice IČ: 28131339, DIČ: CZ 28131339 
Ds: s57wgwe.

• schvaluje Smlouvu o  zřízení věcného bře-
mene – služebnosti mezi Městem Velké Pav-
lovice a  Českou republikou – Správou že-
leznic, státní organizace, Dlážděná 1003/7, 
Praha, IČ: 70994234. Jedná se o věcné bře-
meno služebnosti k vedení NN, STL, plyno-
vod a  kanalizační řád v  rámci stavby s  ná-
zvem „Průmyslová zóna Za tratí – technická 
infrastruktura“. Věcné břemeno je za úplatu 
83.062 Kč a záloha v této výši byla zaplacena 
19. 12. 2008.

• schvaluje smlouvu s  General Logistics 
Systems Czech Republic s.r.o., Průmyslová 
5619/1, Jihlava, IČ: 26087961 na provozo-
vání solárního Parcel Boxu GLS ve Velkých 
Pavlovicích na pozemku parc. č. 378 o výmě-
ře cca 2 m2  v k. ú. Velké Pavlovice za 500 Kč/
měsíc bez DPH, dle vyvěšeného Záměru č. 
5/2025 o pronájmu pozemku.

• souhlasí se stavebním záměrem dle před-
ložené projektové dokumentace pro „Pří-
stavbu skladové haly, Velké Pavlovice, p. č. 
4524/100, 4524/101, 4524/83; k. ú. Velké 
Pavlovice“. PD předložil MOX atelier s.r.o., 
investorem stavby je LS Laserové technolo-
gie s.r.o.  PD řeší mimo jiné napojení na deš-
ťovou kanalizaci v lokalitě průmyslové zóny. 
Dešťové vody budou sváděny do retenční ŽB 
nádrže o  retenční kapacitě 14,27 m3 a  ná-
sledně regulovaně čerpadlem přečerpávány 
s  průtokem max. 1,2 l/s  do stávající přípoj-
ky dešťové kanalizace. Toto řešení zamezí 
zahlcení veřejné dešťové kanalizace v  pří-
padě přívalového deště. Nátok do retenční-
ho nádrže bude zaústěn potrubím KG PVC 
DN 250 SN 8 přes revizní šachtu DN 600. 
Dále bude napojení v souladu s podmínkami 
schválenými radou města 3. 4. 2025. 

• schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o  dílo 
s dodavatelem stavby „Venkovní areál soko-
lovny Velké Pavlovice, objekt SO 03“ VHS 
Břeclav s.r.o., Lidická 3460/132, Břeclav, 
IČ: 42324149. Dodatek č. 2 mění termín 
dokončení stavby a  cenu stavby. Dodat-
kem č. 2 je stanoven termín předání stavby 
30.  4.   2025 a  dochází k  navýšení celkové 
ceny o 361.422,68 Kč včetně DPH. Jak posu-
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nutí termínu předání stavby, tak i  navýšení 
ceny za dílo je z důvodu víceprací. (Rozšíře-
ní přístřešku nad vstup do sokolovny, změny 
obkladu stavby, rozšíření zhotovení rozvodů 
el. energie, hromosvod.) 

• schvaluje Dodatek č. 10/00283703/Ju ke 
smlouvě o  provozování vodovodu ze dne 1. 
6. 2004 na nově vybudovaný vodovod v rám-
ci stavby „ZTV pro OS, Velké Pavlovice-SO 
301 Splašková kanalizace, SO 303 - Vodo-
vod".  Dodatek je uzavřen s Vodovody a ka-
nalizace Břeclav, a.s., IČ: 49455168.

• schvaluje Dodatek č. 9/00283703/Ju ke 
smlouvě o  provozování vodního díla ze dne 
1.3.2004 na nově vybudovanou kanalizaci 
v  rámci stavby „ZTV pro OS, Velké Pavlo-
vice-SO 301 Splašková kanalizace, SO 303 
– Vodovod“.  Dodatek je uzavřen s Vodovody 
a kanalizace Břeclav, a.s., IČ: 49455168.

• schvaluje nákup 20 ks sad tašek na třídě-
ný odpad od společnosti Hantály, a.s., IČ: 
42324068. Prodejní cena jedné sady tašek 
zůstane 80 Kč/sada s DPH i přes to, že poři-
zovací cena je 90,75 Kč/sada s DPH.

• pověřuje starostu města jednat s panem *** 
o lovu a odchytu holubů na níže uvedených 
pozemcích: Město Velké Pavlovice, Ná-
městí 9.kvtěna 700/40, Velké Pavlovice, IČ: 
00283703 parc. č.: 8/6; 8/7; 8/8; 8/9;1757/2; 
1757/3; 1757/4; 1757/6; 1757/1;1757/5 1754; 
1755/2; 8/11 Ekocentrum Trkmanka, Ná-
dražní 1/1, Velké Pavlovice, IČ: 72563001, 
parc. č.: 670; 889/1; 889/2; 672/1 Stift 
Container spol. s.r.o., U  Zastávky 1, Velké 
Pavlovice parc. č.: 4521/1; 4521/3; 4521/4; 
4521/6;4521/5; 4521/19; 4521/20; 4521/8; 
4521/7; 4521/9; 4521;14 Hotel Lotrinský; 
S.M.K., a.s., Skalní mlýn 96, Blansko: 625; 
629/2; 629/8; 628; 627; 626/1;626/2; 626/4; 
629/11; 3/31; 3/29.

• schvaluje připojení se k iniciativě Paměti ná-
roda k 80. výročí konce druhé světové války. 
Tuto iniciativu podporuje Svaz měst a  obcí 
ČR. Paměť národa připravila k  letošnímu 
významnému výročí jedinečnou celonárod-
ní akci – 80 vteřin ticha za padlé válečné 
hrdiny. Tento pietní akt spočívá v  přehrá-
ní speciální audio-nahrávky v  městských 
a  obecních rozhlasech přesně 8.   5.  2025 
v  19.00 hodin. Pokud nebude možné spot 
odvysílat, lze uctít památku také zvoněním 
kostelních zvonů. Město Velké Pavlovice 
se k  iniciativě připojí zvoněním kostelních 
zvonů po dobu 80 vteřin dne 8.  5.  2025 od 
19.00  hodin.

• souhlasí s návrhem přechodné úpravy pro-
vozu „V. Pavlovice, Nádražní – práce na 
okraji silnice a chodníku“, který byl navržen 
na základě osobního jednání. Rada města 
souhlasí navrženou situací v období duben-
-květen 2025 za následujících podmínek: 
- přechodná úprava provozu bude realizová-
na nejdéle na dobu 4 týdnů (skrze uzavření 
chodníku v  ul. Nádražní), - západní výjezd 
ze staveniště bude sloužit pouze pro vozidla 

do 3,5t z důvodu havarijního stavu vozovky 
v  daném místě. Dále rada města souhlasí 
s  navrženou situací v  období květen-září 
2025 za následujících podmínek: - západní 
výjezd ze staveniště bude sloužit pouze pro 
vozidla do 3,5t z  důvodu havarijního stavu 
vozovky v daném místě.

• schvaluje podmínky pro zakázku „Výroba 
a  instalace oplocení areálu TJ Slavoj Velké 
Pavlovice“. Oplocení se skládá z  následu-
jících prvků z  ul. Hodonínská: - plotový 
dílec tahokov ZN, šířka 1.300 mm, výš-
ka 1.800  mm - dvoukřídlá brána tahokov 
ZN, včetně kliky, šířka 5.000 mm, výška 
1.800 mm, sloupky ZN 120×120 mm - plo-
tový dílec tahokov ZN, šířka 2.500 mm, 
výška 1.800 mm - plotové dílce tahokov ZN, 
délka 73,5 m, výška 1.800 mm, s podhrabo-
vou deskou 300  mm - plotové dílce tahokov 
ZN od roku směrem jižně k tréninkovému 
hřišti, délka 12 m, výška 1.800 mm, s pod-
hrabovou deskou 300 mm - branka 900 mm 
tahokov ZN, výška 1.800 mm, sloupky ZN 
120×120  mm - brána tahokov ZN, šířka 
4.700 mm, výška 1.800 mm, sloupky ZN 
120×120 mm - plotové dílce tahokov ZN, 
délka 21,5 m, výška 1.800 mm s  podhra-
bovou deskou 300 mm. Typ oplocení bude 
shodný, jako je na západní straně areálu 
MŠ, tzn. tahokov (stejný typ); povrchová 
úprava pozink. Součástí oplocení jsou i tzv. 
podhrabové desky, sloupky do betonu mezi 
jednotlivými dílci 60×60, povrchová úprava 
opět pozink. Nabídka bude včetně montáže 
a  demontáže stávajícího oplocení. Nejzazší 
termín dokončení je 31. 7. 2025.

• souhlasí s  PD k  akci „V. Pavlovice, připo-
jení NN, Hlaváček“, parc. č. 1517/1, 1519, 
1554/8, 1560/1, 1560/3 v k. ú. Velké Pavlovi-
ce. Žadatel: ELVOREV Servisní s.r.o., Dob-
rovolského 800/4, Hodonín, IČ: 63475219. 
Investor: EG.D, a.s., Lidická, 1873/36, IČ: 
28085400.

• souhlasí se stavbou „Obnova kanalizace 
V Sadech Velké Pavlovice“. Je navržena ob-
nova stávající kanalizace v délce cca 224,64 
m, která je v současnosti tvořen ŽB rourami 
v  havarijním stavu. Dále budou upraveny 
stávající kanalizační přípojky z  nemovitos-
tí a  z  uličních vpustí ve vzdálenosti do 3 m 
od stoky. V  rámci obnovy kanalizace bude 
potřeba obnovit 2 ks uličních vpustí. Při 
provádění prací dojde ke křížení s plynovo-
dem, současně bude výkop křížit vodovod, 
dočasně je také nutné uvést mimo provoz 
veřejné osvětlení. Žadatel: Ing. Dimitr Iš-
kiev, O. Blažka 199, Rájec – Jestřebí, IČ: 
04871022. Investor: Vodovody a kanalizace 
Břeclav, a.s., Čechova 1300/23, Břeclav, IČ: 
49455168. 

• souhlasí s umístěním přípojek inženýrských 
sítí a  sjezdů k  připravované stavbě „Řado-
vé RD na PP.KN 1001/1, 1001/2, 1001/3 
a  1076 v  k. ú. Velké Pavlovice“ v  ul. Vinař-
ská. Přístupová komunikace a nově zřízené 
sjezdy budou zhotoveny ze vsakovací beto-

nové dlažby BEST KROSO reliéfní přírodní 
140×210×80 mm tak, aby voda nestékala na 
místní komunikaci. Žadatel: ***. Investor: 
DAWSTAV Development s.r.o., Koperníko-
va 4526/1, Židenice, Brno, IČ: 04340493.

Rada města neschvaluje, nesouhlasí, nedo-
poručuje:
• nesouhlasí návrhem přechodné úpravy pro-

vozu „Velké Pavlovice, Nádražní – rozšíření 
silnice“. V místě stavby (u ekocentra) je na-
vržen jednosměrný provoz ve směru od Vel-
kých Bílovic a  dále jednosměrný provoz od 
okružní křižovatky po ul. Za Dvorem k BČS. 
Starosta města nesouhlasil s jízdou náklad-
ních vozidel po ul. Za Dvorem a  vyžádal 
si návrh objízdné trasy jako v  době konání 
hodů a VPV. To bohužel není reálné z důvo-
du opravy mostu mezi Starovičkami a  obcí 
Rakvice a celkovou uzavírkou této komuni-
kace. Z toho plyne ještě navýšení počtu vozi-
del jedoucích přes Velké Pavlovice a tedy i ul. 
Nádražní, potažmo ul. Za Dvorem. Starosta 
města upozornil že denně po úseku komu-
nikace č. 425, (kruhová křižovatka Rakvice 
– odbočka na Zaječí) projede podle posled-
ního sčítání přes 4.000 vozidel z  toho 800 
vozidel těžkých. K tomu je potřeba připočíst 
běžnou zátěž – doprava směr Velké Bílovice 
a zpět. Bude vyvoláno jednání zainteresova-
ných stran skrze uvedené.

• neschvaluje návrh spolku Domino – spolek 
rodičů a přátel Základní školy Velké Pavlovi-
ce, z.s., Náměstí. 9. května 46/2, Velké Pav-
lovice, IČ: 22908676 ohledně předání věcí 
pořízených z fi nančního daru ke konci roku 
2024 do majetku školy. Spolek navrhuje pře-
dání majetku škole darem nebo zápůjčkou. 
Rada s  tímto návrhem nesouhlasí, protože 
byl spolek upozorněn při schvalování fi -
nančního daru, že bude muset vést pořízený 
majetek v účetnictví.

• nedoporučuje zastupitelstvu města požádat 
o úplatný, nebo bezúplatný převod pozemku 
parc.č.696/5, v  k. ú. Velké Pavlovice, který 
vznikl rozdělením pozemku 696/2 dle GP č. 
2758-17/2025 vyhotoveného Mapcom, s.r.o. 
Uvedený pozemek je součástí areálu ***.

• nesouhlasí se studií stavebního záměru 
„Rekreace s  ustájením koní“, který by měl 
být umístěn na pozemku parc. č. 4649/39, 
4649/40 v  k. ú. Velké Pavlovice. Stavebním 
záměrem bylo vybudovat několik modulo-
vých (prefabrikovaných) objektů – rekreač-
ní objekt, objekt k  ustájení koní, objekt pro 
uskladnění zahradního náčiní a  nástrojů 
o  péči pro koně. Rada města Velké Pavlo-
vice upozorňuje investory i  vlastníka po-
zemku společnost FOR X, s.r.o., Pražákova 
888/66B, Štýřice, Brno, IČ: 01861972, že 
stavební záměr není v  souladu s  územním 
plánem města. Žadatel: Ing. Tomáš Vižálek, 
U  rybníka 2099/18, Kuřim, IČ: 05137209. 
Investoři: ***.
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Rada města doporučuje, dává podnět:
• dává podnět Stavebnímu úřadu Velké Pav-

lovice k vyvolání místního šetření z důvodu 
nestabilního zděného plotu mezi nemovi-
tostmi parc. č. 2271 a  parc. č. 2273/1 tak, 
aby se majitelé nemovitostí dohodli, jak bu-
dou řešit novou výstavbu plotu a  fi nanční 
náklady s tím spjaté.

Rada města bere na vědomí:
• oznámení Odboru všeobecné správy Minis-

terstva vnitra o  vydání částky 2/2025 Věst-
níku vlády pro orgány krajů a  orgány obcí 
dne 4. 3. 2025.

• že student Mendelovy univerzity se bude ve 
své bakalářské práci věnovat detailní studií 
obyvatelstva Velkých Pavlovic, včetně pre-
dikce vývoje pro nejbližší období. Vedoucí 
bakalářské práce bude doc. Dana Hübelová, 
vedoucí Ústavu sociálních studií, Mendelo-
va univerzita v  Brně, Fakulta regionálního 
rozvoje a mezinárodních studií.

• výroční zprávu o  hospodaření školy za rok 
2024 od svých příspěvkových organizací 
Gymnázium Velké Pavlovice a Základní ško-
ly Velké Pavlovice.

• oznámení ředitelky mateřské školy o uzavře-
ní mateřské školy v době vánočních prázdnin 
od 22. 12. 2025 do 2. 1. 2026.

Zastupitelstvo města na svém 14. zasedání, 
které se konalo 6. 3. 2025, mimo jiné projed-
nalo a:
• schvaluje investiční příspěvek ve výši 

400.000 Kč na pořízení nového konvekto-
matu pro svoji příspěvkovou organizaci Zá-
kladní škola Velké Pavlovice.

• schvaluje poskytnutí dotace pro rok 2025 
pro TJ Slavoj Velké Pavlovice, IČ: 18511694 
v plné výši dle žádosti, tj. 730.000 Kč a uza-
vření Veřejnoprávní smlouvy č. 1/2025. 
Oproti dřívějším letům je příspěvek navýšen 
o  nájemné za sportovní halu základní ško-
ly. Částka 80.000 Kč je určena pouze a  jen 
na nájemné sportovní haly a pokud nebude 
v  roce 2025 vyčerpána, bude nevyčerpaná 
dotace vrácena městu Velké Pavlovice. 

• schvaluje poskytnutí dotace pro rok 2025 
pro Římskokatolickou farnost Velké Pavlo-
vice, IČ: 66598907 ve výši 300.000 Kč a uza-
vření Veřejnoprávní smlouvy č. 2/2025. 
Poskytnutá dotace představuje maximálně 
50 % skutečných uznatelných výdajů na re-
alizaci akce.

• schvaluje změnu výše příspěvku na rok 
2025 pro Sdružení místních samospráv Čes-
ké republiky z.s., IČ: 75130165, z  původní 
částky 9.644 Kč na 13.716 Kč.

• schvaluje na základě uzavřené smlouvy 
mezi městem Velké Pavlovice a  městem 
Hustopeče, Dukelské nám. 2/2, Hustopeče, 
IČ: 00283193 ze dne 23. 2. 2023 příspěvek 
ve výši 329.239 Kč na spolufi nancování sítě 
sociálních služeb.

• schvaluje Rozpočtové opatření č. 2/2025. 

Celkové příjmy jsou zvýšeny o  66.800 Kč, 
celkové výdaje jsou zvýšeny o  9.316.800 Kč 
a celkové fi nancování je zvýšeno o 9.250.000 
Kč. Změny byly dále provedeny u  výdajů 
v  rámci paragrafů, a  to do výše rozpočtové 
rezervy. Závaznými ukazateli jsou hodno-
ty paragrafů u  výdajů s  tím, že jednotlivé 
paragrafy lze v  celkovém součtu překročit 
o částku rozpočtové rezervy. Celkové výdaje 
překročit nelze.

• schvaluje Dodatek č. 1 k Směrnici č. 1/2024 
o  poskytování příspěvků a  nepeněžního 
plnění zastupitelům města Velké Pavlovi-
ce a  použití prostředků SKF a  jeho tvorba, 
pojištění DAS (právní ochrana zastupitelů 
a  zaměstnanců v  právních sporech) s  účin-
ností od 7. 3. 2025.

• schvaluje koupi pozemku parc. č. 5/2, o vý-
měře 3 m2, který vznikl na základě geome-
trického plánu vyhotoveného Ing. Mirosla-
vem Hlávkou č. 2663-189/2023 z  pozemku 
parc. č. 5, v k. ú. Velké Pavlovice. Vlastníkem 
pozemku je Římskokatolická farnost Velké 
Pavlovice, Hlavní 153/88, Velké Pavlovice. 
Jedná se pozemek nacházející se pod hasič-
skou zbrojnicí, náklady na převod uhradí 
město Velké Pavlovice. Cena pozemku je 
5.000 Kč. Starostu města pověřuje zastupi-
telstvo podpisem smlouvy.

• schvaluje směnu pozemků parc. č. 834/4 
o výměře 40 m2, vlastník Dufková Gabriela, 
Pod Břehy 328/19, 69106 Velké Pavlovice 
a  pozemku parc. č. 834/5 o  výměře 40 m2, 
vlastník město Velké Pavlovice, které vznik-
ly na základě geometrického plánu č. 2755-
10/2025 vyhotoveného Ing. Miroslavem 
Hlávkou. Cena pozemků je stanovena na 
1.000 Kč/1 m2. Náklady s převodem pozem-
ků hradí město Velké Pavlovice.

• schvaluje přijetí daru od fi rmy Arte Vini Vel-
ké Pavlovice, s.r.o., Mládežnická 3062/3a, 
Břeclav, IČ: 28300432, ve výši 285.392 Kč. 
Finanční dar bude použit na zeleň nebo na 
kulturu. Zastupitelstvo města pověřilo sta-
rostu podepsáním darovací smlouvy na fi -
nanční dar.

• revokuje své usnesení č. 13a/13Z/2024. 
Zastupitelstvo města schvaluje prodej po-
zemků parc. č. 5416/2 o výměře 1.359 m2  za 
cenu 70.670 Kč společnosti Arte Vini Vel-
ké Pavlovice, s.r.o., Mládežnická 3062/3a, 
Břeclav, dále pozemku parc. č. 5747/2 o vý-
měře 287 m2 za cenu 75.190 Kč společnosti 
Arte Vini Resort s.r.o., Na příkopě 1096/21, 
Staré Město, Praha (oba pozemky v  k. ú. 
Velké Pavlovice), které vznikly na základě 
vyhotoveného geometrického plánu Ing. Mi-
roslavem Hlávkou, č. 2747-220/2024. Cel-
ková cena je 145.860 Kč. Náklady na převod 
pozemků hradí Arte Vini Resort s.r.o. a Arte 
Vini Velké Pavlovice, s.r.o.  

• schvaluje cenovou nabídku společnosti 
STAVEBNÍ FIRMA PLUS s.r.o., Měšťanská 
3992/109, Hodonín na rozhrnutí hromady 
hlíny a  inertního materiálu u  skateparku. 

Hlína je složena na částech pozemků parc. č. 
4474/1; 4473/2 a parc. č. 4473/1 a rozhrnutí 
bude provedeno na pozemky parc. č. 4473/1; 
4472/1; 4471/1; 4469/1; 4468/1; 4473/2; 
4472/2; 4471/2; 4469/2; 4468/2 v k. ú. Velké 
Pavlovice. Předpokládané náklady cca 192 
tis. Kč bez DPH.

• vydává Obecně závaznou vyhlášku města 
Velké Pavlovice, kterou se vydává požární 
řád města, s účinností od počátku patnácté-
ho dne následujícím po dni jejího vyhlášení.  

• vydává Obecně závaznou vyhlášku města 
Velké Pavlovice o nočním klidu, s účinností 
od počátku patnáctého dne následujícím po 
dni jejího vyhlášení. 

• vydává obecně závaznou vyhlášku, kte-
rou se zrušuje obecně závazná vyhláška č. 
1/2004.

• souhlasí se základními podmínkami prode-
je majetku státu - parc. č. 4482 včetně stavby 
č. p. 453 a části pozemku parc. č.4379/1 v k. 
ú. Velké Pavlovice.

• neschvaluje prodej části pozemku parc. č. 
7828 v  k. ú. Velké Pavlovice žadatelce paní 
***. Část pozemku se nachází za zahradou 
RD žadatelky. Za RD ul. Nádražní nejsou 
dořešeny majetkoprávní vztahy pro budou-
cí výstavbu komunikace a  inženýrských 
sítí. Zastupitelstvo města neschvaluje ani 
nabídnutou směnu za ornou půdu. Směna 
pozemků by byla možná pouze za adekvátní 
pozemek, nejlépe ve stejné lokalitě.

• neschvaluje prodej pozemku parc. č.194 v k. 
ú. Velké Pavlovice o celkové výměře 170 m2. 
O  prodej, popř. nájem pozemku požáda-
la společnost LUNA FAMILY s.r.o., která 
vlastní RD Pod Břehy 49, Velké Pavlovice.

• bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 
1/2025, dle přílohy, provedené Radou měs-
ta Velké Pavlovice dne 28. 1. 2025, celkové 
příjmy, celkové výdaje a celkové fi nancování 
zůstalo beze změn. Změny byly provedeny 
u výdajů v rámci paragrafů, a to do výše roz-
počtové rezervy. Závaznými ukazateli jsou 
hodnoty paragrafů u  výdajů s  tím, že jed-
notlivé paragrafy lze v celkovém součtu pře-
kročit o částku rozpočtové rezervy. Celkové 
výdaje překročit nelze.

• bere na vědomí oznámení o změně úrokové 
sazby v souladu se Smlouvou o Spořícím účtu 
s výpovědí, na základě které je veden spořící 
účet města. S  účinností od 21.   2.   2025 se 
mění úroková sazba na 2,65  %.

Bc. Jana Brůčková, 
tajemnice Městského úřadu Velké Pavlovice
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Město Velké Pavlovice podporuje spolky

Poslanec Kašník zálohování 
PET lahví nefandí

Třiďte správně BIOODPAD!
Výzva občanům společnosti HANTÁLY a.s. 
Velké Pavlovice

Upozornění 
MĚSTSKÉ POLICIE.
Omezení dopravy 
u I. stupně  ZŠ

Rada města Velké Pavlovice schválila dotace 
pro spolky v celkové výši 641.000 Kč, zastupi-
telstvo města schválilo dotaci ve výši 730.000 
pro TJ Slavoj Velké Pavlovice a  300.000 Kč 
místní farnosti na vyhotovení vitráží do oken 
kostela.

Celkem 1.671.000 Kč bylo rozděleno 
mezi 14   subjektů. Oproti roku 2024 je to 
o  150.000  Kč více, a  to především z  důvodu 
plateb některých spolků za nájem tělocvičny. 
Rada města také přihlédla při rozhodování 
o výši dotaci myslivcům k mimořádnému vý-
daji za nový kotel na myslivně. 

Spolky a výše dotace:
Moravskoslezský kynologický svaz 
Velké Pavlovice – 10.000 Kč
Klub stolního tenisu LVA – 50.000 Kč
TJ Slavoj Velké Pavlovice – 730.000 Kč
T.J. Sokol Velké Pavlovice – 71.000 Kč
Myslivci Velké Pavlovice – 180.000 Kč
Letecký klub nad krajem André – 30.000 Kč
SDH Velké Pavlovice – 45.000 Kč
Hanáckoslovácký krúžek – 20.000 Kč
Velkopavlovické tradice – 45.000 Kč

Presúzní sbor – 40.000 Kč
Liga lesní moudrosti – kmen Vlci – 50.000 Kč
VOC vinice Velké Pavlovice – 65.000 Kč
Velkopavlovický okrašlovací spolek – 35.000 Kč
LK Společenstvo Moravských Vlků – 0 Kč
Římskokatolická farnost – 300.000 Kč
Radostná rodina – 0 Kč

Celkem – 1.671.000 Kč

Petr Hasil, starosta města Velké Pavlovice

Poslanec Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky JUDr. Pavel Kašník, občan 
nedaleké obce Hlohovec, navštívil ve středu 
26. února 2025 velkopavlovickou fi rmu Han-
tály, a.s., kde dříve působil 12 let ve funkci čle-
na představenstva.

Jedním ze stěžejních témat jeho návštěvy 
bylo plánované zálohování PET lahví, které 
v současné době rezonuje společností. O pro-
blematice aktuálních trendů v  odpadovém 
hospodářství a související legislativě diskuto-
val s  ředitelem společnosti Jiřím Šlancarem. 
Bodem zájmu byl i  plán rozvoje společnosti 
a personální situace.

Ředitel Jiří Šlancar a  poslanec JUDr. Pavel 
Kašník se shodli, že zálohování PET lahví je 
nesystémový a  unáhlený krok, který nepři-
nese nic dobrého. Na svém Facebookovém 
profi lu vyzval širokou veřejnost, aby se k této 
problematice prostřednictvím komentářů vy-
jádřila.

Karolína Bártová

Poslanec Kašník navštívil na Hantálech 
takřka všechny provozy, včetně třídící linky.

Vážení občané!

Začala nám sezóna svozu bioodpadu, který 
je svážen od rodinných domů a  z  veřejných 
kontejnerů. Abychom udrželi kvalitu našeho 
kompostu na co nejvyšší úrovni a byl tak ob-
chodovatelný, je zapotřebí, aby svážený bio-
odpad byl skutečně čistý. 

Poslední svozy nám ukazují, že je nutné opět 
občanům připomenout, že svážené nádoby 
jsou pouze a  výhradně na bioodpad, a  ne na 
odpad komunální. Jako největší problém vi-
díme volně přístupné kontejnery, které obča-
né často zaměňují za kontejnery na komunál. 
Tato nežádoucí kontaminace komunálním 

odpadem nám přidělává nemálo práce navíc 
za dotřídění. 

Svozoví zaměstnanci společnosti Hantály a.s. 
dostali nařízeno, že pokud bude bioodpad 
znehodnocen komunálním odpadem, nádo-
ba nebude vyvezena a vývoz bude řešen spolu 
s komunálním odpadem. Proto na toto strikt-
ní nařízení pamatujte, abyste nebyli v případě 
nesprávného třídění překvapeni, že vaše bio-
popelnice – biokontejner, nebudou vyvezeny. 

Děkujeme všem občanům za pochopení pro-
blematiky a spolupráci.

Hantály a.s. Velké Pavlovice

Městská policie Velké Pavlovice informuje 
občany o  omezení dopravní situace před 
budovou I. stupně Základní školy Velké 
Pavlovice. Omezení se týká vozidel i chodců, 
a to z důvodu bourání a následné stavby (na 
Švástově). 
• Přesunuta je autobusová zastávka 

Gymnázium k parku u kostela.
• Uzavřena je část vozovky před budovou 

I.  stupně ZŠ.
• Změna se týká i přechodu pro chodce 

a parkovišť kolem staveniště. 
Omezení je platné od 24. března 2025 

do 30.  listopadu 2025. 
Žádáme tímto důrazně rodiče dětí navštěvu-
jících ZŠ Velké Pavlovice, aby zvážili nutnost 
každodenně přivážet a  odvážet děti do a  ze 
školy automobily. Při současném provozu zde 
s jistotou bude docházet k dopravním zácpám 
a jiným nepříjemným komplikacím.

Vězte, že příjemná svěží vycházka dětem 
i vám rodičům po ránu určitě prospěje. Jen si 
nezapomeňte nastavit budík o pár minut dří-
ve. Děkujeme!

Městská policie Velké Pavlovice
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S barevnými taškami je třídění odpadu jednodušší

Zlatý certifi kát pro město Velké Pavlovice
za sběr vysloužilých elektrozařízení

Ke skladování a  usnadnění třídění odpadu 
v  domácnostech vám Město Velké Pavlovice 
nabízí zajímavé řešení – sadu tašek, vyrobe-
ných speciálně na tříděný odpad. Tašky jsou 
k  zakoupení na pokladně Městského úřadu 
Velké Pavlovice v rámci běžné otevírací doby. 

Sada 3 tašek stojí 80 Kč, taška na kov je 
zdarma.

Tašky na třídění odpadu je možné, NIKOLIV 
POVINNÉ, si zakoupit a využívat je ve svým 
skladovacích prostorech jako výborný pře-

S takovými taškami se odpad třídí jedna 
báseň!

hledný pomocník při třídění odpadu. Odpad 
do nich vytříděný poté přesypete do pytlů, 
které zdarma poskytuje město Velké Pavlovi-
ce v rámci řádného uhrazení místních poplat-
ků za svoz odpadu. A tyto pytle svezou během 
pravidelných svozů pracovníci Služeb města 
Velké Pavlovice. To znamená, že zakoupené 
tašky zůstávají jednou pro vždy ve vaší do-
mácnosti.

Věra Procingerová & Karolína Bártová

Město Velké Pavlovice získalo zlatý certifi -
kát Ekologická fi rma, který je oceněním vý-
znamného přínosu v oblasti zpětného odběru 
vysloužilých elektrozařízení. Toto ocenění je 
důkazem aktivního a  zodpovědného přístu-
pu občanů města Velké Pavlovice k  ochraně 
životního prostředí a  inspirací pro další spo-
lečnosti.

Díky angažovanosti našich občanů se poda-
řilo efektivně nasbírat a recyklovat elektrood-
pad, který by jinak mohl skončit na skládkách 
či ohrožovat naše biotopy. Toto úsilí přímo 
přispívá k  ochraně přírody, snižování emisí 
skleníkových plynů, snižování potřeby těžby 
přírodních zdrojů a přechodu k udržitelnější-
mu způsobu života.

Děkujeme všem, kterým není naše životní 
prostředí lhostejné a  svým chováním při-
spívají k udržitelnosti. 

Město Velké Pavlovice & Asekol

Enviromentální 
vyúčtování 
pro Velké Pavlovice
za rok 2024 
od společnosti 
Asekol

Co jsme v roce 2024 
udělali pro životní 
prostředí?

Jakým rozsahem Velké Pavlovice konkrétně 
přispěly k úsporám na životním prostředí, se 
dozvídáme z  environmentálního vyúčtování 
zpracovaného společností Asekol. Díky zod-
povědné recyklaci vznikají úspory vyčíslené 
např. na spotřebu elektrické energie, primární 
suroviny, vodu, okyselování prostředí a  pro-
dukci skleníkových plynů.

Certifi kát environmentálního vyúčtování vy-
čísluje přínos Velkých Pavlovic k ochraně pří-
rody v roce 2024. Vyplývá z něj, že díky množ-
ství námi odevzdaných elektrozařízení jsme 
uspořili 69,15 MWh elektřiny, 6483,41   litrů 
ropy, 327,82 m3 vody a 4,74 tun primárních su-
rovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových 
plynů CO2 ekv. o  17,02 tun, a  produkci SO2

ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) 
o 408,85 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což 
dokazuje příklad 100 vytříděných notebooků, 
které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množ-
ství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny 
žijící ve standardním bytu. Za 100 kg vytřídě-
ných elektrospotřebičů se ušetří takové množ-
ství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu 
pro cestu z Prahy do Paříže. 

Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad 
a přispívají tak k ochraně životního prostředí 
a trvalé udržitelnosti.

Město Velké Pavlovice & Asekol

Díky obyvatelům se naše Město Velké Pav-
lovice může za rok 2024 pochlubit výsledky 
sběru vysloužilého elektrozařízení předaného 
ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin 
o celkové hmotnosti 16,22 t. 

Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 5,28 
kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elek-
třiny a snížili produkci skleníkových plynů. 
Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, 
měď a hliník, které jsou potřebné pro průmys-
lovou výrobu. Nahradili jsme je právě recykla-
cí odevzdaných spotřebičů. 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvěd-
čení o podílu na zlepšení životního prostředí, 
které na základě dosažených výsledků vysta-
vil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vy-
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SKATEPARK opraven.
Objevte staronové sportoviště

Vánoční strom ozdobil 

velkopavlovické náměstí

Jaký byl rok 2024? 

Extrémně teplý

sloužilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným 
obyvatelům došlo za rok 2024 k úspoře pro-
dukce CO2 o 167,12 tun. Tipnete si, kolik smr-
ků pohltí stejné množství CO2? 65 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 
9  510,99 litrů ropy. Představte si, že z toho-
to množství se pokryje spotřeba pohonných 
hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po 
dálnici D1, a to 356krát. Došlo také k úspoře 
97 908,01 kWh energie. Asi stejné množství, 
jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 
97.909krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se poda-
řilo vrátit do výroby 9 360,26 kg železa. Tako-
vé množství recyklovaného železa je možné 
použít pro výrobu 384 ks nových praček, aniž 
by bylo nutné těžit železnou rudu. Recyklací 
vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 
326,51 kg mědi, což stačí pro ražbu 58.046 1€ 

mincí, nebo 397,43 kg hliníku, který by stačil 
na výrobu 26.496 plechovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen 
dále využitelné materiály, ale také škodlivé 
látky. Odhozením do popelnice se elektroza-
řízení nedostanou k recyklaci, ale skončí ne-
využité na skládce. Odevzdávejte spotřebiče 
na sběrný dvůr, nebo poslednímu prodejci při 
zakoupení nového!

Město Velké Pavlovice & Elektrowin

Snad už všichni, zejména sport milující jedin-
ci zajisté zaznamenali, že byl ve Velkých Pav-
lovicích k nepoznání zrekonstruován SKATE-
PARK nedaleko vlakové zastávky. 

Určitě se zajděte podívat a  ti, co mají rádi 
v krvi zvýšenou dávku adrenalinu si rozhodně 
nesmí doma zapomenout skateboard, in-line 
brusle nebo kolo BMX. Chrániče a helma jsou 
nezbytností a  samozřejmostí. Dobrou zprá-
vou je, že sportoviště nedošlo ani o  oblíbený 
doplněk – basketbalový koš. Takže co se míče 
týče, i ten s sebou!

Obnova hřiště je výsledkem odborné a pečlivé 
práce společnosti Bonidee MNG. Ta si necha-
la dokonce své dílo zvěčnit svým privátním fo-
tografem Markem Lovásem. Jeho snímky jsou 
umístěny na webu a Facebooku města, jednu 
z nich najdete zde a pak také na barevné obál-
ce tohoto zpravodaje.

Užijte si nový SKATEPARK! 

Karolína Bártová

Nikdy není pozdě naučit se novým věcem, 
třeba jízdě na prkně. Nevíte jak na to? 
Děti vás určitě rády zaškolí. 
Na skateparku je jich stále plno.

Ostrovec se během posledních pár let 
změnil k nepoznání. Vniká tu nová část 
našeho města.

Dříve JZD Rovnost, družstvo, zkrátka a dob-
ře, lokalita Ostrovec – nyní místo, kde rych-
lým tempem vzniká nová obytná lokalita 
města Velké Pavlovice. Stavby tu rostou jako 
houby po dešti. Ještě před pár měsíci se zde za-
čaly nesměle zjevovat první základy a nyní na 
stejném místě napočítáte už desítky hotových 
nebo téměř hotových domů. Nevěříte?

Přiložená fotografi e pana Oldřicha Otáhala 
není rozhodně výplodem umělé inteligence 
ani jiný fake. Však se zajděte, třeba v  rámci 
vycházky s dětmi či se psem, podívat. Celkem 
je na Ostrovci sedm nových ulic. Jejich názvy 
jsou Družstevní, Plk. Pavelky, Hroznová, 

Nové ulice města voní a chutnají po ovoci

Hrušková, Trnková, Višňová a Meruňková. 

Karolína Bártová

Ne, bez obav, nezbláznili jsme se… Vánoční 
dárky kupuje někdo už v  průběhu roku. Sice 
na ně pak zapomene, ale to je věc další. My 
ve Velkých Pavlovicích myslíme na Vánoce 
taky už teď. Dlouho jsem zvažoval vysazení 
„vánoční“ jedličky na náměstí před radni-
ci, ale po rozhovoru s  Martinem Rubášem 
(www.mandlon.cz) už se nedalo váhat.

Vysazený strom (vysazen byl 3. dubna 2025) 
ušetří každoroční starosti se sháněním vhod-
ného vánočního stromu a  myslím si, že jeho 
výsadba bude oceněna rok od roku víc a víc, jak 
poroste výš a výš. Navíc je to velmi pěkný eko-
logický počin, bude tak ušetřena velká spousta 
jehličnanů, která by kvůli našim jarmarkům 
padla. Dáme na rady odborníků a jedličku bude-
me prostříhávat, aby zhoustla a rostla pomalu.

Veselé Vánoce!

Petr Hasil, starosta města Velké Pavlovice

Rok 2024 byl v  České republice nejteplejší od 
roku 1775, odkdy se průměry sledují. Průměr-
ná teplota v ČR byla podle Českého hydrome-
teorologického ústavu 10,3 °C, což je o  celé 
2 °C nad dlouhodobým průměrem. To je samo 
o sobě hodně, ale jak všichni tušíte a víte, žije-
me na jihovýchodní Moravě, tedy v  nejteplej-
ším koutě naší republiky. Jak bylo roku 2024 
u  nás? Podle dat z  meteostanice Šlechtitelská 
stanice byla v  loňském roce průměrná roční 
teplota ve Velkých Pavlovicích 13 °C. Nejchlad-
nějším dnem byl 10. leden, kdy teplota klesla 
na -11,3 °C, naopak nejteplejším byl 16. srpen 
s teplotou 38,7 °C.

Věra Procingerová

„Vyrostla malá jedlička…“, 
jako v Mrazíkovi. Kéž se ujme.
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KULTURNÍ ŽIVOT 
A REPORTÁŽE Z NAŠICH AKCÍ

BESEDA NABITÁ ZÁŽITKY ZE PSANÍ, CEST I HISTORIE

SETKÁNÍ MILOVNÍKŮ KNIH S DRAKEM NA POLNÍ CESTĚ

Bezprostřední, komunikativní a  energický. 
I  takový byl v  podvečer 3. dubna František 
Niedl. Ani tentokrát knihovna s  pozvaným 
autorem nešlápla vedle a  návštěvníci nejen 
z Velkých Pavlovic byli nadšení.

Hosté, kteří přicházeli před šestou hodinou 
na besedu s českobudějovickým spisovatelem 
Františkem Niedlem, už ve dveřích uslyšeli 
zaujaté povídání hosta a zalekli se, že omylem 
dorazili pozdě. Ale to jen známý a oblíbený au-
tor historických sérií a krimithrillerů nadšeně 
a  zaujatě konverzoval s  příchozími, kteří již 
byli ve výstavním sále.

Bylo téměř hmatatelné, že stejně jako baví 
autora psaní jeho románů, čtení knih jiných 
spisovatelů, plachtění po mořích či Lipnu, tak 
stejně tak rád sdílí své zážitky se svými čtenáři 

a posluchači nejen o svých románech a posta-
vách. Posluchači se tak mimo jiné dozvěděli 
třeba o  jeho prvotině, jaké historické období 
má nejraději, že střídá fáze psací a fáze čtecí. 
Také že měl velmi pestré pracovní zkušenosti 
anebo že spolupráce s brněnským nakladatel-
stvím MOBA, která všechny autorovy romány 
vydává, již připomíná přátelství.

Takže nikoho z  posluchačů neudivilo, že čas 
uplynul jako voda či jako děj Niedlova románu 
a byl čas se rozloučit. Nechyběla ukázka dvou 
historických mečů, ani možnost nechat si po-
depsat vlastní knihu, nebo si ji před besedou 
nebo po besedě zakoupit přímo od autora.

Lucie Gawlová,  knihovnice 
Městské knihovny Velké PavloviceFrantišek Niedl je oblíbený autor historic-

kých románů, ale také ohromný sympaťák.

Autor oblíbených knih Jiří Hájíček rozdával nejen podpisy, ale také úsměvy 
a se čtenáři si rád osobně povyprávěl.

Tak zní název nejnovějšího literárního počinu 
úspěšného českého spisovatele Jiřího Hájíčka, 
který ve středu podvečer zavítal do sálu v pod-
kroví radnice. Besedu uspořádala velkopavlo-
vická městská knihovna, spojena byla i s oblí-
beným autorským čtením.

Pan Hájíček, držitel prestižního ocenění Mag-
nesia Litera za dva své romány, představil ná-
vštěvníkům svůj nejnovější román s  názvem 
Drak na polní cestě. S mimořádným citem pro 
přednes přečetl hned čtyři poutavé ukázky, 
které posluchače citlivě vtáhly do děje. Během 
následného povídání o  své rozmanité tvorbě 
zahrnující nejen romány, ale i povídky či hai-
ku, zaujal přítomné svou neobyčejnou skrom-
ností a zároveň hlubokým přehledem v oblasti 
české i světové současné i starší literatury.

Navzdory téměř letnímu počasí si setkání, 
které se konalo ve středu 23. dubna 2025, 
nenechalo ujít mnoho čtenářů a nikdo z nich 
jistě nelitoval ani minuty strávené v  podma-
nivém vyprávění tohoto jihočeského autora. 
Prostřednictvím mnoha zvídavých dotazů 
měli posluchači možnost nahlédnout do záku-
lisí jeho tvůrčího procesu, dozvědět se nejen 
o  zákulisí při psaní knih a  utváření postav. 
Nechyběly ani zajímavosti, jako například 
odpověď na otázku, kterou ze svých knih by 
si sám vybral jako jedinou, nebo jaké je jeho 
civilní zaměstnání, což pro mnohé představo-
valo překvapivé odhalení.

Věkově pestré publikum vybavené autoro-
vými knihami po skončení ofi ciální části vy-
tvořilo slušnou frontu na autogramy. Zájem 
o osobní věnování byl značný a svědčil o hlu-

bokém dojmu, který Hájíčkovo vystoupení 
zanechalo.

Na závěr bych ráda vyjádřila upřímné po-
děkování především Mgr. Pavle Míchalové, 
pedagožce našeho gymnázia, jejíž iniciativě 
vděčíme za tuto vzácnou příležitost opět po 
dvanácti letech hostit takto uznávaného au-
tora ve Velkých Pavlovicích. Poděkování pat-

ří také vedení města za jeho trvalou fi nanční 
i prostorovou podporu kulturních akcí.

Lucie Gawlová, knihovnice 
Městské knihovny Velké Pavlovice
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NOC S ANDERSENEM 2025
S NOCOVÁNÍM V KNIHOVNĚ DĚTEM POMOHLA I PŘÍZEŇ BOHYŇ
Ani letošní poslední březnový víkend nemoh-
la v  naší knihovně chybět NOC S  ANDER-
SENEM. Tedy akce pro děti, které dorazí do 
knihovny v pátek navečer a opustí ji až v sobo-
tu dopoledne.

S ohledem na uplynulých 100 let od narození 
spisovatele Eduarda Petišky bylo letošní téma 
„noci“ jasné. Protože kdo z  již dospělých by 
neznal Petiškovu knihu Starých řeckých bájí 
a pověstí? A bylo načase ji představit i dětem, 
které jsou našimi pravidelnými čtenáři a čte-
nářkami a knihy mají moc rády. Než to ale celé 
v pátek vypuklo, bylo potřeba sehnat bohyně 
a  připravit předem program a  aktivity pro 
děti. A pak už jsem mohla společně s Evou, což 
je moje každoroční pravá i levá ruka této akce, 
přivítat v  pátek 28. března 2025 celkem 16 
dětí. Plus čtyři pomocnice gymnáziem povin-
né, které se zhostily rolí čtyř bohyň. Protože 
co by to byl za večer plný řeckých bájí, kdyby-
chom neměli dohled a přízeň bohů.

Jakmile uhodila šestá hodina, a  v  podstatě 
všechny přihlášené děti dorazily a  měly již 
vybrané to nejlepší místo po svou karimatku 
a  spacák, byl čas se přivítat. Pak jsme si po-
vídali krátce o spisovateli Eduardu Petiškovi, 
jak dal život Krtečkovi a  jeho kalhotám, až 
jsme se dostali ke knize, která byla tématem 
našeho večera. Jako první čekal na děti úkol 
seznámit se s bohy na Olympu. Nejprve si ale 
museli nocležníci, náhodně rozdělení do čtyř 
týmů, najít po knihovně celkem 112 barev-
ných lístků. A  poté informace na těchto líst-
kách přiřadit tajně, ale co nesprávněji, k  ob-
rázkům 14 bohů a bohyň. I bohyně nám daly 
za pravdu, že to dopadlo remízou.

A  pak přišly na řadu opravdové živé bohyně. 
A naši malí smrtelníci si vyzkoušeli, jestli jim 
bude u  bohyň přát štěstí či nikoliv. Ať už to 
bylo na stanovišti, kde ji měli porazit ve hře 
kámen-nůžky-papír, nebo při hledání srdco-
vého esa ze čtyř es. Samozřejmě, že bohyně 
podsvětí byla nejzákeřnější – hodit na kostce 
šestku se podařilo jen pár šťastlivcům. Proto-
že čas kvapil, byl čas vyrazit ven do tmy. Co by 
to bylo za přespávačku bez malé noční výpra-
vy? Jako správní Prométheové se pokoušely 
děti donést zapálený oheň až do zahrady eko-
centra. I když vítr byl proti nim a nepomohla 
ani zábrana ze skla. Na štafetovou obíhačku 
kolem všech bohyň v  zahradě jsme už raději 
svíčky vyměnili za umělé, přece jen bezpeč-
nost nadevše. I tak to ale byla pro děti zábava 
a bojovalo se do posledního dechu.

Po návratu do knihovny jsme nabudili ty nej-
mladší účastníky, co už se těšili do spacáku, 
aby vydrželi opět v náhodných týmech pátrat 
po řeckých písmenech, které tvořily šifru. Její 
vyluštění odkazovalo na místo, kde se ukrýva-
lo bájné zlaté rouno. 

A potom už se šlo do pyžam, dojedly se další 
večeře a  dobroty, proběhla lepší i  horší hygi-
ena a  otevřela se Pandořina skříňka, která 
ale byla naruby. A  potmě se v  teple spacáku 
usínalo za čtení příběhu o Perseovi a jeho boji 
s  Medúzou. Někteří sice ještě dlouhé hodiny 
nespali, ale to nebylo způsobené ani tak tro-
chu děsivým příběhem o  nestvůře s  hadími 
vlasy, jako spíš tím, že to pro páťáky bylo již 
naposledy.

Ráno přišlo až nečekaně brzy, aspoň pro nás 
dospělé. Tradicí už je ranní rozcvička v pyža-
mu a s knihou, kterou měly v malíčku naše bo-
hyně. Po společné snídani jsme si zahráli hru 
Já mám-ty máš v  duchů řeckých bájí. Stejně 
jako každý rok byla sobota vyhrazená tvoři-
vé aktivitě, jejíž výsledek si děti odnesou na 
památku domů. A tak usedly ke stolům s fi xy 
na keramiku a každý si vytvořil naprosto ori-
ginální hrnek s motivem řeckých bájí. A poté, 
co doma barvy zapečou v troubě, zůstane jim 
památka na letošní přespávačku dlouhá léta. 
Kdo už měl hotovo, stihnul si za bedlivého do-
hledu Medúzy zkusit poslepu domalovat dru-
hou polovinu obrázku. Šlo to lépe i  hůře, ale 
legrace u toho byla pokaždé.

Ráda bych poděkovala všem úžasným dětem, 
mojí kamarádce Evě za obrovskou pomoc, 
mým bohyním Amálii, Alžbětě, Zoe a  Báře, 

které se zhostily svých rolí bravurně a v nepo-
slední řadě i vedení města, které akci jako vždy 
fi nančně podpořilo.

Takže zase příští rok poslední březnový ví-
kend.

Lucie Gawlová, knihovnice 
Městské knihovny Velké Pavlovice

Noc s Andersenem je akce v knihovně, kde je celý páteční večer, noc, i sobotní ráno veselo, 
skvělá nálada, a ještě lepší program a zábava.

Přestože máme na přespávačce mezi 
knihami uvolněnější režim, ranní hygiena 
proběhnout musí.

O velikonočním neboli červeném pondělí vy-
razili chlapci z místní chasy na koledu v kro-
jích. A nešli s prázdnou, s sebou si nesli na své 
stárky i  jiná děvčata vlastnoručně upletenou 
třináctimetrovou žílu. Žádní troškaři!

Velikonoce, alespoň podle tradice, velí v pon-
dělí chlapcům a mužům vzít do rukou pomláz-
ky z vrbového proutí, nejlépe takové, které si 
sami vyrobili. Ve Velkých Pavlovicích se stej-
ně jako v  okolí tento sváteční den neobejde 
bez obchůzky krojovaných. Hoši dívky vyšle-
hají, aby byly celý rok svěží a zdravé, a ty jim 
na oplátku uváží na pomlázku mašli. Dospělí 
dostanou třeba i po štamprli něčeho ostřejší-
ho a snad v každém domě je pro ně připraveno 
bohaté občerstvení.

Věra Procingerová

Velkopavlovická krojovaná 
chasa dodržuje tradice 
i o Velikonocích

Velikonoční obchůzka s pomlázkou a obří 
žílou. Je krásné vidět, že se u nás tolik dbá 
na udržování tradic.
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CO SE DĚLO V KNIHOVNĚ, A TO I KDYŽ BYLO ZAVŘENO?
Měsíc čtenářů v duchu malování
Začátkem března jsme stihli uspořádat čtyři 
besedy pro druháky a třeťáky. S těmi mladší-
mi jsme rozmotávali Popletené pohádky, děti 
předváděly písmenka vlastním tělem a také si 
prohlédly pořádně knihovnu a knihy. S o rok 
staršími čtenáři jsme se pobavili u  Kočkopsa 
Kvída, kde si zkoušeli zahrát na spisovatele 
a zkusili dopsat za pomocí vlastní fantazie kus 
textů. Potom se třeťáci pustili do nelehkého 
úkolu – najít dvojice knih, které mají stejného 
ilustrátora, právě podle ilustrací v knihách.

Pak knihovna uspořádala na Mezinárodní 
den žen sobotní deskoherní akci pro veřejnost 
Deskovky nejen pro dámy a  dívky. A  přes-
tože ten den bylo mimořádně krásné počasí, 
účast na radnici byla opět hojná, především 
rodin s  dětmi. A  bylo vidět, že se tato akce 
už ve Velkých Pavlovicích ujala a našla si své 
stálé příznivce. Následující dva týdny se dveře 
knihovny neprodyšně uzavřely, aby se prostor 
společně s TIC po více než deseti letech vyma-
loval. Z  praktických důvodu jsme posunuli 
obsah některých regálů, takže čtenáři sice 
trochu bloudí, ale zároveň nalézají úplně nové 
knihy na čtení. A i knihovnice se musela pře-
učit naprogramované trasy.

Součástí drobné úpravy bylo i  odstranění 
čtvercového čtyřstolu na počítače, který na-
hradily obyčejné stoly. Ty je možné při akcích 
a  aktivitách v  knihovně využít jako pracovní 
plochy. Že to společně s  výmalbou knihovně 
velmi prospělo, oceňují i sami čtenáři, kterým 
jsme v  době zavření prodloužili výpůjčky na 
dvouměsíční lhůtu. Bez tohoto super týmu 
vášnivých hráčů by deskoherních akcí ve Vel-
kých Pavlovicích nebylo. Že neuhodnete co 
mají napsáno na zadní části trička? Prozradí-
me – MŮJ DŮM, MOJE PRAVIDLA.

V dubnu doháníme březnové resty
Z důvodu malování budovy jsme museli větši-
nu pravidelných březnových besed odsunout 
až na měsíc duben. A tak jsme si Březen – mě-
síc čtenářů udělali o  měsíc později. Nejprve 
přišly čtvrté třídy na loupežnické téma s kni-
hou Ronja, dcera loupežníka. Kromě metody 
čtyřlístku si osvěžily dovednosti, jak hledat 

zadané knih v prostoru knihovny a po nálezu 
části map, že je dobré spolupracovat i  když 
jsou dvě znepřátelené bandy loupežníků, aby 
našly ukrytý poklad. 

O  dobrodružné literatuře, fantasy světech 
a  především knize Prašina jsme si povídali 
v  knihovně s  dětmi z  obou pátých tříd. Vy-
zkoušely si i  vymyslet vlastní verzi obsahu 

neznámé knihy za pomoci klíčových slov nebo 
nabudit smysly jako sluch či čich, které pro-
hlubují pocity při čtení.

Zatím posledními návštěvníky besedy byly 
dvě sedmé třídy, jejich žáci museli postupně 
odhalovat nejen název knihy Ivony Březinové, 
ale také že není pas jako PAS a kromě ukázek 
z knihy nechyběla ani metoda čtení s předví-
dáním a také společná diskuze o tom, že občas 
život nemusí být med a že člověk nemá rychle 
soudit neznámé lidi.

Ještě nás čekají šesté, osmé a  deváté třídy – 
a to koncem dubna a v květnu.

Do knihovny patří i nečtenáři
Do knihovny nezamířili v dubnu jen ti „oprav-
doví“ čtenáři. Ale také ti menší, ještě školkou 
povinní, kterým naštěstí ještě stále dost rodi-
čů pravidelně a s láskou čte. A to je moc dobře! 
Protože jak někdo chytrý prohlásil: „Láska ke 
knihám se rodí na klíně rodiče.“

Zatímco ti nejmenší, Motýlci, si spíš prohlédli 
hlavně prostor knihovny, leporela a  vydrželi 
kratičký příběh o  medvídkovi a  jeho balonu 
a  mohli si všechny nejrůznější balonky vy-
zkoušet na vlastní ruce a  nohy, ti nejstarší – 
tedy předškoláci z  Berušek a  Kuřátek – si již 
poslechli, k  čemu knihovna slouží či jak se 
chovat k vypůjčeným knihám. Ale pro ně také 
už byla připravená lekce s knihou Jak zvířátka 
spí?, díky níž se nejen ti malí dozvěděli o neob-
vyklých spacích zvycích ze zvířecí říše. A  sa-
mozřejmě že vyšel čas i na průzkum knihovny 
– od prohlížení knih pro jejich věkovou kate-
gorii až po tlačenici u hracích prvků.

Třída Kuřátek si také dopoledne v  knihovně 
náležitě užila, děti si prohlédly knihy i dome-
ček pro knihy a díky příběhu Smolný den jsme 
si povídali nejen o  špatném či dobrém dni, 
ale také o  síle přátelství a  pomoci druhému. 
A  nechybělo ani skládání rozbitého hrnečku 
pana jezevce. Děti ze Sluníček si užily legraci 
během čtení o netopýřici Paskalíně, která tak 
nechtěla do školky, až tam s ní skončili i rodi-
če. Po příběhu Ani za nic ani tyto děti nebyly 
ochuzené o  pořádné prozkoumání dětského 
fondu leporel a hravých prvků.

Lucie Gawlová, knihovnice 
Městské knihovny Velké Pavlovice

Bez tohoto super týmu vášnivých hráčů by 
deskoherních akcí ve Velkých Pavlovicích 
nebylo. Že neuhodnete co mají napsáno na 
zadní části trička? Prozradíme
– MŮJ DŮM, MOJE PRAVIDLA.

Sedmáci jsou už ostřílení čtenáři. Ti už 
pečlivě a s rozmyslem vybírají, která knížka 
jim sedne nejlépe.

Čtvrťáci byli v knihovně už mnohokrát. Ale 
tentokrát tu zcela poprvé objevili poklad!

Knihovna je místo, kde se děti vždy dozvědí spoustu zajímavostí. 
Malí druháčci poslouchají jako pěny…
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Tvořivé dílničky. Propojení generací díky KomUNItě

ŠIBŘINKY 2025. Méně masek, o to skvělejší

Ve středu 26. února 2025 se v odpoledních ho-
dinách rozproudila v  zasedací místnosti vel-
kopavlovické radnice tvořivá atmosféra, která 
byla určena seniorům. Konání workshopu 
nebo přednášky na zajímavé téma z  různých 
oblastí patří do celoročního programu, které 
město Velké Pavlovice připravuje pravidelně 
každý měsíc pro své důchodce.

S  nápadem únorového odpoledne přišli Eva 
a  Jiří Sadílkovi. Díky dobrovolnickému pro-
gramu zaměstnanců ORLEN Unipetrol s ná-
zvem KomUNIta bylo možné získat fi nanční 
prostředky na tvořivé dílničky určené senio-
rům. Zasedací místnost radnice se tak rozčle-
nila na jednotlivá stanoviště, která se věnovala 
malování látkových tašek, odlévání mýdel do 
formy, vytváření svíček do forem, malování 
hrnků a semínkovým přáním.

Celému odpoledni vévodila velice příjemná 
kreativní atmosféra. Zpočátku se prostorem 
nesly obavy seniorek, že výsledek nebude 
podle představ. Důležitější však byl průběh 
tvořivých prací, kterým napomáhala děvčata 
ze základní školy. Výrobky, které vzešly z díl-
niček, byly velmi podařené a krásné.

Bylo krásné sledovat, jak to všem 
na tvořivých dílničkách v duchu komunity 
mezigeneračně ladilo.

Babičky přizvaly na akci i své vnučky. 
Holčičky Stellinka a Barunka nezahálely 
a vytvořily si pěkné tašky plátěnky. 

Děkujeme za aktivní přístup, organizaci 
tvůrčích dílniček manželům Sadílkovým, po-
moc při práci Staňce Bílkové a  děvčatům ze 
základní školy. Jsme vděční za možnost zažít 
program, který propojuje seniory s dětmi při 
společných pracovních aktivitách.

„Existuje pramen mládí: je to vaše mysl, vaše 
nadání, kreativita, kterou vnášíte do svého ži-
vota a do života lidí, které máte rádi. Když se 
naučíte využívat tento zdroj, skutečně porazí-
te věk.“ Sophia Loren

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice

Po předchozích dvou vydařených ročnících 
byl Maškarní ples roku 2025 mírným zklamá-
ním. Výrazně ubylo návštěvníků (ať už platí-
cích, ale také masek bylo méně).

I když bylo masek méně, určitě byly zajímavé, 
nápadité a jejich příprava vyžadovala spoustu 
času a  úsilí. Počítání hlasů do ankety o  nej-
lepší masku bylo opět náročné, tentokrát se 
pořadatelům sešlo více než šest desítek hlaso-
vacích lístků! Hlasovat o nejlepší masku mají 
právo výlučně návštěvníci plesu, kteří řádně 
zaplatili vstupné a  na druhé straně vstupen-
ky mají anketní lístek. Pořadatelé plesu mají 
pouze dodatečný hlas v případě, že je dosažen 
stejný počet bodů.

Nejlepší masky Maškarního plesu 2025
Kategorie skupiny:
1. místo – SVĚTLUŠKY
• tradiční účastnice plesu a  několikanásobné 
vítězky (Zita, Renáta, Jana a  Lidka + dopro-
vod Karel a Laďa), letos zvolily jednoduchou, 

ale velmi krásnou a  vypracovanou masku. 
Svými nápady nikdy nezklamou. Tentokrát 
byly opravdu překvapeny svým vítězstvím! 
A opět bylo výrazné a jednoznačné.
2. místo – ZÁSUVKY
• početní Sokolové byli tentokrát v  maskách 
bez své vedoucí Jany, která skupinu pouze di-
rigovala od stolu, a  nakonec to stačilo ve vy-
rovnaném souboji na stříbrný stupínek.
3. místo – KOSTLIVCI
• nádherně grafi cky zpracovaná maska s  do-
laděnými detaily. V  těsném souboji zaostali 
pouze o dva hlasy méně za Zásuvkami.

Kategorie jednotlivci:
1. místo – BYLINKÁŘKA (vědma, 
bába kořenářka)
• drtivé vítězství Lukáše, který loni skončil 
těsně druhý. Nápaditost, precizní vypracová-
ní a pěkné pohybové kreace, to vše mu zajistilo 
první místo.

2. místo – ZLOBA (dívka s křídly)
• krásně vypracovaná maska s velkými křídly, 
k  její prezentaci bylo třeba hodně úsilí a pro-
storové orientace.
3. místo – AVATAR
• maska s  výrazným nalíčením stačila nako-
nec na bronzovou příčku.

Dále bylo na plese několik nádherných a nápa-
ditých masek, které se mezi nejlepší sice nedo-
staly, ale určitě si zaslouží pozornost a uznání. 
Těsně pod stupni vítězů se skvěli například... 
Pilot, Kačeři, Slunce, seno, jahody, Žárovky, 
Addamsova rodina, Hippies, Mimina a mnozí 
další. 

František Čermák, za všechny pořadatele

U těchto nevíme, kdo to je. 
A tak je to správné, tak má vypadat maska! 
Hlavně zůstat nepoznán.

Kvarteto Zita, Renáta, Jana a Lidka (letos 
posilněny o doprovod Karla a Ladě) nechybí 
snad na žádných Šibřinkách. Letos za svět-
lušky braly opět zlato.

Lukáš Stávek s bábou kořenářkou vystoupal 
na nevyšší stupínek v jednotlivcích. 
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Jarní šlapka se jako vždy vydařila

ÓDA NA FRANKOVKU

O MALOVANÚ PANTLIČKU AUGUSTY ŠEBESTOVÉ
SI ZAZPÍVALI I NINUŠKA A ŠTĚPÁNEK

V sobotu 5. dubna 2025 se turisté sešli tradič-
ně u  jezírka u  vlakové zastávky, kde po krát-
kém přivítání předsedou Velkopavlovického 
okrašlovacího spolku Janem Havránkem byl 
zahájen další ročník velmi oblíbené akce ote-
vírání turistických stezek. 

I  díky slunečnému počasí se vycházka kolem 
Šlechtitelské stanice a  mezi vinohrady nesla 
v  radostném duchu. Cesta směřovala na roz-
hlednu Slunečná, kde nás tým tohoto zázemí 
přivítal drobným občerstvením. Při této pří-
ležitosti jsme zasadili bonsaj, kterou darovali 
přátelé z  Hodslavic s  místostarostou obce 
Ing. Janem Kudělkou.

Přestože se zdálo, že počasí naší akci přeje, 
tuto atmosféru rušil silný vítr, a  proto se vy-
cházka zkrátila. Turisté se tak přímo vydali na 

Šlapka, ať už jarní nebo podzimní, se vždy 
nese na vlně uvolněné veselé nálady.

Při pohledu na tuto fotografi i vás musí 
napadnout jediné, a to hláška z kultovního 
fi lmu Dědictví: „Ty nemáš ruky? Ty nemo-
žeš pit?“ Ale poradili si kluci, co?rybárnu, kde se očekával závěr akce. Zde bylo 

připraveno občerstvení, ke kterému hrála až 
do večerních hodin cimbálová muzika Cirváš. 
Jarní šlapka se opět jako každý rok vydařila.

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice

Malovaná pantlička Augusty Šebestové, tra-
diční přehlídka malých zpěváčků, se letos 
uskutečnila v  neděli 6. dubna. Sál, který se 
rozezněl dětským zpěvem a  tóny cimbálové 
muziky Vonica, se opět nacházel v Kobylí. Jak 
by ne, však Augusta Šebestová (rozená Bez-
děková) – spisovatelka, milovnice historie, 
folkloru, a  především významná etnografka, 
pochází právě ze zmiňované obce. Na počest 
této mimořádné ženy, pro její lásku k morav-
ské písni, krojům, lidovým zvykům, za zvi-
ditelnění jižní Moravy, Hanáckého Slovácka 
a  vypěstování podvědomí u  široké veřejnosti 
pro naši domovinu, je přehlídka věnována 
právě jí.

Na Pantličce měly svá želízka v ohni už tradič-
ně i Velké Pavlovice, a to Ninušku Stávkovou 
s  písničkou Nezáleží na děvečce a  Štěpánka 
Bendu s  písničkou V  tem Kyjově, který své 
vystoupení korunoval pro náš region tolik ty-
pickým verbuňkem a cifrováním. Vedlo se jim 
náramně a ve společnosti čtyř desítek malých 
a  mladých zpěváčků ve věku od čtyř do pat-
nácti let se rozhodně neztratili. Posíláme jim 
obrovskou pochvalu a  zároveň děkujeme za 
reprezentaci našeho města.

Přehlídky se zúčastnily děti převážně z Mod-
rých Hor, tedy z  pořádajícího Kobylí, Vrbice, 
Bořetic, Němčiček a  Velkých Pavlovic, ale 
také z  blízkého okolí, Brumovic a  Čejče. Or-
ganizace přehlídky se zhostila obec Kobylí, 
respektive kulturní komise této obce, která 
oslovila místní i  okolní mateřské a  základní 
školy, aby nominovaly své malé slavíčky a za-
čaly se s nimi připravovat.

To znamená, že v první řadě vybrali společně 
učitel a zpěváček písničku adekvátní věku, ta 
se musela zamlouvat a sednout především in-
terpretovi a poté nacvičovali a vůbec se celko-
vě připravovali na vystoupení před početným 
publikem. Zapracovat bylo nutné například 
i na nervozitě a trémě, sladění se s cimbálovou 
muzikou, ale také na přípravě lidového kroje. 
Už podle toho, v jakém kroječku dítě na pódi-
um nakráčelo bylo jednoznačně zřejmé, z kte-
ré obce pochází.

Děti všechno bravurně zvládly a  díky svému 
krásnému vystoupení se jim podařilo vykouz-
lit z jinak ledového a větrného dubnového od-
poledne nezapomenutelný zážitek, pro sebe 
i pro všechny, kteří si je přišli poslechnout.

Karolína Bártová

Pantličku si z Kobylí do Velkých Pavlovic 
přivezla i Ninuška Stávková.

Tak Marek Lacina nazval svoji sochařskou 
prvotinu, kterou se svými kamarády a přáte-
li umístil do vinařské trati Lizniperky. Učinil 
tak v období největších křesťanských svátků, 
o Velikonocích roku 2025. 

Kříž směřuje k levému břehu Trkmanky, kte-
rá protéká nedalekým údolím. Ježíš po svém 
vzkříšení s úlevou a nenuceně usedá na kříž 
a zbaven veškeré bolesti a utrpení, s úsmě-

vem vepsaným ve tváři, zdraví pozvednutím 
číše frankovky přímo ke kostelu Nanebevzetí 
Panny Marie ve Velkých Pavlovicích. Možná 
tímto gestem děkuje, možná vzdává hold prá-
vě odrůdě frankovka, která se v těchto místech 
rodí a dozrává v nebývale lahodné chuti, mož-
ná zdraví kolemjdoucí poutníky, možná si jen 
tento lahodný nápoj vychutnává… 

Je na každém z nás, jak si tento výsledek tvor-

by svobodného ducha vyložíme. V této pro-
stotě a jednoduchosti se skrývá jeho krása a 
tajemství. Neformální pojetí uměleckého díla 
s křesťanskou tematikou okleštěného od za-
žitých stereotypů je v naší krajině nečekané. 
Je nadmíru neotřelé, rozhodně kontroverzní, 
poutavé, překvapivé a naprosto dokonale na-
časované. Někdo jej pozoruje se zatajeným 
dechem, se slzami v očích, s dojetím, někdo 
se ocitne v gejzíru emocí, někdo je pohorše-
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POMOZME DOMOVINCE.
ZÁZEMÍ PRO PÉČI POTŘEBUJE OBNOVU

V Domovince Němčičky je příjemná 
atmosféra a její klienti i zaměstnanci 
moc dobře ví, že každý den je svátek. 
Proč si tedy nepřipít?

Ježíš odpočívajíc na kříži pěje ódu na fran-
kovku, a to na Lizniperkách.

ný, dílo odmítá, tisíce lidí, tisíce emocí, tisíce 
názorů… Volba možnosti přijetí či nepřijetí je 
osvobozující. 

O vzniku instalace Marek Lacina na svém 
FB profi lu napsal následují komentář: „Když 
jsem po Vánocích odstrojil stromek a vynášel 
ho z domu, byl jsem tak šikovnej, že jsem jeho 
špičkou shodil ze zdi dřevěný kříž s porceláno-
vým Ježíškem. Křížek i Ježíšek byli snad na sto 
kusů. Moc mě to mrzelo, protože to byla památ-
ka po babičce i její mamince, která visela na zdi 
už ve starém domě, po kterém jsem pak já po-
stavil ten náš. Střepy jsem zabalil a řekl si, že 
až bude čas, zkusím to nějak slepit dohromady, 
a tak jsem se rozhodl, že než abych ten křížek 
lepil, bude jednodušší vyrobit nový.“

Dále pak pokračoval: „Pokusil jsem se vyro-
bit svoji první (možná poslední) sošku a dnes 
ji spolu s kamarády nainstaloval na místo s 
nádherným výhledem na Pavlovice, v trati Liz-
niperky, kde se rodí možná ty nejlepší frankov-
ky na světě. Chtěl bych, aby se instalaci říkalo 

ÓDA NA FRANKOVKU. Měl by to být projev 
vděčnosti naší vinorodé krajině, rodné obci a 
všem lidem, kteří na ní hospodaří.“

Neopomněl přidat poděkování: „Nesmím 
zapomenout poděkovat všem, kteří mi s pro-
jektem pomáhali… Největší shout out Rad-
kovi Nesvadbovi – neskutečnej borec, ale taky 
Luďovi Prátovi, Jarovi Ulicovi, Frantovi Meli-
charovi, Zitě Hiclové, Romanovi Hiclovi a taky 
svým dětem, které se mnou ten měsíc práce 
zvládly.“

Karolína Bártová & Marek Lacina 
(FB profi l)

PRAKTICKÉ RADY PRO KAŽDÉHO

Pečovat o své blízké je nádherná, ale zároveň 
vyčerpávající úloha. Když si pečující potřebují 
na chvíli odpočinout nebo vyřešit důležité zá-
ležitosti, pomáhá jim Domovinka – pobytová 
odlehčovací služba v Němčičkách. Krátkodo-
bě přebírá péči o  seniory a  osoby se zdravot-
ním postižením, aby jejich blízcí mohli načer-
pat síly.

Služba je poskytována v  zařízení Domovin-
ky. Domovinka se nachází v  malebné obci 
Němčičky v prostorách bývalé fary. Fara byla 
zrekonstruována v  roce 2009, vzniklo zde 
malé zařízení s  celkovou kapacitou 12 lůžek. 
Všichni uživatelé zde využívají společenskou 
místnost, jídelnu, WC a  koupelny. Uživatelé 
pobytové odlehčovací služby mají k dispozici 
2 pokoje po 3 lůžkách a 3 pokoje po 2 lůžkách.

„Zajišťujeme krátkodobou pobytovou službu 
pro poskytnutí nezbytného odpočinku, rege-
neraci sil a  vyřízení neodkladných záležitostí 
pečujících. Klademe důraz na dostupnost pro 
všechny, kdo doma pečují o seniora nebo osobu 
se zdravotním postižením a  potřebují čas na 
regeneraci nebo načerpání fyzických a psychic-
kých sil,“ vysvětluje ředitelka organizace Ilona 
Borýsková a dodává, že velmi často se klienti 
do zařízení vrací opakovaně.

Aby Domovinka tuto důležitou službu moh-
la poskytovat i  nadále na vysoké úrovni, je 
nutné opravit prostory, obnovit vybavení 
a  pořídit moderní aktivizační pomůcky.
„Současné zázemí už neodpovídá dnešním 

standardům – některé místnosti potřebují reno-
vaci, nábytek i  technické vybavení už dosluhují 
a  chybí nám například interaktivní pomůcky 
pro trénink paměti nebo relaxační zóny pro kli-
enty. Chceme, aby se Domovinka i nadále stala 
místem, kde je o klienty nejen postaráno, ale kde 
se cítí dobře a  aktivně tráví čas. Proto se nyní 
snažíme získat prostředky na potřebné opravy 
a  modernizaci,“ posteskla si ředitelka Borýs-
ková a prosí proto o pomoc i veřejnost.

Proč je modernizace nutná?
•  Komfort a  bezpečí – přizpůsobení prostor 

současným hygienickým i  bezpečnostním 
normám.

•  Příjemné prostředí – hezké a útulné prostře-
dí podporuje psychickou pohodu klientů.

•  Aktivizační pomůcky – moderní pomůcky 
pomáhají udržet mentální i fyzickou kondici.

•  Podpora pečujících rodin – kvalitnější služ-
by znamenají větší pomoc těm, kdo se o své 
blízké starají.

Jak můžete pomoci?
•  Finanční podpora – přispěním na renovaci 

a vybavení.
•  Hmotné dary – pomůcky pro aktivizaci, ná-

bytek, hygienické potřeby a čistící prostředky.
•  Dobrovolnictví – pomoc s  úpravou prostor, 

pořádání aktivit pro klienty i akcí pro veřej-
nost.

Každá pomoc má smysl! Pokud chcete podpo-
řit obnovu Domovinky a pomoci nám zkvalit-
nit péči, neváhejte se ozvat. Společně můžeme 
vytvořit lepší místo pro ty, kdo ho potřebují.

Zdroj: www.domovinka.nemcicky.cz, 
www.facebook.com/nasedomovinka

E-mail: pomocdomovince@nemcicky.cz, 
tel.: 776 234 202

QR kód pro fi nanční dar 
Domovince Němčičky
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Z FARNOSTI

Velikonoce nás učí 
naději

Na Velký pátek zněly místo zvonů řehtačky. Navzdory dešti

VELKOPAVLOVICKÝ KOŠT VÍN (A POMAZÁNEK) ROKU 2025

Milí přátelé,

jsem tu mezi vámi zatím necelé dva roky, 
v  září to budou celá dvě léta. Možná to není 
dlouhá doba, ale pro mě osobně znamená 
hodně. Člověk si totiž nevytváří domov jen 
podle toho, kolik stráví na určitém místě času, 
ale podle toho, jak se mezi lidmi cítí. A já se tu 
začal cítit doma.

Jsem od přírody spíš tišší typ. Mám rád klid, 
rád pozoruji, vnímám a  přemýšlím. Možná 
nejsem ten, kdo se hned pustí do řeči nebo za-
září v davu. Ale o to víc si vážím opravdových 
setkání – byť krátkých, nenápadných, bez vel-
kých slov.

Ve Velkých Pavlovicích jsem potkal mnoho 
laskavých lidí. Děkuji vám za to, jak mě bere-
te mezi sebe. Za trpělivost, když občas mlčím 
víc, než by se čekalo. Za úsměvy, za pozdravy, 
za to, že jste.

S jarem přichází i něco hlubšího než jen změ-
na v přírodě. Přichází obnova, která se dotýká 
i srdce. Všechno se pomalu probouzí k životu, 
a  ten obraz mi připomíná velikonoční posel-
ství. To, že smrt nemá poslední slovo, že i po 
tmě přichází světlo, že život má smysl, i když 
někdy roste pomalu a ve skrytu.

Velikonoce nás učí naději. Ne hlasité, ale tiché 
a věrné. Takové, která vydrží. A jaro je pro mě 
obrazem právě této naděje – že Bůh působí 
i  tam, kde ho nečekáme. Že život může zno-
vu začít. Že v tichu a jednoduchosti může být 
něco krásného a hlubokého.

A i v naší farnosti je za co být vděčný. V koste-
le máme nově osazené vitráže, které přinášejí 
nejen světlo, ale i  krásu a  hloubku – jako by 
samy připomínaly, že víra prosvěcuje i všední 
dny. A  také nás čeká radostná událost – po-
prvé společně prožijeme slavnost prvního 
svatého přijímání. Děti se připravují s velkou 
vážností i radostí a já věřím, že to bude pro nás 
pro všechny silný okamžik.

Přeji nám všem, ať tuto velikonoční radost no-
síme v sobě co nejdéle – a ať ji dokážeme sdílet 
s  druhými. Ne nutně slovy, ale třeba jen tím, 
jací jsme.

S  požehnáním a  poděkováním, že mohu být 
mezi vámi…

Váš otec František

Na Velký pátek si křesťanský svět připomíná 
Ježíšovu smrt na kříži. Pro křesťany je Velký 
pátek dnem ukřižování Ježíše Krista, které je 
společně s  jeho zmrtvýchvstáním nejdůleži-
tější událostí křesťanské víry. Jedná se o  den 
smutku, modliteb a klidu. Nekonají se pohřby 
a neslaví se mše svatá, namísto toho jsou po-
řádány zvláštní bohoslužby. Věřící mají dodr-
žovat půst.

Velký pátek se označoval také jako Bolestný 
nebo Tichý pátek. Věřící si připomínají smrt 
Ježíše Krista na kříži, k čemuž patří i dodržo-
vání piety. Výjimku představují řehtačky, kla-
pačky a další hlučné nástroje, které v tento den 
nahrazují kostelní zvony. Ty totiž podle tradi-

ce na Zelený čtvrtek odletěly do Říma a vrátí 
se až o Bílé sobotě.

A tak i u nás, ve Velkých Pavlovicích, nehledě 
na déšť, vyrazila křesťanská mládež do ulic 
a  nepřeslechnutelným zvukem svých malých 
ručních i  velkých vozíčkových řehtaček na-
hrazovala vyzvánění kostelních zvonů.

Věra Procingerová

O Velikonocích nezvoní zvony. Jejich zvuk 
nahradí řehtačky. Letos fungovaly na pohon 
těchto dětí.

Z VINNÉHO SKLÍPKU

Velkopavlovický košt vín 2025 se v  sobotu 
12. dubna 2025 otevřel pro návštěvníky úde-
rem čtvrté hodiny odpolední. U vstupu dostal 
každý návštěvník nejen skleničku a propisku, 
ale také ještě teplý, právě vytištěný katalog 
s výsledky dopoledního hodnocení.

Přes tři stovky návštěvníků zaplnily soko-
lovnu a  po chvíli se již sálem nesly nádherné 
tóny cimbálové muziky Dúbrava, která zahá-
jila svou hudbou vystoupení DFK Floriánek 
a následně již bavila všechny zúčastněné svý-
mi veselými písničkami. Všem vystupujícím 
mockrát děkujeme.

V  horním patře sokolovny mohli návštěvníci 
ochutnávat a  hodnotit soutěžní pomazánky 
sedmi týmů. Všechny pomazánky byly skvělé 
a návštěvníci si do poslední chvíle nebyli jistí, 
komu hodit svůj hlas! Vítězem pomazánkové-
ho klání se nakonec stal tým Velkopavlovic-
kého okrašlovacího spolku se svou Tvarůžko-
vou pomazánkou. V  patách mu však byl tým 
Bohémů se Šqarkovou DeLuxe i  Modrobílá 
šlechta s  pomazánkou Noční můra Sparty! 
Vítěznému týmu gratulujeme a  všem soutěž-
ním týmům moc děkujeme za jejich aktivitu 
a nadšení.

Championem v kategorii bílých vín se stalo 
víno Chardonnay barrique, ročník 2024, 
Bronislava Hejla z Velkých Pavlovic (na 
fotografi i zcela vlevo).
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PROMENÁDA ČERVENÝCH VÍN. UNIKÁTNÍ VÝSTAVA UŽ POSEDMÉ

HODNOCENÍ 357 VZORKŮ VÍN
PRO VELKOPAVLOVICKÝ KOŠT ROKU 2025

Je úžasné pozorovat s jakou samozřejmostí 
dokáže víno kouzlit úsměvy. 
Jeho ochutnávání povznáší ducha 
a je strůjcem dobré nálady.

Ten, kdo víno pije, nesmí zanedbávat dosta-
tečný přísun kalorií v tuhém stavu. Ideální 
zobání? Pečivo s delikátní pomazánkou. 

V sobotu 1. března 2025 se uskutečnil 7. roč-
ník soutěže Promenáda červených vín. Jedná 
se o jedinou soutěž červených vín v České re-
publice a  druhou soutěž vín, nad kterou pře-
vzal záštitu hejtman Jihomoravského kraje, 
Mgr. Jan Grolich. Do letošního ročníku byl 
přihlášen opět rekordní počet vín, celkem 347 
vzorků z 89 vinařství.

Koncepce Promenády červených vín se v tom-
to roce změnila, a  to z  důvodu stále vyšší-
ho zájmu o  účast na této akci. Výstava byla 
rozdělena na VIP část a  odpolední volnou 
ochutnávku. Návštěvníkům jsme tak mohli 
dopřát klidnější degustaci, dostatečný prostor 
a žádné čekání ať už na vzorky či jídlo a oceně-
ným vinařům předávání cen ve slavnostnější 
a komornější atmosféře, což se povedlo. Jsme 
velice potěšeni, že zájem o červená vína stále 
vzrůstá, protože to je našim cílem.

• CHAMPIONEM se stalo víno Merlot, vý-
běr z hroznů 2019, Vinařství Kamil Prokeš. 

• Cenu MLADÁ PERSPEKTIVA za nejlepší 
„mladé víno“ ročníku 2023 získalo VINAŘ-

STVÍ ŠTĚPÁNEK, s.r.o., za víno Frankov-
ka, výběr z hroznů.

• Cenu UNIE ENOLOGŮ za nejlepší kolek-
ci vín získalo Vinařství Kamil Prokeš.

K poslechu zahrálo v první části duo Jan Mí-
chal a  Zbyněk Bílek, v  odpolední části pak 
cimbálová muzika Dúbrava z Dubňan. Celým 
dnem i  letos provedl moderátor Ondřej Bla-
ho. Občerstvení zajistil catering Dycky Něco 

a květinovou výzdobu František Popelka.

Děkujeme všem vinařkám, vinařům, návštěv-
níkům, degustátorům, sponzorům a  městu 
Velké Pavlovice za podporu.

Příští ročník se bude konat v sobotu 7. března 
2026. Budeme se na Vás těšit!

JUDr. Barbora Havlíková, 
tejemnice VOC vinice Velké Pavlovice, z.s.

První poděkování za Promenádu červených 
vín roku 2025 patří organizátorům 
z řad členů VOC vinice Velké Pavlovice, z.s. 
a soutěžícím vinařům. 

Druhé poděkování za Promenádu červe-
ných vín roku 2025 patří naší mládeži, za 
nalévání vzorků. Odedřeli to s nemizejícím 
úsměvem na rtu a obdivuhodným elánem. 

V sobotu ráno a  dopoledne, dne 12. dubna 
2025, proběhlo pod záštitou Ing. Michala 
Kumšty, Ph.D., odborného garanta z Mendlo-
vy univerzity v Brně ve velkopavlovické soko-
lovně hodnocení Velkopavlovického koštu vín 
2025. Hodnotitelé bodovali vzorky vín pro-
střednictvím elektronického systému ELWIS, 
na což celou dobu dohlížel zástupce Národní-
ho vinařského centra.

Tento rok se do Velkopavlovického koš-
tu vín přihlásilo celkem 107 vinařů s  357 
vzorky. To byl naprosto ideální počet, aby 
organizátoři zvládli hodnocení a  samotnou 
výstavu v  jeden den, což hodnotíme my po-

řadatelé i návštěvníci koštu jednoznačně jako 
top majstrštyk! Lahev od každého vzorku byla 
zabalena do neprůhledného obalu, označena 
číselným štítkem vygenerovaným systémem 
ELWIS a  víno bylo následně zástupcem Ná-
rodního vinařského centra zařazeno do komi-
se, kterých bylo celkem deset. Každou z nich 
vedl zkušený předseda, přičemž prvních devět 
komisí hodnotilo bílá a červená vína a posled-
ní, desátá komise, byla specializovaná na vína 
růžová a šumivá či perlivá. 

Každá z  devíti komisí vybrala své adepty na 
CHAMPIONY výstavy, desátá komise vybra-
la CHAMPIONA růžových/šumivých a perli-
vých vín již na základě svého hodnocení. Poté 
zasedla subkomise složená ze všech předsedů 
komisí a hodnotila v rozstřelu vína bílá a čer-
vená. 

Večerem provedl zkušený moderátor a zvukař 
Miroslav Zborovský, který se postaral o skvě-
lou atmosféru nejen svým moderováním, ale 
také večerním výběrem písniček k tanci a po-
slechu, a  také společně s  předsedou spolku 
VOC vinice Velké Pavlovice, z.s. Markem Sus-
kým a starostou města Velké Pavlovice Petrem 
Hasilem vyhlásil výsledky Velkopavlovického 
koštu vín 2025 i soutěže v pomazánkách.

Bylo to skvělé odpoledne. Všichni se uvolněně 
bavili a  užívali si obnovenou tradiční akci ve 
Velkých Pavlovicích. To vše dokládají fotogra-
fi e od Oldřicha Otáhala, který s  námi strávil 
jak část dopoledne, tak i odpoledne, za což mu 
také děkujeme.

Děkujeme všem vinařům, hodnotícím, Ná-
rodnímu vinařskému centru, sponzorům, 
garantovi Ing. Michalovi Kumštovi, Ph.D., 

Ochutnat a ohodnotit přes tři sta padesát 
vzorků vín z více než stovky vinařství, 
to chce mít natrénováno a výdrž!

DFK Floriánek, CM Dúbrava, soutěžním tý-
mům v pomazánkách, městu Velké Pavlovice 
a všem návštěvníkům. 

JUDr. Barbora Havlíková, 
tajemnice VOC vinice Velké Pavlovice, z. s.



VELKOPAVLOVICKÝ ZPRAVODAJ

18

2 | 2025

CHAMPIONEM kategorie bílých vín a  zá-
roveň CHAMPIONEM Velkých Pavlovic 
se stalo víno Chardonnay barrique, ročník 
2024, Bronislav Hejl, Velké Pavlovice. 

CHAMPIONEM kategorie růžových/per-
livých vín se stalo víno Frankovka, ročník 
2024, Jiří Jakubčík, Šakvice.

CHAMPIONEM kategorie červených vín se 
stalo víno Dornfelder, ročník 2024, Pavol 
Pukančík, Senica. 

Výsledky byly ihned zpracovány grafi čkou 
a odeslány do tisku. Mezitím si naši hodnoti-
telé vychutnali oběd a  zúčastnili se semináře 
v  Hotelu Lotrinský, který pro ně připravili 
zástupci BS vinařské potřeby. Katalogy byly 
v  15.30 hodin vyzvednuty a  odvezeny ještě 
teplé přímo do sokolovny, která se pro ná-
vštěvníky otevřela v 16.00 hodin. 

Děkujeme všem vinařům za přihlášené vzor-
ky, garantovi koštu a  hodnotícím za skvěle 

odvedenou práci, Národnímu vinařskému 
centru za zprostředkování hodnocení a  sa-
mozřejmě všem návštěvníkům, sponzorům 
a městu Velké Pavlovice. 

Vítězům letošního Velkopavlovického koštu 
vín ještě jednou upřímně gratulujeme!

JUDr. Barbora Havlíková, 
tajemnice VOC vinice Velké Pavlovice, z. s.

DEGUSTAČNÍ VÝLET ZA CHUTĚMI ITÁLIE

FRANKOVKA & MODRÉ HORY. TÉMA PRO SEMINÁŘ

V březnu jsme s kolegyní vyrazily na čtyřden-
ní poznávací a  degustační cestu do Itálie se 
spolkem vinařů. Cílem bylo objevovat místní 
vinařství, ochutnávat vína a  přinést si zpět 
nejen nové zkušenosti, ale i inspiraci pro naši 
práci. A že bylo co objevovat!

Primitivo na všechny způsoby
Během cesty jsme navštívili menší rodinná vi-
nařství i ta luxusnější, což nám umožnilo po-
rovnat různé přístupy k  výrobě vína. Převlá-
dalo zde především ikonické Primitivo, které 
vinaři zpracovávali různými způsoby. Nejčas-
těji jsme se setkali s variantou ležící v nerezo-
vých nádobách, díky čemuž si víno zachovalo 
větší ovocivost a svěžest. Naopak v některých 
vinařstvích se Primitivo nechávalo zrát v dře-
věných sudech, což vínu dodalo jemnější a pl-
nější charakter. Obě verze měly své kouzlo 
a bylo fascinující sledovat, jaký rozdíl v chuti 
ovlivňuje samotný způsob zrání.

Primitivo je jednou z nejvýznamnějších odrůd 
regionu Apulie a  jeho název pochází z  latin-
ského slova „primitivus“, což znamená „čas-
ný, raný“. Tento název získalo právě proto, 
že jeho hrozny dozrávají velmi brzy v sezóně. 
Odrůda je známá svými plnými, intenzivními 
víny s tóny tmavého ovoce, koření a někdy i čo-
kolády.

Každé vinařství mělo své kouzlo
Každé vinařství, které jsme navštívili, mělo 
svou jedinečnou atmosféru a  příběh. Jedním 
z  vrcholů naší cesty byla návštěva vinařství 
Tenute Girolamo, které nás uchvátilo nejen 
svou nabídkou vín, ale především nádherný-

mi prostory. Jejich sklep byl doslova vrostlý 
do vápencové stěny, což dodávalo prostoru 
jedinečný ráz. Vápenec, který se vyskytuje 
v  podloží této oblasti, nejenže tvořil krásnou 
kulisu, ale ovlivňoval i chuť místních vín. Byl 
to zážitek, který se nám vštípil do paměti. 

Nejen víno, ale i atmosféra
Naše cesta nebyla jen o  ochutnávkách vín, 
ale i o objevování krás italských měst. Jedním 
z nezapomenutelných míst bylo malebné měs-
tečko Alberobello, známé svými bílými dom-
ky trulli. Tyto unikátní stavby, zapsané na se-
znamu UNESCO, jsou postavené bez použití 
malty, což jim dodává jejich typický vzhled. 
Městečko působí pohádkově a  nabízí nejen 
úžasnou atmosféru, ale i možnost poznat tra-
diční řemeslné produkty regionu Puglia.

Během naší cesty jsme byli ubytovaní v Bari, 
hlavním městě regionu Apulie. Toto přístavní 
město je známé svou bohatou historií, úzký-
mi uličkami historického centra. Bari je také 
výchozím bodem pro objevování vinařských 
oblastí Apulie, která je jednou z  největších 
vinařských oblastí Itálie. Právě zde se pěstují 
odrůdy jako Primitivo nebo Negroamaro, kte-
ré jsou pro tuto oblast typické a mají jedinečný 
středomořský charakter. 

Inspirace
Tato cesta nám přinesla spoustu podnětů, kte-
ré bychom rády přenesly i do našeho vinařství. 
Ať už jde o různé přístupy k výrobě vína, kom-
binaci s jídlem nebo samotnou prezentaci vín 
ve vinařstvích. Bylo inspirující vidět, jak ital-
ská vinařství pracují a jaké zážitky návštěvní-

Jako z pohádky… italské městečko 
Alberobello proslulé bílými domky trulli 
nás uchvátilo.

kům nabízejí. Věříme, že i my ve VINIUM mů-
žeme přinášet stále nové a  jedinečné zážitky 
milovníkům vína.

Už nyní se těšíme, kam pojedeme příště. A ješ-
tě více se těšíme, až vy přijedete k  nám. Mů-
žeme si spolu popovídat o vašich zážitcích při 
poznávání různých vín.

Bc. Ester Holatová, marketingový specialista, 
VINIUM a.s. Velké Pavlovice

V enovzdělávacím duchu se 21. února 2025 
uskutečnil na hotelu Kraví Hora v Bořeticích 
seminář na téma Frankovka – stěžejní odrůda 
nejen regionu Modré Hory.

Seminář byl určen všem vinohradníkům, 
vinařům, provozovatelům gastro a  ubytova-
cích zařízení, převážně ze svazku obcí Modré 
Hory. Celodenní maraton přednášek a ochut-
návek na výše zmíněné téma byl v  hotelové 
konferenční místnosti hotelu obsazen do po-
sledního místečka. Dorazilo tam na stovku 
zájemců.

Dopolední část semináře byla věnována Fran-
kovce z  domácího i  zahraničního pohledu 
a terroir na příkladu Modrých Hor z hlediska 
historie, geologie, kultury, gastronomie a ces-
tovního ruchu.

Přírodní parametry Modrých Hor představil 
ve své přednášce Ing. Jan Stávek, Ph.D. Další 
přednáškou s názvem Zažij Modré hory z po-
hledu cestovního ruchu všechny účastníky 
seznámil Mgr. Radek Galousek, předseda cer-
tifi kované destinační společnosti Lednicko-
-valtický areál a Hustopečsko, z.s., člen Svazu 
turistických oblastí České republiky.

Proč si dát v Modrých Horách právě 
Frankovku? Jednoduše – daří se jí tady. 
Víc než kde jinde.



VELKOPAVLOVICKÝ ZPRAVODAJ

19

2 | 2025

Na téma Společensko-hospodářská a  kultur-
ní demarkace terroir na příkladu Modrých 
Hor přednášel uznávaný historik Mgr. Martin 
Markel, Ph.D., Historický ústav, Masarykova 
Univerzita Brno. Pan Markel svým vysoce 
erudovaným příspěvkem na dané téma se 
i  mimo jiné důležité skutečnosti vyjádřil, že 
biochory nejsou jediným faktorem pro tvor-
bu apelačních celků a  že mnohem důležitější 
je právě antropogenní vliv, tzn. samotní lidé, 
kteří region utvářejí.

Gastronomická doporučení pro vinařskou 
turistiku nadčasově představil Pavel Buch-
waldek ze společnosti B-wine.cz. Závěr dopo-
ledního semináře patřil sousedské rakouské 
návštěvě. Seznámení s  vinařským terroir re-
gionem Eisenberg a svým vinařstvím, včetně 
ochutnávky Frankovky z  břidlicových a  silně 
železitých půd, účastníky provedl v anglickém 
jazyce uznávaný vinař Christoph Wachter, 
vinařství Wachter-Wiesler, Burgenland, Ra-
kousko. Komentování a  překladu se skvěle 

zhostila naše národní sommeliérka Mgr. Klá-
ra Kollárová.

Po vydatném přednáškovém dopoledni plném 
zajímavých odborných informací všichni zú-
častnění přivítali zasloužený oběd v restaura-
ci hotelu.

Odpolední konferenci pro sommeliéry s říze-
nou degustací Frankovek z  vybraných tratí 
Modrých Hor zahájil Ing. Jan Stávek, Ph.D. 
z VÍNO J. STÁVEK, Němčičky. Senzorickými 
komentáři s  gastronomickým doporučením 
při degustaci modrohorských Frankovek eru-
dovaně i  vtipně okořenil uznávaný odborník 
v dané tématice Ing. Libor Nazarčuk, Morav-
ský Sommeliér. Ten vyzdvihnul jednotnost 
vín Frankovek ve svých ovocných a kořenitých 
charakterech vyráběných v  regionu Modré 
Hory, a  to nehledě na fakt, ze kterého břehu 
pochází. Drobné nuance v  přístupech a  sty-
lech práce, např. se dřevem, se mu zdály spíše 
zajímavé než překážkou v jednotném charak-

teru. Závěr odpolední části byl věnován pro 
zajímavost také ochutnávce odrůdy Frankov-
ka z různých světových terroir, kterou skvěle 
doprovodil opět skvělý pan Nazarčuk. Ochut-
nali jsme Frankovky nejen ze Slovenska a Slo-
vinska, ale také z  Itálie, Španělska, Austrálie 
a Kanady.

Celý den, i  v  průběhu degustací, účastníci 
věcně diskutovali nad degustovanými víny 
a  okořenili svými dotazy i  názory probíraná 
témata. Věříme, že tato enovzdělávací setká-
ní jsou vždy velkým přínosem pro všechny 
zúčastněné. Svojí účastí i  tradiční zdravicí 
podpořil tento modrohorský enovzdělávací 
přednáškový maraton již věrný host, a to ředi-
tel Vinařského fondu pan Mgr. Zbyněk Vičar. 
Celodenní seminář s  podporou Vinařského 
fondu organizuje Svazek obcí Modré Hory ve 
spolupráci s VOC Modré hory z.s. 

Lukáš Stávek, 
DSO Modré Hory & VOC Modré hory, z.s.

SKLEPY JAKO Z OMALOVÁNEK. STÁLE JEŠTĚ POHORŠUJÍ?

VINAŘSKÁ ULIČKA PLNÁ BAREV.
„ROZTANČENÉ" OPILÉ SKLEPY BUDÍ POZORNOST

Opilé sklepy, to bylo top téma roku 2012. Díky 
svému vzezření budily kontroverzi už v obdo-
bí výstavby, natož po srpnovém slavnostním 
otevření. Ofi ciálně se nazývají Vinařská ulič-
ka Pod Starou Horou, ale dnes jim nikdo ne-
řekne jinak než Opilé sklepy. 

Někomu se líbily hned od začátku, někomu ne, 
a  tak je to v  podstatě dodnes, jen se posunul 
poměr. Přibývá těch, kteří si v nich našli zalí-
bení, přijali je, zvykli si, přestali je řešit anebo 
přetransformovali svůj názor. To mluvíme 
spíše o  místních. Stejně jako například moje 
maminka byla v  začátku typickým zarytým 
odpůrcem a pak, postupem času přišla s tím, 
že jsou vlastně zajímavé a že musí uznat, že to 
byl dobrý nápad a že se jí nakonec líbí. I tak to 
mnozí mají… Návštěvníci města a turisté byli 
od začátku více benevolentní a nakloněni ex-
travaganci. Někteří sice měli oči navrch hlavy, 
ale většina byla přinejmenším překvapena, 

ne-li nadšena. 

V poplatné době, tady a teď, je zřídkakdo pro-
rokem. Tím se snažím naznačit, že málokteré 
architektonické stavby si v době svého budo-
vání našly své fanoušky. Pokud zabrousíme do 
dávné minulosti, otřepejme znalosti ze školní-
ho dějepisu a vzpomeňme třeba Karlův most, 
nebo dostavbu gotického chrámu sv. Víta ryze 
barokní věží… Karel IV. byl za své osvícenské 
projekty pranýřován a dnes je opěvován. Stej-
ně jako stavitel Jan Blažej Santini-Aichel, ten 
byl dokonce nařknutý ze spolčení s  ďáblem 
a  jeho unikátní stavby, dnes v  hojném počtu 
zapsané na seznam UNESCO, nedaly lidem 
spát. A  tak bychom mohli pokračovat done-
konečna. Řada staveb budila dříve nelibost, 
rozčarování a dnes?

Troufám si tvrdit, že stejně to je a  bude s  na-
šimi Opilými sklepy. Dříve ne, dnes ano a do 
budoucna možná i s respektem. 

A  jestli se díky nim zvedl zájem o  naše měs-
to a  povznesly turistický ruch? Jednoznačně 
ano. Pokud je něco hrozné, tak se na to přijede 
podívat pár zvědavců. Pokud je něco krásné, 
přijede lidí více, ale krásných věcí je… Ale 
pokud je něco kontroverzní a  výbušné, lidé 
se o tom baví, hádají se, plní svými ať už po-
zitivními nebo negativními příspěvky sociální 
sítě, to je přesně to, co táhne. Takže ano, Opilé 
sklepy se výrazně podílí na atraktivitě Velkých 
Pavlovic.  

Karolína Bártová

Tématu OPILÉ SKLEPY se věnuje ve svém 
příspěvku pro internetový magazín AKTU-
ÁLNĚ.cz Šárka Nádeníčková z Velkých Pav-
lovic. Nyní si jej můžete přečíst i na stránkách 
Velkopavlovického zpravodaje…

Vinařská architektura umí být pořádně tvůrčí 
a hravá. Důkazem toho jsou i Opilé sklepy ve 
Velkých Pavlovicích. Starobylou sklepní ulič-
ku, kterou se pyšní některá jihomoravská vi-
nařská města, byste tady hledali marně. Tvůr-
ci se totiž nebáli popustit uzdu fantazii.

Velké Pavlovice jsou známé svým vínem i po-
hostinností zdejších vinařů. V  posledních 
letech se do povědomí turistů dostaly i  díky 
Opilým sklepům. Nejedná se však o  typické 
sklepy – nejen proto, že se v  nich žádné víno 
nevyrábí, ale vymykají se i svým designem.

Patnáct staveb netradičních tvarů a  hravých 
barev od žluté přes zelenou až po modrou roz-

hodně nejde přehlédnout, vidět jsou už zdale-
ka. Vinařská ulička s  ohledem na místo, kde 
stojí, úpatí nejznámější vinařské tratě, dostala 
název Pod Starou horou. Dnes jim však neřek-
ne nikdo jinak než Opilé sklepy. Pojmenování 
vzešlo původně z hantýrky místních občanů – 
a hned se ujalo.

Stavby, které vyvolávají dojem jako by tan-
čily, jsou inspirované slavným architektem 
Gaudím. Vznikly v roce 2012 a hned od svého 
počátku budily velmi kontroverzní reakce. Ne 
všem se totiž taková moderna v  oblasti vinic 
zamlouvala. Zatímco jedni ji považovali za 
přehlídku nevkusu a přirovnávali ji ke šmou-

Víte, že v uličce Opilých sklepů najdete horu 
Špuntici, která měří 9.876 špuntometrů? 
Nevěříte? Tak si udělejte vycházku a určitě 
ji objevíte.
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lím domečkům, druzí v ní naopak viděli způ-
sob, jak ve městě podpořit turistický ruch.

„Někomu se líbily hned od začátku, někomu ne, 
a tak je to v podstatě dodnes, jen se posunul po-
měr. Přibývá těch, kteří si v nich našli zalíbení,“
popisuje referentka Informačního turistického 
centra ve Velkých Pavlovicích, Karolína Bárto-
vá. Doplňuje, že se jedná hlavně o místní obča-
ny. „Návštěvníci města a turisté byli od začátku 
více benevolentní a nakloněni extravaganci,“ po-
kračuje Bártová s  tím, že Opilé sklepy zvedly 
zájem o město a povznesly turistický ruch.

I přes kritiku, která se na ně ve velké míře snes-
la především hned po otevření, však Vinařská 
ulička Pod Starou horou ještě v  tom stejném 
roce zazářila. V prestižní soutěži Stavba Jiho-
moravského kraje 2012 totiž obsadila 3. místo 
v kategorii bytové stavby.

Dnes se barevné domečky, které patří k oblí-
beným fotogenickým místům, výrazně podílí 
na atraktivitě města, Nejeden turista si s nimi 
chce udělat selfi e se sklenkou vína v  ruce. 
Obdivovat je ale nemusí jen zvenku. Zatímco 
dvanáct sklepů patří soukromým majitelům, 

kteří si je pořídili většinou za účelem rekreace, 
poslední tři slouží jako ubytování a poskytují 
tak zázemí turistům cestujícím za vínem. Na 
patře se nachází dvě samostatné ložnice, v pří-
zemí pak najdete hodovní místnost a  v  zadní 
části nechybí venkovní terasa s  posezením. 
Podzemí pak ukrývá klenutý archivní vinný 
sklep s víny převážně z produkce místních vi-
nařů.

Šárka Nádeníčková pro internetový magazín 
AKTUÁLNĚ.cz

SPOLKY A KONÍČKY

SLAVNOST EVROPSKÉHO ŘÁDU RYTÍŘŮ VÍNA
OPĚT PO ROCE VE VELKÝCH PAVLOVICÍCH
V sobotu 22. února 2025 proběhla ve Velkých 
Pavlovicích tradiční slavnost Rytířů vína Le-
gátu Morava. Rámec celé akce je dán rytíř-
ským protokolem, do kterého ovšem neodmy-
slitelně patří Morava, její tradice a folklor. 

Hosty slavnosti vítáme na zámku, v Ekocent-
ru Trkmanka, v sídle Legátu Morava. Za krás-
ného slunečného počasí na nádvoří zámku 
čeká na sto třicet účastníků slavnosti, pravá 
moravská zabijačka, tradiční koláče a  víno. 
O hosty se vzorně starali dospělí členové kme-
ne Vlků. Součástí slavnosti jsou také, rok od 
roku početnější, rakouské a slovenské delega-
ce našich rytířských druhů. Letošní slavnosti 
se zúčastnili nejen nejvyšší představitelé Kon-
zulátu Česká republika, ale i  nejvyšší před-
stavitelé Konzulátů Slovensko, Burgenland 
a Vídeň. 

Ofi ciální část začala průvodem městem do 
kostela Nanebevzetí Panny Marie za zvuku 
bubnů a  asistence doprovodu policistů na 
koních. Ve slavnostně vyzdobeném chrámu, 
kde po slavnostních projevech hostitele slav-
nosti Eques OKT Jaroslava Suského II. legá-
ta, zástupce Senátu Prokonzula Eques OKT 
Michaela Duacseka a  duchovně křesťanské 
části celebrované místním knězem i řádovým 
duchovním Eques Radkem Mezulaníkem, 
se rozezněly důstojnými melodiemi varhany. 
Následně proběhlo přijímání nového člena 
našeho Řádu a  povyšování pětice stávajících 
členů do vyšších řádových stupňů Consuláriu 
a Iudex.

Sluncem zalitá zpáteční cesta nás zavedla 
k  Hotelu Lotrinský. Tady nás přivítala kap-
ka skvělé slivovičky a  taky dětská cimbálová 
muzika Palička. Tu jsme podpořili společným 
zpěvem.

Začátek společenské části zahájil zpěv naší 
nové písně – hymny Legátu Morava z  pera 
známého vinaře a  básníka Iudex Ctirada 
Králíka. Následovalo vyhlášení výsledků 

ochutnávky vín členů Řádu, které proběhlo 
začátkem prosince na výročním setkání naše-
ho Legátu. Nejvyšší ocenění si odnesli vinaři 
– členové Řádu Consiliarius František Hrňa 
a  Consiliarius Jaroslav Šlichta. Následovalo 
předání čestných řádových křížů LM našim 
rytířským druhům, kteří se různým způso-
bem zasloužili o Legát Morava.

Ještě před svátečním několika chodovým ser-
vírovaným menu proběhla charitativní aukce 
obrazu našeho rytířského druha Hospes Vla-
dimíra Johna. Celá částka a  další sponzor-
ské dary během večera se vyšplhaly do výše 
77.000 Kč. Tato fi nanční částka poputuje na 
konto pečovatelské služby Charity Břeclav, 
kterou přímo na místě zastupovala a předsta-
vila její vedoucí paní Lenka Králíková. Získa-
né prostředky budou použity na potřebné po-
můcky pro seniory v rámci domácí péče, která 
je těžištěm činnosti Charity Břeclav.

Následujícím večerním programem účast-
níky provázela moravská cimbálová muzika 
a  zpěv Jožky Šmukaře. Pestrá nabídka vín 
moravských, ale i  rakouských vinařů byla 
ozdobou večera a  byla významným tématem 
učené rytířské debaty. Celá slavnost se nesla 
v rytířském přátelském duchu a večerní vínem 
uvolněná atmosféra sbližovala srdce a tvořila 
nová přátelství.

Jaroslav Suský, 
člen Rytířů vína Legátu Morava

Rytíři vína Legátu Morava – aktivní účastníci řádového obřadu 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie.
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MALOVAT SE MŮŽE NAUČIT KAŽDÝ,
ŘÍKÁ MALÉREČKA MAŠLÍ Z VELKÝCH PAVLOVIC

NEJDRAŽŠÍ KOUSEK V ŠATNÍKU, KTERÝ NEBUDE NIKDY OUT!

Letos je to deset let, co začala malovat. Přizná-
vá, že na začátku postupovala metodou po-
kus-omyl. „K malování mašlí neexistuje žádný 
manuál,“ směje se mladá malérečka Štěpánka 
Veverková z  Velkých Pavlovic. O  tradiční ře-
meslo se s ní navíc nikdo nepodělil, na všech-
no si tak musela přicházet sama a postupně.

„Vlastně se to učím doteď, každý rok objevuju 
něco nového, najdu si nějakou vychytávku nebo 
způsob, jak to dělat jinak,“ popisuje Štěpánka 
a pokračuje: „Když srovnám svou první mašli 
s tím, co maluju teď, tak sama na sobě vidím 
ten největší progres hlavně v  technice, ale 
i přesnosti a rychlosti.“

Ze začátku jí výroba jedné ozdobné mašle, 
která se připíná na kroj, zabrala okolo 35 ho-
din, teď to Štěpánka zvládne za deset. Někdy 
se do činnosti zabere natolik, že zapomene 
na čas a  končí až v  jednu ráno. „To ale jenom 
v  pátek nebo v  sobotu večer, když nemusím do 
práce,“ dodává s  úsměvem osmadvacetiletá 
Štěpánka, která působí v  oddělení vnějších 
vztahů v neziskové organizaci Diakonie BET-
LÉM.

Od února až do letních prázdnin, kdy začínají 
hody, pravidelně usedá k akrylovým barvám. 
Úplně nejdřív je však potřeba si motivy před-
kreslit, tady si na sebe Štěpánka upletla po-
řádný bič, hned na začátku se totiž zařekla, 
že žádné její mašle nebudou stejné. „Myslím, 
že už jsem začala šlechtit nové druhy květin,“
říká z legrace. Po návrhu pak přichází na řadu 
propočítávání a trocha geometrie, aby všech-
no hezky sedělo. Teprve potom může vzít do 
ruky štětec.

Při malování mašlí musí také respektovat ur-

Absolutní soustředění, pevná ruka, zápal 
a hlavně láska. Nic z toho Štěpánka nepo-
strádá, a proto jsou její mašle tolik krásné.

čitá pravidla, která ale na Hanáckém Slovácku 
nejsou tak přísná. I  tady už se navíc začínají 
propisovat módní trendy.

„Dnes jsou mašle mnohem zdobnější, mají 
sytější barvy, používají se fl itry, třpytky, jsou 
zkrátka mnohem výraznější než dřív,“ shrnuje 
Štěpánka. „Já sama ctím tradice, ale zároveň 
respektuju, že žijeme v  21. století,“ dodává 
s  tím, že je třeba brát v  úvahu i  krojové šaty. 
Některé totiž bývají zdobnější, a  tak je třeba 
k nim mašle volit střídmější. Přestože si svoje 
díla nijak neznačí ani nepodepisuje, bezpečně 
si pozná ty svoje. A nejen je. „Podle stylu malo-
vání vím, co malovala paní ze Zaječí, z Velkých 
Bílovic… Každá totiž malujeme trošku jinak,“
popisuje Štěpánka.

Malování bere jako způsob relaxace a  odrea-
gování. „Nejlepší díla jsem udělala, když jsem 
měla špatnou náladu nebo jsem byla naštva-
ná,“ říká malérečka s  tím, že na některé své 
kousky je opravdu pyšná. Ke svému desetile-
tému „malovacímu“ výročí by si tak přála udě-
lat výstavu svých mašlí. Zatím alespoň svoje 
umění předává dalším, začala totiž pořádat 
pravidelné kurzy malování mašlí.

„Ze začátku jsem se bála, že udělám kurz a na-
jednou nebudu mít co malovat. Ale už ten první 
mi otevřel oči. Lidé přichází spíš proto, aby si to 
jenom vyzkoušeli,“ vysvětluje Štěpánka. Zájem 
o kurzy je přitom velký, a to napříč všemi věko-
vými vrstvami. „Měla jsem 80letou paní, kte-
rá byla neuvěřitelně šikovná. Chtěla se naučit 
malovat mašle pro svá vnoučata, která chodila 
v kroji.“ Další kurz momentálně naplánovaný 
není, Štěpánka totiž teď žije přípravami na 
svatbu, která ji čeká už za necelý měsíc. „Ale 

chtěla bych ještě jeden uspořádat před letošním 
létem,“ plánuje.

„Malovat se může naučit úplně každý, kdo 
tomu chce věnovat čas a má dostatek trpělivosti. 
A taky píle – toto umění totiž vyžaduje pořádný 
trénink. Člověk se musí naučit malovat tenkým 
štětcem, musí si na to vycvičit ruku,“ popisuje 
Štěpánka. „Chce to velký smysl pro detail, do-
ladit vše tak, aby to bylo perfektní do poslední 
tečky,“ uzavírá malérečka.

Šárka Nádeníčková pro internetový magazín 
AKTUÁLNĚ.cz (zveřejněno dne 28. 3. 2025)

Občas se mezi smetánkou ve velkých městech 
řeší, kdo má za kolik tisíc boty, pásek či košili. 
Na Moravě se zapojujeme do této „soutěže“ 
také. Vsadím se, že kdybychom si měli ceny 
porovnat, rozhodně vyhrajeme. Takový pásek 
ke kroji totiž stojí 10 tisíc, boty 6 tisíc a košila? 
Vyšívaná klidně 6 tisíc. 

Kolik kroj stojí? 
Když jsem zveřejnila na Instagramu první vi-
deo o  kroji, to mě zrovna oblékala má 83letá 
babička, mělo za pár dní 3 miliony zhlédnutí 
a 40 tisíc lajků. Absolutně jsem nechápala, že 
právě tato „disciplína“ tolik lidí zajímá. Pak 
jsem si ale uvědomila, že je to skutečně velká 
vzácnost, která se jen tak v  České republice 
nevidí. Fanoušci hádali cenu dámského kroje. 
Zapojilo se více než šest stovek tipujících. Ale 
skoro nikdo neuhádl. Ušití celého dámského 
kroje se všemi spodničkami stojí okolo 100 
tisíc korun. Vše je bez výhrady jemná a nároč-

ná ruční práce a  troufám si tvrdit, že pokud 
máme tu možnost dědit kroj po babičkách, tak 
ta cena je nevyčíslitelná. To chodíme na hody 
v doslovném rodinném pokladu.

Jak dlouho trvá kroj ušít? 
Pokud si přeje dívka chodit v létě v kroji, je ide-
ální začít pořizovat jednotlivé části už rok pře-
dem. Nedá se totiž jen zadat objednávka a pak 
si člověk přijde pro hotovou věc. Musíme totiž 
vždy hledat tetičky a známé, kteří dané řemes-
lo umí, jsou ochotné se nám věnovat a hlavně, 
mají čas. Například mašle maluje opravdu 
málo mladých děvčic. Jednou z nich je ale Ště-
pánka Veverková z Velkých Pavlovic, která se 
snaží nyní organizovat kurzy, kde bude další 
holky a  ženy každého věku učit malovat na 
mašle. Jeden set na dámský kroj stojí přibližně 
přes dva a půl tisíce korun a malují se několik 
desítek hodin. Člověk to tedy nikdy nedělá jen 
pro peníze, ale protože tuto činnost miluje a je 

Veselo hodečky! No bez cool selfíčka 
a postnutí na instáč by to fakt dnes nešlo!
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v jeho zájmu tuto unikátní tradici zachovat.  

Kam se v kroji chodí?
O hodech jste už asi slyšeli. U nás ve Velkých 
Pavlovicích máme hody tři dny v roce (neděle, 
pondělí a  úterý) a  poté následují ještě hod-
ky. Ty jsou jen jeden den, a to v sobotu. Vždy 
máme hody zhruba v  polovině srpna. Tudíž, 
pokud se budete chtít přijet podívat, jste vítá-
ni! 

Nesmí se zapomínat ani na krojované plesy, 
který i my máme každý rok v sokolovně. Letos 
se tančila Česká beseda, která se trénuje mini-
málně tři měsíce předem a tančila ji jako vždy 
naše chasa (chasa = mladí, kteří chodí v kroji 
a nejsou to ženáči ani děti).

I s kocovinou do kroja? 
Asi je známé, že na Moravě máme dobré víno 
a  bílou (tedy kořalku). Takže samozřejmě se 
i  v  kroji může koštovat. Spoustu lidí na soci-
álních sítích ale překvapilo, že i  na Nový rok 
(1.  ledna) se chodí v  kroji, a  to do kostela. 
A ano, holky se do kroja oblékají třeba hodinu 
a následně musí celou dobu v kroji stát. Je to 
však nádherná tradice, kterou dodržují napří-
klad u sousedů ve Velkých Bílovicích.

Tak co? Líbí se ti tyto tradice, které u nás doma 
máme? Já celé to hodovní šílenství miluju! Je 
to naše srdeční záležitost a já doufám, že tyto 
tradice nikdy nevymřou. 

Sarah Horáková 
pro internetový magazín REFRESHER.cz

Komu voda nevadí? Prvořadě hasičům. Na-
víc, když se uchýlí do azylu hasičské zbrojnice. 
Nezávisle na počasí se členové místního sbo-
ru hasičů zúčastnili v sobotu 29. března 2025 
velkého jarního úklidu města Velké Pavlovice, 
který se konal v  rámci celostátní akce Ukliď-
me Česko. 

Hasiči jej pojali vzhledem k  meteorologické-
mu avízu netradičně, věnovali se generálce 
hasičky. Vyleštili poháry a jiné vzácné trofeje, 
setřeli prach a pavučiny ze všech koutů, také 
umyli podlahy a spoustu dalšího. 

Špatné počasí, těžká temná mračna, sem 
tam kapka a poté i deštík neodradily ani Přá-
tele country, kteří se jarního úklidu zúčastní 
každý rok. Nemohli tedy vynechat ani letos. 
Popadli pytle a vydali se sbírat odpadky v par-
číku u vlakové zastávky, poté si to šinuli cyklo-
stezkou směr rozhledna Slunečná, kde se celé 
dopoledne pohybovali a  cestou poklidili vše, 
co do přírody nepatří.

Bylo jich z důvodu nepříznivé předpovědi po-
časí trošku méně než obvykle, ale zase vydat-
ně vypomohla omladina. Jak se nejen ve spor-
tu velmi správně říká – není nutné zvítězit, ale 
zúčastnit se. V  tomto případě zvítězil právě 

ten, který se „jen“ zúčastnil. Nad svým kom-
fortem a lenivostí tohoto sobotního ospalého 
dne, který už rána spíš lákal pod teplou deku 
s knížkou v ruce...

Kdo zná naše skvělé velkopavlovické seniory 
rozhodně nebude překvapen, že ani ti nepově-
sili kabát na hřebík a nezůstali doma. I ti vyra-
zili plně vyzbrojeni hráběmi, košťaty, kbelíky, 
igelitovými pytli a  rukavicemi uklízet naše 
město. Mnohdy i navzdory loupání v kříži a ji-
ným neduhům, které nám všem připomínají, 
že nemládneme.

Pěkně nebylo, přesto se 
ve Velkých Pavlovicích uklízelo

Rybáři lákají do města čápy,
postavili jim na Záblatské hnízdo
V sobotu 8. března 2025 dopoledne po-
stavili rybáři z  Velkých Pavlovic v  lokalitě 
Záblatská (v těsné blízkosti rybníka) sloup 
s čapím hnízdem. Teď už jen počkat, zda si 
nějaký pár hnízdo vybere a celá lokalita se 
tím ještě více zatraktivní.

Tuto zprávu od velkopavlovického rybáře Kar-
la Hovězáka zveřejnilo město Velké Pavlovice 
na svém facebookovém profi lu a  strhla se la-
vina. Vůbec nás nenapadlo, že právě tyto dvě 
věty budou mít tak obrovský úspěch a dosah. 
Rozhodně se staly rekordmany! Kde se hrabou 
hody, vinobraní a kdo ví co ještě! Pod zprávou 
přistálo 61 lajků, 13krát byla zpráva sdílena 
a  zhlédnuta byla 8.400krát! Na komentáře 
jsme nestačili reagovat, hotová smršť.

Dokonce se nám ozvali i ornitologové z České 
společnosti ornitologické a  současně správci 
speciálního webu, který mapuje čapí hnízda 
na území České republiky. Ti nás požádali 
o  nahlášení přesné lokalizace hnízda, kterou 
zanesli do svého registru a  také na interak-
tivní mapu. Tu naleznete na adrese https://
projekty.birds.cz/capihnizda/ . Poprosili nás, 
pokud nějaký čáp dorazí, abychom jim tuto 
skutečnost nahlásili, případně do pozorování 
sami zanesli.

Uvidíte-li tedy v hnízdě nějaký pohyb, neváhej-

te a buď se obraťte přímo na Českou ornitologic-
kou společnost, nebo na Turistické informač-
ní centrum Velké Pavlovice, tel.: 519 428 149, 
e-mail: infocentrum@velke-pavlovice.cz.
Děkujeme za zájem, všímavost a spolupráci!

No, čapí hnízdo (to už tu jednou bylo…), 
a opět budí pozdvižení. U nás naštěstí pozitiv-
ního charakteru. Jde to i s čistým štítem a bez 
dotace!

Karolína Bártová

Umístění ptačího hnízda u rybníka 
na Záblatské.

Jakmile je vyhlášen termín úklidu, senioři 
si jej píší do diáře. Nikdy nechybí!

Hasičská zbrojnice září čistotou, 
holky to vzaly opravdu z gruntu!

Naši dříve narození smejčili o  sto šest, mož-
ná i  sedm! Ti prostě dají ruku k  dílu, i  kdyby 
trakaře padaly! Po jejich ataku byl parčík na 
ulici Bezručova jako ze škatulky. Vezměme si 
z  našich disciplinovaných babiček a  dědečků 
příklad. Za práci rozhodně vzít umí a  nějaké 
to nepohodlí je nedokáže rozhodit! Patří jim 
za to obrovské poděkování a obdiv.

Všem, naprosto všem, kteří s jarním úklidem 
našeho města pomohli, velmi děkujeme!

Karolína Bártová
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VLCI A JEJICH ČINNOST V ZIMĚ A NA JAŘE

Vlci a vlčata moc dobře ví, že snídaně je zá-
klad dne! Na Zvoničce po ránu nabrali síly 
pro všechna dobrodružství, která je čekala.

Začátkem zimy podnikli Vlci výpravu do Je-
seníků. Základnu si našli v  objektu Zvonička 
u Rýmařova. Patnáct dospěláků a čtrnáct dětí 
z Velkých Pavlovic, Bořetic, Němčiček a Mile-
šovic podnikli dva pochody po okolí Rýmařo-
va. Celkem nachodili asi 20 kilometrů v hlubo-
kých lesích. Hráli jsme hry venku i v klubovně. 
Slavili jsme narozeniny. Vařili v  kotlích. Kdo 
jel s námi, zažil pohodový víkend.

V polovině prosince jsme vyrazili na další vý-
pravu. Sraz byl na Ekocentru Trkmanka. Na 
programu pak výroba a  zdobení perníčků. 
Druhý den patřil pěšímu pochodu. Tentokrát 
na Vrbici. Putovali jsme ke sklepům, dělu a vě-
trnému mlýnu. Odtud jsme mašírovali zimní 
krajinou na kobylskou rozhlednu a do Kobylí.

Tady na nás čekala návštěva v zajímavém mu-
zeu. Spousta dokladů a  ukázek nástrojů pro 
stará řemesla. V Muzeu jsou k vidění ukázky 
ne úplně přesných historických map. Ale zato 
velmi zajímavé ukázky starých krojů i perfekt-
ně upravené místnosti – stará kuchyně, sek-
nice, parádní jizba aj. Ti nejzdatnější pak po-
kračovali pěšky po turistické značce na Kraví 
horu v  Bořeticích a  odtud do Velkých Pavlo-
vic. Ostatní se svezli autobusem. Znovu jsme 
se setkali až na nádvoří Ekocentra Trkmanka 
a  tady si společně opekli špekáčky k  večeři. 
Hry a  povídání pak pokračovaly až do noci. 
Nedělní ráno nás překvapilo krásným sluníč-
kem a  téměř jarním počasím. Proto jsme se 
rozhodli podniknout ještě jeden výlet. Vyrazi-
li jsme si na rozhlednu Slunečná. Užili jsme si 
parádní výhled do krajiny.

Ještě na konci roku jsme uspořádali klasickou 
moravskou zabijačku. Naučili jsme mladší 
členy kmene Vlků nejen postupy při tomto 
tradičním řemeslu, ale i  výrobu jitrnic, jelit 

V únoru jsme pomohli s přípravou a hladkým 
průběhem Rytířské slavnosti Legátu Morava. 
Ten patří k Evropskému řádu rytířů vína. Uva-
řili jsme pro rytíře přímo na nádvoří zámečku. 
Také jsme podnikli výpravu do sadu v Milešo-
vicích. Z  pralesa tam postupně vznikl pěkný 
sad. Stačili jsme u toho ještě uvidět i barevný 
a veselý fašaňkový průvod. Ten místní vyrazil 
po vesnici už v osm hodin ráno a procházel vsí 
až do soumraku. Mezi maškarami tady letos 
převládaly dopravní kužely. Loni to prý byly 
ovečky.

Na pravidelných schůzkách jsme se učili vázat 
knihy a deníky do pevné vazby. Nováčci si vy-
robili podle návodu krabici s víkem. Tradiční 
to zkouška trpělivosti a  zručnosti. Také jsme 
se bavili malováním Bludných kamínků Fb. 
Malba na kámen je náročná a vyžaduje spous-
tu fantazie i zručnosti. Začátek zimy byl ještě 
ve znamení keramiky a později zase ve zname-
ní výroby perníčků a jejich zdobení.

Výuková část schůzek se nesla ve znamení vy-
soké zvěře a jejích zvycích. Podle paroží jsme 
se snažili nejen určit věk zvěře, ale i  původ 
trofejí. Učili jsme se poznávat ptáky v našem 
okolí. A také jsme se zúčastnili dvou předná-
šek o  jarních kytkách. Některé už bezpečně 
poznáme a  také víme k  čemu se nám mohou 
hodit. Pohybová část našich setkání patřila 
jako obvykle fotbálku a  házené. Ale oblíbení 
jsou i zombíci spolu s hrami v klubovně.

Na našich schůzkách rádi přivítáme nové 
chlapce a  děvčata od druhé do deváté třídy! 
Zároveň připravujeme už 36. Letní expedici 
Vlků. Letos s celotáborovou hrou na téma sta-
rých Slovanů.  

Jara Suský – Starý vlk

a tlačenky. Také jsme připravili maso na uze-
ní. Činnost, kterou starší z nás dobře znají, ale 
naprostá většina dětí z Velkých Pavlovic nikdy 
neviděla.

Konec roku byl ve znamení Zimního sněmu 
kmene. Přiznali jsme mnoho Orlích per. Ra-
dek Nesvadba obdržel lesní titul Sachem. Jus-
ta obdržela indiánskou deku Hudson bay za 
úspěch v letní táborové hře. Pak ještě následo-
valo několik příběhů z historie kmene a Zimní 
sněm byl u konce.

V  lednu jsme bohužel postupně zrušili dvě 
výpravy. Důvodem byla vysoká nemocnost 
členů kmene.

Vidina skvělé zábavy plné masek
jednoznačně zvítězila nad krásným počasím
V neděli 9. března 2025 se v  naší sokolovně 
konalo tradiční maškarní odpoledne pro děti, 
které jako každoročně uspořádali členové vel-
kopavlovického sboru dobrovolných hasičů. 
I přes krásné počasí a vysoké teploty se našim 
hasičům podařilo přilákat do sokolovny více 
než 100 dětí. Což je úspěch vzhledem k „pově-
trnostním podmínkám“ naprosto nečekaný!

Aby se podařilo ustát nápor takového počtu, 
byly opět připraveny hry, které se odehrávaly 
v sále sokolovny, ale také hrací koutek v hor-
ním patře. Zpestřením programu byla scénka, 
kterou si hasiči připravili. Letošním tématem 
byl požár v pekárně. 

Děti byly vším tím hemžením, hudbou, tan-
cem, soutěžemi i  divadlem nadšeny, řádily 
o stošest, k odchodu domů se neměly, a tak je 
museli rodiče s  nasazením všech fíglů a  pák 
náročně přemlouvat. 

Organizace takové akce není nic jednoduché-
ho, hasiče stojí dost energie i času. Ale radost 
dětí, kterou sokolovna vždy přímo pulsuje 
a sálá až ven, smích, dychtivé oči, to vše je jim 
největší satisfakcí a poděkováním. 

Děkujeme dětem za hojnou účast, a to i rodi-
čům. Těm navíc za přípravu rok od roku pro-
pracovanějších a pěknějších masek a kostýmů 
a už teď se těšíme na příští rok.

Jan Procinger, SDH Velké Pavlovice

Také princezny jsou zdatné a soutěživé.
A také mlsné! Co by neudělaly pro sladkou 
výhru.

Podej mi ten míč! 
Z ručky do ručky a je pryč! 
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Mladí hasiči se zúčastnili Neoveské haly

V Bořeticích uzlovačku nevyhráli, a tak si to domů štrádovali pěšky

MATEŘSKÁ ŠKOLA

V sobotu 22. února 2025 se mladí hasiči vydali 
na závody do Moravské Nové Vsi. Dnes již tra-
diční soutěž se skládala ze sukovačky (uzlová 
štafeta) a halové štafety. Do bojů o medaile se 
nám podařilo poskládat dvě družstva starších 
žáků a jedno družstvo dorostu doplněné o vý-
pomoc z Lanžhota.

Po příjezdu na místo jsme měli dostatek času 
na trénink obou disciplín. Krátce po dvanácté 
hodině na nás čekal nástup a zahájení soutěže. 
Po krátkém čekání se na řadu dostala všech-
na družstva najednou. Dorostence na pódiu 
čekalo uzlování a do halové štafety startovala 
obě družstva starších žáků po sobě. Doros-
tenci uzlovali bez chyby a s časem 39 vteřin se 
umístili na průběžném třetím místě. V halové 
štafetě se starším žákům dařilo a náš B tým se 
umístil s časem 20:31 na pátém místě a A tým 
s o dvě vteřiny pomalejším časem na 11. místě.

Poté si žáci s  dorostenci vyměnili stanoviště. 
Ti se v halové štafetě umístili na čtvrtém mís-

Nástup na Neoveskou a jde se na to! Na co? Na sukovačku – uzlovačku.

tě. V sukovačce tentokrát A tým skončil o jed-
nu příčku před B týmem. 

V celkovém součtu se tak B tým umístil na šes-
tém místě a čistě holčičí A tým na osmém mís-

tě. Dorostenci si nejprve vystoupali na pódi-
um pro medaile za třetí místo. Jenže po opravě 
výsledků klesli na bramborové čtvrté místo.

Jan Procinger

V sobotu 8. března 2025 mladí hasiči zakončili 
halovou sezónu v sousedních Bořeticích. Sou-
těže se zúčastnilo celkem 10 mladých hasičů 
a tři dorostenky.

Nejprve se na start postavilo družstvo star-
ších žáků. Těm se bohužel uzlování vůbec 
nepovedlo a  po dvou prohrách byli vyřazeni. 
Naopak družstvu mladších žáků se dařilo 
náramně. V prvním kole sice prohráli, ale ne-
nechali se tím vykolejit. Nakonec se díky dvě-
ma po sobě jdoucím výhrám douzlovali až na 
čtvrté místo.

V  jednotlivcích to bylo jako přes kopírák. Na 
start se postavil jeden jednotlivec v mladších 
žácích a dva ve starších. Všichni tři se umístili 
na děleném devátém místě po stejných chy-
bách na úvazu na proudnici.

V dorostencích si dvě naše závodnice zapsaly 
jednu výhru a  dvě prohry. Nejlepší umístění 
zaznamenala Áďa, která soutěžila v domácím 
dresu. Umístila se na děleném pátém místě. 

Alou domů po svých, za trest! S podšitým 
úsměvem na rtu dali trenéři hasiči rozkaz 
svým protentokrát ne příliš úspěšným svě-
řencům. Zastavili se i na Slunečné.

Zima je pryč! Máme ji rádi, ale už to stačilo. 
Zamávali jsme jí a začali si užívat jara.

Po závodech následovala procházka přes 
velkopavlovickou rozhlednu Slunečná zpět 
domů. Ona byla tak trochu s nadsázkou řeče-
no „za trest“. Trenéři v legraci řekli před závo-
dy svým svěřencům, že pokud nevyhrají, jdou 
domů pěšky. No, na bednu to tentokrát oprav-
du nebylo, a tak chtě nechtě museli strůjci vý-
hružky svým slovům dostát, aby jejich autori-
ta neutržila šrámy. Mládežníci však byli svým 
„trestem“ nadšení a  cestu si všichni pospolu 
skvěle užili.

Závody v  Bořeticích nám tradičně uzavřely 
halovou sezónu. Hned po nich se děti začaly 
připravovat na soutěže v požárním útoku.

Jan Procinger, SDH Velké Pavlovice

ŠKOLNÍ OKÉNKO

Děti ze školky se loučily se zimou. 
Vynesly Morenu
Vynášení Moreny má značit rozlučku se zimou 
a uvítání nového ročního období – dlouho oče-
kávaného svěžího jara. Nejznámější jméno 
pro fi guru je sice Morena, ale podle oblastí se 
označuje také jako Morana, Mařena, Smrtka, 
Smrt, Smrtholka nebo Marzana.

Zhotovovala se z  nejrůznějších materiálů, 
zkrátka z toho, co bylo právě k dispozici. Ten-
to západoslovanský lidový zvyk se zpravidla 

koná dva týdny před Velikonocemi.

V letošním roce tato již tradiční akce naší škol-
ky připadla na dvacátý březnový den. Morenu 
jsme vytvořili z  přírodních materiálů, a  to 
pouze z větviček vrby a břízy a z okrasné trávy. 
Korále dostala z vaječných skořápek.

Poslední úpravy jsou u konce a my se vydává-
me na průvod městem k  nedalekému potoku 
Trkmanka. Po příchodu na místo probíhá 
vystoupení dětí s  pásmem básní, písní a  tan-
ců k  tématu. „Zimo, zimo, táhni pryč!“, tak 
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Živý králíček, slepičky a dokonce kohout! 
To bylo na zahradě naší mateřinky radosti!

jsme se s ní rozloučili ještě před tím, než jsme 
ji hodili do říčky a se zaujetím pozorovali, jak 
ji unáší proud.

Zima už nám nebude škodit. Všichni jsme se 
radovali, že Morena – symbol zimy je už pryč 
a  měli jsme radost z  nového ročního období, 
které představuje blížící se dny plné slunce, 
světla, tepla a dobré nálady, milované jaro.

Jaro, jaro, kde se vzalo? 
Na vrátka školky zaťukalo
První sluneční paprsky nenechaly nikoho na 
pochybách, že jaro je tady. Odplutím Moreny 
jsme se se zimou rozloučili a s vílou Květuškou 
jaro přivítali. Jak? Zábavnou cestou zahradou 
školy s deseti zastaveními, kde děti plnily hra-
vé úkoly. Poznávaly první kytičky v  pexeso-
vém domečku, hrály kuličky s balonky a třídily 
je do správného kyblíčku podle barev.

U  obrázku s  hádankou doprovázely svým 
zpěvem a  rytmickými nástroji písničku. Ne-
chyběly též úkoly pro chytré hlavičky. Svoji 
obratnost při zdolávání terénu prokázaly pře-
nášením žížal (provázků) z kopce na kopec do 
krtkova domečku.

A jaké by to bylo jaro bez zvířátek? Poznáš zví-
řátko podle tvaru? V zakryté krabici si to chtěl 
vyzkoušet každý. Zvířátka byla různá plyšová, 
vydávající zvuky, bez zvuků, i skákací, též dře-
věná. Ale ta opravdová čekala na předposled-
ním stanovišti v  připravené ohrádce. Asi se 
divila, kolik návštěvníků se na ně přišlo podí-
vat a nakrmit je. Slepička, kohoutek i králíček 
přinesli dětem hodně radosti i poučení o tom, 
jak se o zvířátka starat a jak se k nim chovat.

Všechny úkoly od víly Květušky byly splněny. 
Děti si pak na ozdobeném kytičkovém strom-
ku vyhledaly značku své třídy, pod níž se skrý-
vala sladká odměna.

Krásný jarní den jsme si všichni společně užili 
a víla Květuška? Ta bude před mateřskou ško-
lou dělat radost nám i okolí.

Kůzlátka a vlk. 
V hlavní roli paní učitelky
Pohádky, a hlavně ty klasické, jsou důležitou 
součástí každého dětství. Děti se díky nim 
učí, jak se v životě zachovat tak, aby pro ně byl 
život snadnější a  bezpečnější. Díky nim mají 
děti, ale i my dospělí, víru v dobré konce a vy-
tvářejí si kladný vztah k literatuře vůbec.

Začíná období karnevalového veselí a  u  nás 
v mateřské škole jsme se ocitli ve světě pohá-
dek a příběhů. Děti se díky různorodým akti-
vitám seznamují s neznámějšími pohádkami, 
které si děti mohou hrou lépe osvojit. Jedna 
z velice účinných variant je osvojení si pohád-
ky na základě dramatizace.

I  my paní učitelky v  mateřské škole rády dě-
tem klasické pohádky představujeme. A proto 
každým rokem pořádáme takzvaná Divadla 
hraná učitelkami. Díky této formě divadla se 
můžeme zaměřit na aspekty, které jsou důle-
žité při přirozeném rozvoji dětí v předškolním 
věku. 

Dne 20. února 2025 se v  mateřské škole 
otevřela pomyslná opona a na pódiu se začal 
odvíjet děj pohádky Kůzlátka a  vlk. Byla to 
pro děti opravdu velká podívaná, spatřit své 
paní učitelky v jiné roli než v té, ve které je vidí 
každý den ve třídě. Protože rády podporujeme 
začleňování dětí do dramatizací, obsadili 
inscenaci i malí herci a herečky. Mohli si tedy 
zkusit jaké to je stát před ostatními dětmi na 
jevišti nebo se vcítit do své postavy. Pohádka 
byla proložena známými písněmi a říkankami 
a tím byli i diváci vtaženi do děje příběhu.

Doufáme, že se našim malým divákům pohád-
kový příběh líbil a že si z něho odnesli i pouče-
ní do života.

Karnevalové veselí aneb Školka 
plná roztodivných postaviček

Vítáme vás, pojďte dál, 
my dnes máme karneval.

Masky se tu v kole točí, všem radostí září oči.
Každý se tu raduje, s kamarády tancuje…

V  tomto čarovném duchu probíhal v  úterý 
25. února 2025 den v  naší mateřské škole. 
Do kouzelného světa pohádek se přenesly 
nejen natěšené děti, ale i paní učitelky a paní 

Víte, jak to bylo s vlkem a kůzlátky? 
Děti ano, a tak už také ví, že poslouchat 
maminku se vyplatí.

asistentky. Z chlapců se rázem stali superhr-
dinové, kouzelníci, kovbojové, hasiči, piráti, 
z děvčat zase princezny, mořské panny, čaro-
dějky, víly, kočičky… Ze tříd se ozývalo vese-
lé štěbetání, radostný smích a  hudba, známá 
z televizních pohádek. A jaký by to byl bál bez 
tance a soutěží? 

Pohádkové bytosti procházely jednotlivými 
třídami, kde skákaly v pytlích, na trampolíně, 
strefovaly se do šaška, probíhaly začarovaným 
lesem s míčkem na lžičce, soutěžily v namotá-
vání provázku na kolíček, vozily plyšáky na 
lopatě, chodily po laně atd. Děti se při svých 
výkonech bouřlivě povzbuzovaly. Vítězové 
byly všechny. Ve třídách pak probíhala taneční 
show a závěrečnou promenádou v maskách se 
děti rozloučily s karnevalovým rejem. Po dob-
rém obědě unavené děti ulehly do postýlek, 
snít svůj pohádkový sen.

Cesta chleba na náš stůl. Voňavý 
den na Ekocentru Trkmanka 
Cesta chleba na náš stůl byl název výukového 
programu, který navštívily děti z  mateřské 
školy v Ekocentru Trkmanka. Děti se rozděli-
ly do dvou skupin. Jedna část programu byla 
zaměřena na celou cestu, kdy se ze samotného 
zrníčka stane nakonec voňavý chléb. 

Děti se dozvěděly, jak se zrní zaseje, jaké polní 
práce jsou potřebné, které nástroje se pou-
žívaly. Ve druhé části se z  dětí stali na chvíli 
malí pekaři a  pekařky. Lektorka jim ukázala 
suroviny, které jsou potřeba na výrobu chleba. 
Jejich úkolem bylo již hotové těsto pořádně 
prohníst a udělat si každý svůj bochánek. Ten 
putoval do trouby, a ještě teplý a voňavý si ho 
odnesly domů. 

To jsou děti z naší mateřinky? No to ne, to 
jsou přece zvířátka a postavičky z pohádek!

Ale my už nejsme školkaříci, my jsme pekaři 
a pekařky! Upéct chleba už umíme, a to je 
základ.
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Navštívili jsme prvňáčky, 
v opravdové škole
Duben je měsícem zápisů do prvních tříd zá-
kladních škol. A tak není náhodou, že termín 
pro setkání předškoláků naší školky s prvňáč-
ky místní základní školy byl v pondělí 7. dubna 
2025. Budoucí školáčci se přišli nejen pozdra-
vit se svými kamarády, ale také měli možnost 
nahlédnout do prostor budovy základní školy. 
Děti z  předškolních tříd Koťátek a  Berušek 
tak mohly zažít atmosféru školní výuky. Po 
uvítání panem ředitelem následovala společ-
ná vyučovací hodina. Paní učitelky si pro děti 
připravily spoustu pestrých aktivit. Předško-
láci si vyzkoušeli, jak se sedí ve školní lavici, 
jaké je to stát u tabule a také své první zvonění 
na přestávku. 

Setkaní předškoláků s prvňáčky se stalo krás-
nou tradicí, kdy je zajímavé pozorovat, jak se 
z budoucích předškoláků za rok stávají ti prv-
ňáčci, kteří zase za rok přivítají své budoucí 
spolužáky. 

Přivítali jsme písničkami 
nové občánky našeho města
V sobotu 5. dubna 2025 se děti naší školky se 
svým pásmem už tradičně účastnily obřadu 
Vítání občánků na městské radnici. 

Co ale bylo premiérou? Tentokrát byla děvčát-
ka historicky zcela poprvé nastrojena do no-
vých školkovských kroječků, který nám ušila 
paní učitelka Mgr. Karla Strouhalová. Velkou 
výhodou tak je, že i děti, které nemají možnost 
vlastního kroje, se mohou na této krásné slav-
nosti podílet svým vystoupením.

Pedagogické pracovnice MŠ Velké Pavlovice

Zkusili jsme si, jaké je to chodit do školy. 
A bylo to perfektní!

Vítání občánků, dojemný obřad, který 
se zapíše do paměti všech šťastných rodičů.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Soutěž v recitaci 
aneb Básničky milujeme!
Také v  letošním školním roce pokračujeme 
v tradici hledání talentů. Nadějné recitátorky 
a recitátoři se sešli ve čtvrtek 6. března 2025, 
aby porovnali své dovednosti v rámci školního 
kola recitační soutěže žáků I. stupně. 

Žáci byli rozděleni do tří kategorií podle 
věku – 0. kategorie (1. ročníky), 1. kategorie 
(2. a 3.  ročníky) a 2. kategorie (4. a 5. roční-
ky). Společně jsme strávili čas, kdy jsme oce-
nili nadání našich žáků, jejich zapálení pro 
recitaci i  vtip. Zhlédli jsme první vystoupení 
prvňáčků i vystoupení jejich starších a zkuše-
nějších spolužáků. Mezi účastníky jsme přiví-
tali ostřílené recitátory i zcela nové tváře.

Děkuji všem recitátorům za účast a postupu-
jícím držím palce do dalších kol. Také bych 
chtěla poděkovat všem vyučujícím, kteří se 
dětem věnovali a na soutěž je připravovali.

Výsledky školního kola – 1. kategorie:

1. místo – Mariana Melicharová
2. místo – Oliver Kudláček
3. místo – Jindřich Sadílek

Výsledky školního kola - 2. kategorie:

1. místo – Přemysl Kincl
2. místo – Klára Popelková
3. místo – Olga Hiclová

Mgr. Eva Bednářová, 
Základní škola Velké Pavlovice

David Gawel stříbrný v okresním 
kole matematické olympiády
Dne 29. ledna 2025 dosáhl nádherného vý-
sledku žák 5. ročníku David Gawel. Nejdříve 
si poradil se zajímavými příklady školního 
kola a  pak v  okresním kole obsadil nádherné 
2. místo. Navíc byl úspěšným řešitelem se zis-
kem 13 bodů z  18 možných. Velice Davidovi 
děkujeme za jeho šikovnost i  snahu a  samo-
zřejmě gratulujeme!     

Mgr. Lucie Nováková & Mgr. Jiří Slavík, 
Základní škola Velké Pavlovice

Nejmladší recitátoři z nulté kategorie. 
Sotva čtou, ale v recitaci už šlapou svým 
starším konkurentům notně na paty.

Projekt Explorium: 
Třeťáci objevovali tajemství 
Sluneční soustavy
V pondělí 24. února 2025 proběhl na naší ško-
le v  rámci projektu Explorium workshop na 
téma Sluneční soustava. Během dvou vyučo-
vacích hodin se žáci třetího ročníku vydali na 
objevnou cestu vesmírem formou badatelské 
výuky, která jim přinesla nejen nové znalosti, 
ale i spoustu zážitků. 

Workshop začal společným úvodem, který 
pomohl navodit atmosféru a připravit děti na 
jejich výzkumnou misi. Poté se žáci pustili do 
práce – samostatně, ve skupinkách či ve dvo-
jicích – a  s  pomocí připravených materiálů 
zkoumali jednotlivé planety, jejich vlastnosti 
a  další zajímavosti o  Sluneční soustavě. Kaž-
dý z nich měl k dispozici badatelský deník, do 
kterého si průběžně zapisoval své poznatky.

Na závěr společně žáci zhodnotili jejich práci. 
Workshop byl pro všechny inspirativním zá-
žitkem a skvělou příležitostí, jak se učit zábav-
nou a interaktivní formou.

Mgr. Renata Popovská, 
Základní škola Velké Pavlovice

Vlastivědná soutěž 
aneb Výprava do dávné minulosti
Ve čtvrtek 13. března 2025 proběhla na naší 
škole vlastivědná soutěž pro žáky pátých roč-
níků. Naše páťáky reprezentovalo 8 žáků, kte-
ří odpovídali na otázky týkající se naší dávné 
minulosti.

Páťák David se svými nadšenými a hrdými 
patrony a průvodci soutěží, se kterými 
se úspěšný matematik připravoval.

Vesmír. Pojem opředený tajemstvím 
a množstvím prozatím nezodpovězených 
otázek. Alespoň pro některé z nich našli 
naši třeťáci vysvětlení.
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Do boje o zlaťáky, které nahrazovaly body za 
správné odpovědi, bylo však vtaženo i  pub-
likum, které se mohlo pochlubit také svými 
znalostmi a  pohotovostí. V  průběhu soutěže 
se prokázalo, že všichni soutěžící se na toto 
klání velmi dobře připravili a  nic je nezasko-
čilo. Vítězství na druhém a  třetím místě bylo 
velmi těsné. První tři vítězové za svůj výkon 
dostali sladkou odměnu.

1. místo – Alžběta Pilařová
2. místo – Josef Mazal
3. místo – Šárka Zavadilová

Věříme, že si všichni soutěžící odnesli ze sou-
těže příjemné zážitky a chuť v podobných sou-
těžích pokračovat. Všem žákům děkujeme za 
vzornou reprezentaci naší školy a k jejich vý-
sledkům jim gratulujeme! 

PhDr. Jitka Martincová, 
Základní škola Velké Pavlovice

Ponožkový den, pestrobarevný 
21. březen na naší škole
Dne 21. března 2025 se naše škola připo-
jila k  celosvětové kampani na podporu lidí 
s  Downovým syndromem – Ponožkovému 
dni. Žáci i  učitelé I. stupně si oblékli dvě od-
lišné ponožky nejdoucí do páru jako symbol 
jedinečnosti a rozmanitosti.

Během dne jsme se dozvěděli více o  tom, co 
Downův syndrom znamená, a proč je důležité 
přijímat každého takového, jaký je. Celá akce 
se nesla v duchu porozumění, tolerance a ra-
dosti.

Děkujeme všem, kteří se zapojili a ukázali, že 
být jiný znamená být výjimečný!

Kolektiv pedagogických pracovníků I. stupně 
Základní školy Velké Pavlovice

Tito páťáci se v historii rozhodně neztratí. 
O tom, co se kdysi u nás událo dokáží 
erudovaně vyprávět.

Matematický klokan: 
Největší mezinárodní soutěž 
v matematice
Matematický klokan je největší mezinárod-
ní soutěž v  matematice, které se každoročně 
účastní miliony žáků a studentů po celém svě-
tě.

Cílem soutěže je popularizovat matemati-
ku a  ukázat, že může být zábavná a  logická. 
Účastníci řeší sadu úloh různé obtížnosti, 
které testují nejen jejich znalosti, ale i  logic-
ké myšlení a  kreativitu. Soutěž je určena pro 
žáky základních a  středních škol, kteří jsou 
rozděleni do několika kategorií podle věku.

Jedním z hlavních znaků Matematického klo-
kana je, že se úlohy řeší bez použití kalkulaček 
či jiných pomůcek, což podporuje rozvoj při-
rozeného matematického uvažování. Soutěž 
je oblíbená nejen mezi žáky, ale i  mezi učite-
li, kteří ji vnímají jako skvělou příležitost, jak 
podpořit zájem o matematiku a zlepšit schop-
nost logického myšlení.

V  pátek 21. března 2025 se této soutěže zú-
častnili všichni žáci I. stupně a  zájemci z  řad 
žáků II. stupně naší školy. Pracovali velmi 
svědomitě a  pořadí na stupních vítězů bylo 
následující:

kategorie CVRČEK

1. místo – Tadeáš Rožnovský
2. místo – Ondřej Benda
3. místo – Filip Kynický

kategorie KLOKÁNEK

1. místo –David Gawel
2. místo –Jakub Kirdaj
3. místo –Jan Sadílek

kategorie BENJAMÍN

1. místo –Dominika Prokešová
2. místo –Ondřej Kostrhun
3. místo – František Stávek

kategorie KADET

1. místo – Jan Horáček
2. místo –Kilián Barnáš, Tobiáš Pítka
3. místo – Iva Buchtová

Všem řešitelům děkujeme a těšíme se za rok.

Mgr. Jiří Slavík & Mgr. Veronika Prokešová, 
Základní škola Velké Pavlovice 

Nejúspěšnější počtáři nejvyšší kategorie 
KADET. Pozor na ně, ti vám to spočítají 
bez chybičky. 

Barevný týden plný radosti a jara
Těsně před Velikonocemi ožil první stupeň naší 
základní školy barvami! Každý den měl svou 
barvu – v pondělí jsme naladili do modra, v úte-
rý jsme zářili žlutě a středa se nesla ve znamení 
černé. Děti i učitelé se s nadšením zapojili, ne-
chyběla tematická výzdoba, výtvarné aktivity 
ani veselé velikonoční tvoření. Barevný týden 
přinesl do školy spoustu úsměvů a pohody a při-
pravil nás na sváteční dny plné jarní nálady.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
Základní školy Velké Pavlovice

Hamlet on the Road. 
Nezapomenutelný divadelní 
zážitek pro 6. B
V  úterý 27. února 2025 navštívila třída 6. B 
brněnské Divadlo Radost, kde zhlédla před-
stavení Hamlet on the Road. Tento funerální 
muzikál nabídl nevšední pohled na slavnou 
Shakespearovu tragédii, a  to v  duchu kočov-
ného loutkového divadla. Nechyběly tragiko-
mické momenty, hudební čísla ani originální 
pojetí klasického příběhu. Žáci si užili nejen 
skvělé herecké výkony, ale také neotřelé pro-
pojení různých divadelních a hudebních žán-
rů. Představení bylo plné humoru i  napětí, 
a  jak bylo slibováno, nechyběla ani pořádná 
dávka „vražedného šílenství“. Na konci před-
stavení byli naši žáci nadšení a odcházeli plní 
dojmů.

Tento kulturní zážitek nejen obohatil jejich 
znalosti o  slavném díle, ale také přispěl ke 
stmelení třídního kolektivu. Jako třešnička na 
dortu se jednomu z žáků podařilo ukořistit fo-
tografi i s herečkou, což bylo skvělé zakončení 
tohoto divadelního výletu.

Těšíme se na další společné kulturní akce!

Mgr. Tereza Veiglová, 
Základní škola Velké Pavlovice

Zelený čtvrtek, bílá sobota… Inspirovali 
jsme se Velikonocemi a užili si ve škole 
týden hýřící barvami. 

Šesťáci vyrazili do Brna, aby tam zhlédli 
netradiční divadelní zpracování Shaekspea-
rova Hamleta. 

Pestrobarevné legrační ponožky jsou sym-
bolem našeho porozumění a tolerance 
ke každému, kdo je jiný – výjimečný.
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Tak jak je to s tím srdcem? 
aneb Biologie v praxi
Mít srdce na dlani, mít srdce láskyplné. Mít 
srdce zlomené, mít na srdci jizvu. Mít srdce 
na pravém místě, nebo na levém? Nebo upro-
střed? Kde vlastně srdce je, jak vypadá, jak 
funguje? Jak to, že neúnavně bije celý náš ži-
vot, až do posledního dechu, neúnavně, pravi-
delně, jako hodinky?

Možná, že na všechny tyto otázky žáci velko-
pavlovické základní školy ze třídy 8. A odpově-
di nedostali, ale rozhodně se v rámci praktické 
hodiny přírodopisu, kdy si vyzkoušeli pitvu 
tohoto vzácného a  záhadami opředeného or-
gánu, dověděli mnohé. Hodina se uskutečnila 
v pondělí 24. března 2025.

Neděste se, do rukou se jim nedostalo srdce 
přímo lidské, ale to nejpodobnější, jaké v  ži-
vočišné říši existuje, tedy srdce vepřové. Díky 
němu mladí biologové zjistili, jak tento orgán 
funguje, proč tak funguje a lépe pochopili jeho 
stavbu. Mnozí z  nich museli překonat sami 
sebe, při pohledu na tento unikát. Ale dali to, 
jsou dobří!

Říká se, že je srdce propojeno s mozkem. Říká 
se, že lásku nosíme v srdci... Neurologové by 
nás určitě rychle vyvedli z omylu – emoce jsou 
parketou mozku, ale přece, nějaká souvislost 
tu bude. Jak si jinak vysvětlit fakt, že pokud 
přiložíme k  hrudníku kohokoliv jiného své 
ucho, bez sebemenší námahy uslyšíme jeho 
srdeční tlukot, ale své srdce, které nám bije 
jen několik desítek centimetrů od uší, abso-
lutně nevnímáme? Jak pronesl v pořadu Hyde 
Park Civilizace jeden věhlasný český neuro-
chirurg, mozek by se z  toho rambajzu musel 
velmi rychle zbláznit, a tak se od tohoto hluku 
fi štrónsky odstřihl. Lidské tělo je geniální, co 
říkáte?

Nutno poděkovat Řeznictví Dvořák za daro-
vání škole vepřového srdce a  slečně učitelce 

Podívat se dovnitř jakéhokoliv orgánu chce 
v některých případech notnou dávku sebe-
zapření. Ale stojí to zato!

Mgr. Tereze Veiglové za její pedagogický en-
tusiasmus. Jak se sama na webu školy vyjád-
řila, už se těší na další podobné hodiny příro-
dopisu. Jsme zvědaví, co si pro své svěřence 
připraví příště.

Karolína Bártová

Finanční gramotnost v 8. ročníku
V úterý 8. dubna 2025 proběhl v osmém roční-
ku projektový den zaměřený na téma Finanč-
ní gramotnost. Během čtyř vyučovacích ho-
din se žáci seznamovali se základními pojmy 
z oblasti fi nancí – co jsou fi nance, co znamená 
fi nanční gramotnost a jaké fi nanční problémy 
mohou lidé v běžném životě potkávat.

Součástí programu bylo také sestavení roz-
počtu, kde se žáci učili rozlišovat mezi příjmy 
a výdaji. Ve skupinách pak pracovali s tablety 
na modelovém příkladu rozpočtu fi ktivní ro-
diny. Zajímavou částí byla práce s  hypoteční 
kalkulačkou, díky níž si žáci mohli vyzkoušet, 
co všechno obnáší pořízení vlastního bydlení 
a jak se vypočítává výše splátek.

Na závěr každá skupina prezentovala výsled-
ky své práce a  porovnala jednotlivé přístupy 
k  hospodaření. Projektový den byl nejen po-
učný, ale také praktický a  zábavný. Pomohl 
žákům lépe porozumět světu peněz a připravil 
je na situace, se kterými se mohou setkat v re-
álném životě.

Mgr. Halka Buryová, zástupkyně ředitele 
Základní školy Velké Pavlovice

O poezii a recitaci 
zájem neopadá. Naopak, děti 
v přednesu dokonce soutěží
Dne 20. února 2025 proběhlo na druhém 
stupni ZŠ školní kolo recitační soutěže. Tato 
akce se tradičně těší velkému zájmu žáků 
a letošní rok nebyl výjimkou. Soutěžící si pro 
svůj přednes vybírali texty nejen od známých 
českých i světových básníků, ale zazněla také 
prozaická díla. 

Konkurence byla vysoká a  porota neměla 
snadný úkol vybrat vítěze. Nakonec se roz-
hodla ocenit následující žáky:

Mladší kategorie (6. a 7. ročník)

1.místo – Adéla Čeperová (7. A)
2.místo – Katrin Halmová (7. A)
3. místo – Magda Havlíková (7. A)

Starší kategorie (8. a 9. ročník)

1. místo – Natálie Bednářová (8. A)
2. místo – Pavel Lacina (8. A)
3. místo – Nela Dostálová (9. A), 
Iva Buchtová (9. B)

Vítězům gratulujeme a přejeme hodně štěstí 
v okresním kole. Velké poděkování patří všem 
zúčastněným, kteří přispěli k udržení vysoké 
úrovně recitační soutěže na naší škole.

Mgr. Petr Hanzálek, 
Základní škola Velké Pavlovice

Za hvězdami do Brna: Exkurze 
šestých tříd do Planetária
Ve středu 19. března 2025 se obě šesté třídy 
vydaly do Hvězdárny a planetária Brno. Pro-
gram nesl název Blíže ke hvězdám. Nejdříve 
proběhlo povídání o  vesmíru, hvězdách, žáci 
se zapojovali do diskuse a odpovídali na otáz-
ky. Posléze jsme zhlédli projekci v kopulovité 
střeše sálu imitující noční oblohu. 

Šesťáci se dozvěděli spoustu zajímavostí a no-
vinek o  hvězdné obloze, o  planetách, mléčné 
dráze a spousty dalších informací. Pevně dou-
fáme, že jim tato exkurze otevřela dveře nejen 
do samotného vesmíru, ale také je nasměrova-
la na cestu k vědění a zkoumání světa a života, 
jehož jsme součástí. 

Mgr. Jiří Slavík, Ing. Pavel Hanzálek, 
asistentka pedagoga Marika Konečná, 

Základní škola Velké Pavlovice

Fotbalový turnaj aneb Honba 
za černobílým míčem
Žáci prvního stupně si pondělí dne 24. února 
2025 po jarních prázdninách zpestřili fotbalo-
vým turnajem. Utkali se žáci mladší katego-
rie, tedy kluci a holky ze druhých a třetích tříd 
a poté starší hráči ze čtvrtých a pátých tříd.

Velkou výhodou turnaje bylo, že nikdo hůře, 
než na bramborovém místě neskončil. Vyni-
kající a  odhodlaní byli všichni hráči, a  proto 
blahopřejeme k výsledku a děkujeme za skvělý 
zážitek naprosto všem.

Nejúspěšnější recitátorky mladší kategorie. 
Děvčata přednesla své básně bez sebemen-
šího zaškobrtnutí.

Výlet do vesmíru, tedy do brněnské hvěz-
dárny, jsme si užili. Skvělý den!
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Převzít cenu za krásné umístění ve sportov-
ním klání z rukou pana učitele je vždy velká 
událost.

Výsledky turnaje
Mladší kategorie: 
1. místo – 3. A; 2. místo – 3. B; 
3. místo – 2. A; 4. místo – 2. B

Starší kategorie: 
1. místo – 5. A; 2. místo – 5. B, 
3. místo – 4. B; 4. místo – 4. A

Mgr. Lukáš Svoboda, 
Základní škola Velké Pavlovice

Kdo bude první nahoře? 
aneb Žáci z I. stupně změřili síly 
ve šplhu
V pátek 28. února 2025 se konala na I. stupni 
naší ZŠ soutěž ve šplhu. V úvodu jsme všech-
ny žáky přivítali, soutěžícím vysvětlili pravi-
dla a popřáli jim hodně štěstí a zdaru k jejich 
sportovnímu zápolení. Tělocvična hučela jako 
úl mohutným a  hlasitým fanděním. Nejlepší 
výkony si vysloužily cenu v  podobě diplomu 
a drobné odměny. Absolutním vítězem se stal 
Matěj Vít s časem 4,50 s.

Všem sportovcům děkujeme za účast 
a blahopřejeme k výsledkům.

1. ročníky – holky

1. místo – Ester Vadovičová
2. místo – Amy Hiclová
3. místo – Anežka Kinclová

1. ročník – kluci 

1. místo – Oskar Potrecz
2. místo – Ondřej Hrabal
3. místo – Tomáš Procházka

2. ročníky – holky

1. místo – Eliška Jurasová
2. místo – Laura Victoria Čač
3. místo – Ester Zavadilová

2. ročník – kluci

1. místo – Tadeáš Rožnovský
2. místo – Jakub Bartůněk
3. místo – David Jambor

3. ročník – holky

1. místo – Sabina Kapustová
2. místo – Apolena Bednářová
3. místo – Stela Pláteníková

3. ročník – kluci 

1. místo – Matěj Chochrun
2. místo – Alexander Potrecz
3. místo – Jakub Lacina

4. ročníky – holky     
1. místo – Monika Hlávková
2. místo – Stela Krajčíková
3. místo – Anna Mokrá

4. ročníky – kluci

1. místo – Adam Bartůněk
2. místo – Jindřich Stávek
3. místo – David Kallus

5. ročníky – holky

1. místo – Šárka Zavadilová
2. místo – Lucie Čeperová
3. místo – Dominika Plšková

5. ročník – kluci

1. místo – Matěj Vít
2. místo – Abraham Nuel Bastes
3. místo – Viktor Blaha

Mgr. Eva Mokrá, 
Základní škola Velké Pavlovice

Lyžařský kurz v rekordním počtu
Letošní rok jsme na lyžařský kurz odjížděli 
v rekordním počtu 46 dětí. Naše únorová vý-
uka lyžařského umu se uskutečnila v  pohád-
kové krajině Orlických hor, v  lyžařském cen-
tru v Čenkovicích. 

Kurz proběhl v pohodovém duchu, děti si od-
vezly spoustu zážitků z  lyžování a  příjemný 
pocit z příjemně stráveného týdne na horách. 
Počasí nám přálo, v  kuchyni nám vyvařovali 
jako v  Alcronu, na svazích panovaly příznivé 

podmínky pro lyžování a díky zodpovědnému 
chování na sjezdovkách se nikdo nezranil.

Všem žákům, rodičům a  učitelům, kteří se 
podíleli na organizaci lyžařského kurzu, bych 
chtěl touto cestou upřímně poděkovat, proto-
že zorganizovat kurz v tak velkém počtu dětí 
nebylo vůbec jednoduché.

Mgr. Lukáš Svoboda, 
Základní škola Velké Pavlovice

GYMNÁZIUM
Tereza se svou brilantní 
angličtinou míří na kraj
Ve čtvrtek 20. února 2025 se v Břeclavi konalo 
Okresní kolo olympiády v  anglickém jazyce. 
Naši školu reprezentovali Jakub Švec ze třídy 
3. A a Tereza Panáčková ze třídy kvarty Gym-
názia Velké Pavlovice.

Znalosti a  úroveň soutěžících byly velmi vy-
rovnané a vysoké. O to více nás těší, že Tereza 
Panáčková zvítězila ve své kategorii a postou-
pila do krajského kola v  Brně, kde bude re-
prezentovat nejen naše gymnázium, ale celý 
břeclavský region.

Blahopřejeme!

Mgr. Ivana Hrozková, Ph.D., 
Gymnázium Velké Pavlovice

Vzhůru nahoru! Jako veverky. Děti šplhaly 
jako o život.

Hory, sníh, zimní sporty a především lyže. 
To je prostě nejvíc!

Studentka Tereza Panáčková (uprostřed) 
míří se svou mimořádně kvalitní
znalostí anglického jazyka do krajského 
kola soutěže.
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Jarní srdíčkový den. 
Studenti se opět zapojili
V rámci nedávného Jarního srdíčkového dne, 
který proběhl ve středu 26. března 2025, pro-
dali studenti Gymnázia Velké Pavlovice v uli-
cích našeho města sbírkové předměty v celko-
vé částce 10.291 Kč. 

Výtěžek sbírky pomáhá rodinám s  vážně ne-
mocnými dětmi v  celé naší republice. Ředi-
telství školy srdečně děkuje všem za podporu 
této akce.

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia Velké Pavlovice

Sprechen Sie Deutch? Školní kolo 
olympiády v německém jazyce
V měsíci únoru se na naší škole konalo školní 
kolo olympiády v německém jazyce. V katego-
rii tercie a kvarta se umístili tito studenti:
1. místo – Isabella Birkenfeld, Radek Průdek
2. místo – Miriam Hádlíková
3. místo – Veronika Holacká
Blahopřejeme k  umístění a  přejeme hodně 
štěstí v okresním kole.

Mgr. Jana Lorenzová, 
Gymnázium Velké Pavlovice

Neživá příroda Brno. '
Exkurze zpět o 700 miliónů let
Pro většinu lidí je neživá příroda nezajímavá. 
Tato exkurze nám dala možnost se seznámit 
s geologickou minulostí města Brna. Prochá-

zeli jsme se a pozorovali přírodu, která se zde 
nacházela před 700 miliony let. 

Paní průvodkyně povídala poutavě o  geodi-
verzitě a  zapojovala žáky do diskuze otáz-
kami a  aktivitami. Součástí byly i  písemné 
úkoly a  nechyběly ani kartičky se shrnutými 
informacemi. Exkurze obsahovala spoustu 
zajímavých faktů a  informací, které nám bu-
dou užitečné později ve škole. Skvělé bylo, že 
jsme viděli na vlastní oči to, o čem průvodkyně 
hovořila. Tímto způsobem jsme si odnesli in-
formace a utkvěly nám v paměti. Paní průvod-
kyně u sebe měla mapy a obrázky z minulosti 
a  porovnávala je se současností. Pokud žák 
měl dotaz, ochotně odpověděla a případně se 
zeptala, jestli všichni rozumí. 

Po společné části následoval rozchod v centru 
města, kde jsme se dále individuálně sezna-
movali s brněnskými památkami. 

Natálie Novotná, studentka třídy tercie 
Gymnázia Velké Pavlovice

Krást a nemístně žertovat se ne-
vyplácí aneb Beseda s advokátem
V  pátek 28. března 2025 se konala beseda 
s  advokátem, panem JUDr. Janem Mandá-
tem. Dozvěděli jsme se o jeho práci advokáta 
a také policejního vyšetřovatele. Povídal nám 
zajímavé „historky“ a  opět jsme se poučili, 
že krást a  žertovat o  důležitých tématech se 
nemá. 

Přednáška se nám moc líbila. Poděkování pa-
tří Mgr. Janě Lorenzové za zorganizování této 
akce a také JUDr. Janu Mandátovi, že si na nás 
udělal čas.

Alexandr Mandát, student třídy tercie 
Gymnázia Velké Pavlovice

Čas pro školu
V  rámci výuky občanské výchovy se na na-
šem gymnáziu věnujeme v tercii tématu volby 
povolání. Právě proto byli v  lednu osloveni 
zákonní zástupci všech žáků naší školy s pros-
bou, zda by v případě času a zájmu mohli při-
jít na chvíli za námi do výuky s cílem přiblížit 
našim žákům, jak vypadá jejich pracovní den, 
co obnáší jejich práce, jak se k ní dostali a co 
za dovednosti/schopnosti při své práci potře-
bují, protože každá práce je důležitá, užitečná 
a je dobré mít povědomí, o čem je. Laik často 
nahlédne jen po povrchu a to, co na první po-
hled vypadá jednoduše, zase tak jednoduché 
být nemusí. 

V  rámci celorepublikového projektu existuje 
Den pro školu, my jsme si na naší škole uděla-
li interní verzi Čas pro školu. Jsem proto moc 
ráda, že se podařilo a pár z rodičů mělo mož-
nost a našlo si prostor přijít za žáky do výuky 
a strávit s nimi chvíli času. 

Mezi nimi byl i  pan Julínek, který je též jed-
ním z prvních úspěšných absolventů zdejšího 
gymnázia. Propojení teorie s praxí, vzájemná 
spolupráce s  rodiči, jejich návštěvy ve škole 
a možnost interakcí žáků s odborníky v oboru 
jsou vždy žádoucí a  velmi si těchto možností 
vážíme, je to přínosné a  obohacující. Čekají 
nás ještě další dvě besedy, na které se velmi 
těšíme a na spolupráci se budeme těšit i v dal-
ších letech. 

Mgr. Jana Pláteníková, 
Gymnázium Velké Pavlovice

Slovy žáka tercie:
Dne 26. března nás navštívil pan Pavel Julínek, 
který nám přiblížil svou práci treasury mana-
žera. Společně jsme také nahlédli do fungování 
nadnárodní fi rmy Notino. 

Následně mezi nás 9. dubna zavítala paní Mar-
tina Robošová, která pracuje jako daňová ma-
nažerka ve společnosti ABB. Téma daní nám 
bylo blízké, protože jsme se již v  rámci výuky 
práva a fungování státu o daních dozvěděli zá-
kladní informace. 

Tyto besedy nás velmi zaujaly a za třídu tercii je 
hodnotíme kladně. 

Alexandr Mandát, student třídy tercie 
Gymnázia Velké Pavlovice

My nabídneme, vy koupíte a společně po-
můžeme. Těm, kteří to nejvíce potřebují.

Němčina nás baví, navíc je nám užitečná, 
Rakousko je za humny.

Město Brno stojí na prastarých základech. 
My jsme zabrousili do historie vzdálené 
nekonečných 700milonů let. 

Je vždy dobré dozvědět se o tom, 
jak to funguje v různých profesích. 
Pan JUDr. Mandát nás seznámil 
s advokacií. 

Jsme studenti gymnázia. A co dál? Kam 
bude směřovat naše kariéra? Už v tercii nad 
tímto tématem zamýšlíme.
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Co má společného klokan s mate-
matikou? Více, než byste čekali
V  pátek 21. března 2025 se na našem gym-
náziu uskutečnilo školní kolo matematické 
soutěže Klokan. V rámci hodin matematiky si 
sérii logických úkolů zkusili spočítat všichni 
studenti nižších ročníků. Z vyššího gymnázia 
se zúčastnila jedna studentka. Nejvyšší příčky 
si vybojovali:

Kategorie Benjamín (prima a sekunda)
1. Jonáš Pospíšil (sekunda) – 101 bodů
2. Alžběta Havlínová (sekunda) – 100 bodů
3. Zoe Nováková (sekunda) – 88 bodů

Kategorie Kadet (tercie a kvarta)
1. Adéla Janíková (kvarta) – 101 bodů
2. Vít Palaj (kvarta) – 95 bodů
3. Miriam Hádlíková (kvarta) – 81 bodů

Kategorie Student
1. Sára Springerová (septima) – 86 bodů

Mgr. Jiří Ptáček, 
Gymnázium Velké Pavlovice 

Maryša bratří Mrštíků 
v Mahenově divadle
Druhé ročníky velkopavlovického gymnázia 
se ve středu 9. dubna 2025 vydaly na diva-
delní představení Maryša v  Mahenově diva-
dle v  Brně. Obsah hry bratrů Mrštíkových je 
většinou všem dobře znám, přece jen se jedná 
o jednu z nejhranějších realistických her v čes-
kých divadlech. 

Zpracování v  Mahenově divadle však pře-
kvapilo studenty i  vyučující. Již o  přestávce 
v  bufetu se vedly debaty o  různých symbo-
lech, které se v  této verzi objevily. Z  divadla 
většina studentů odcházela nejen obohacena 
o  kulturní zážitek, ale také se spoustou myš-
lenek, které se jim honily hlavou. Na jednom 
se však všichni shodli – toto zpracování chce 
nejen předvést novou podobu Maryši, ale také 
přimět diváky, aby nebyli lhostejní, zamysleli 
se nad mezilidskými vztahy a v případě potře-
by neváhali podat pomocnou ruku například 
obětem toxických vztahů.

Mgr. Jana Strouhalová, 
Gymnázium Velké Pavlovice

Za Maryšou do SVČ 
v Lužánkách
Podruhé v  jednom týdnu se studenti sexty 
vydali do Brna za stejným cílem, za divadel-
ní hrou Maryša. Tentokrát však do Střediska 
volného času v  Lužánkách, kde se zúčastnili 
programu Povinná četba kukátkem dramatu 
zaměřeného právě na tuto hru bratří Mrštíko-
vých.

Již loni se podobným způsobem seznámili 
s dramatem Romeo a Julie, proto nebyli letos 
zaskočeni, když se měli převtělit do postav 
z  moravského venkova. Všichni se své role 
zhostili se ctí, i když na ně zbyla postava opač-
ného pohlaví. Ve druhé části se potom všichni 
zapojili do zinscenovaného soudu s Maryšou, 
na něhož závěru porota vyřkla nad Maryšou 
ortel za její čin.

Mgr. Jana Strouhalová, 
Gymnázium Velké Pavlovice

V Divákách jsme se podívali 
do památníku bratří Mrštíků 
V rámci zpestření studia českého jazyka a lite-
ratury navštívila třída 2. A  našeho gymnázia 
ve svěžím moderním duchu nedávno zrekon-
struovaný památník bratří Mrštíků v  obci 
Diváky. V domě, kde autoři žili a psali, si pro-
hlédla expozici věnovanou jejich životu a dílu. 

Nejvíce nás zaujala část o  hře Maryša, která 
vznikla právě tady. Dozvěděli jsme se také 
víc o  tom, jaký byl život na vesnici v  té době. 
Památník nám přiblížil, jak bratři Mrštíkové 
pracovali a co je inspirovalo.

Krátce před výletem jsme viděli i  divadelní 
představení Maryša, takže jsme si všechno 
mohli lépe spojit.

Mgr. Pavla Míchalová, 
Gymnázium Velké Pavlovice

Druhá světová válka. 
Memento nahánějící husí kůži
„Ti, kteří neznají historii, 
jsou odsouzeni ji opakovat.“
(Edmund Burke, anglo-irský státník)

Proto se studenti Gymnázia Velké Pavlovice 
pravidelně vrací do Institutu Paměti národa 
v  Brně, aby se co nejvíce o  naší i  světové mi-
nulosti dozvěděli a  dokázali se z  chyb našich 
předků poučit. 

Období, kdy jsme si připomněli 80 let od kon-
ce 2. světové války, bylo tím nejpříhodnějším 
okamžikem...

Třída septima Gymnázia Velké Pavlovice 
navštívila těsně před velikonočním volnem, 
ve středu 16. dubna 2025, expozici Institutu 
Paměti národa Tichá hrdinství v Brně. V prů-
běhu dopoledne si studenti oprášili povědomí 
o druhé světové válce a prostřednictvím dvou 
konkrétních pamětníků se skrze jejich příbě-
hy dostali do 40. a 50. let 20. století. 

Na expozici pak ještě navázal workshop o si-
tuaci židovského etnika v průběhu dějin a ho-
lokaustu.

Mgr. Pavla Míchalová, 
Gymnázium Velké Pavlovice

Maryša netradičně, nadčasově, mnohovrs-
tevnatě, jinak. Tak pojali klasiku v Brně. 
Byli jsme u toho. 

Vcítit do někoho naprosto jiného, o tom je 
herectví a divadlo. Vyzkoušeli jsme si je na 
vlastní kůži. Parádní zážitek.

Památník bratří Mrštíků v nedalekých Divá-
kách nás naprosto nadchnul. Navštivte jej! 
Tak zní naše doporučení. 

Zážitek, který má sílu a je prostředkem 
k zamyšlení. To je návštěva institutu, 
díky němuž máme příležitost proniknout 
do naší historie. 
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ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLA NABÍZÍ NOVÉ OBORY,
TANEČNÍ A LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ

Hanička a Adélka 
si vyzpívaly zlato 
a stříbro

Základní umělecká škola 
Velké Pavlovice zve děti 
k talentovým zkouškám

Základní umělecká škola Velké Pavlovice se 
rozhodla pro nový a  ambiciózní krok, který 
přinese do naší školy nejen novou inspiraci, 
ale i  širší možnosti pro všechny talentované 
žáky. Od září 2025 otevíráme dvě nové umě-
lecké oblasti: taneční obor se zaměřením na 
lidové tance a  literárně dramatický obor, 
který bude zahrnovat činoherní herectví 
a loutkoherectví. Tento krok vychází z rostou-
cího zájmu o  alternativní formy umění mezi 
mladými lidmi v  našem regionu, a  to nejen 
mezi těmi, kteří již mají zkušenosti s tradiční-
mi obory, ale i těmi, kteří hledají novou cestu 
k vyjádření svých emocí a kreativity. 

Nový taneční obor bude zaměřený především 
na lidové tance, což je oblast, která má v čes-
ké kultuře hlubokou tradici. Lidové tance jsou 
pro nás symbolickou cestou, jak zachovávat 
a rozvíjet náš kulturní odkaz. Tento obor na-
bídne žákům možnost nejen se naučit tradič-
ní kroky a  pohyby, ale také porozumět jejich 
historickému a  kulturnímu významu. Lidový 
tanec je pro mnohé nejen uměleckou disciplí-
nou, ale také příležitostí k  prohloubení vzta-
hu k regionální kultuře a tradicím. Tanečníci 
budou mít možnost vystupovat nejen na škol-
ních akcích, ale i  na veřejných vystoupeních 
a  festivalech, čímž se naučí nejen disciplíně 
a  týmové práci, ale i  sebedůvěře. Především 
dává smysl společného vystupování taneční-
ků a našich cimbálových muzik, které se u nás 

na škole dlouhodobě vyučují. Rovněž bychom 
rádi navázali na obor, který zde na škole něja-
kou dobu byl a zanikl.

Dalším novým oborem, který bude od září 
2025 otevřen, je literárně dramatický obor, 
zaměřený na činoherní herectví a  loutko-
herectví. Tento obor bude žákům umožňo-
vat rozvíjet jejich herecký talent, kreativitu 
a  schopnost komunikovat prostřednictvím 
různých forem divadelního umění. Činoherní 
herectví i loutkoherectví jsou disciplíny, které 
vyžadují od herců schopnost nejen ztvárnit 
postavu, ale také se vcítit do jejího příběhu, 
emocí a sdělit je publiku. Tento obor tedy na-
bídne studentům nejen techniku herectví, ale 
také hlubší porozumění lidské psychologii 
a  umění komunikace. Loutkoherectví, kte-
ré je specifi ckou formou divadelního umění, 
přitahuje stále větší pozornost nejen dětí, ale 
i dospělých, a proto i tento obor bude součás-
tí nového programu školy. Loutkoherectví je 
fascinující disciplína, která zahrnuje nejen 
práci s loutkami, ale také tvorbu příběhů a je-
jich přenos do divadelního prostoru. Pro tvor-
bu kulis a různých jiných divadelních propriet 
bychom rádi využívali našeho výtvarného 
oboru.

Oba nové obory budou v prvním roce otevře-
ny v rámci doplňkové činnosti školy, což zna-
mená, že žáci sice neobdrží klasické vysvědče-

ní, ale budou již se školou společně vystupovat 
a prezentovat se pod jejím názvem. Jak rychle 
budou zařazeny do hlavní činnosti školy za-
tím nevíme, ale rádi bychom už na školní rok 
2026/27 měli tyto obory plně v nabídce. Důle-
žité bude, kolik zájemců se nám přihlásí a jak 
se nám podaří nastavit jednotlivé obory.

Město Velké Pavlovice nám opravilo několik 
místností v přilehlé nevyužívané budově, kam 
budeme moci přenést část naší výuky, a  to 
nám umožňuje rozšířit nabídku našich obo-
rů a  zvětšit kapacitu školy. V  současné době 
je zpracováván projekt a  čeká se schválení 
a zapsání nových prostor. Našim cílem je dát 
dětem možnost rozvíjet se v různých umělec-
kých oblastech a  nabídnout jim pestrý výběr 
oborů. Věříme, že tyto nové obory přilákají 
spoustu kreativních a  nadšených žáků, kteří 
touží rozvíjet svůj talent. Přihlášky do nových 
i  stávajících oborů je již možno podávat pro-
střednictví našich webových stránek, www.
zus-velkepavlovice.cz, přes elektronickou při-
hlášku. Věříme, že tyto nové obory přinesou 
našim žákům nejen nové dovednosti a  vědo-
mosti, ale také radost z  tvorby a  vzájemného 
sdílení zkušeností s ostatními a nadšení repre-
zentovat město Velké Pavlovice.

Mgr. Tomáš Damec, DiS., ředitel 
Základní umělecké školy Velké Pavlovice

Máte zájem, aby vaše dítě navštěvovalo vel-
kopavlovickou ZÁKLADNÍ UMĚLECKOU 
ŠKOLU? Talentové zkoušky se blíží... 

Talentové zkoušky v  Základní umělecké ško-
le Velké Pavlovice pro školní rok 2025/2026 
se uskuteční v termínu 29. a 30. května 2025 
vždy od 13.00 hodin v  budově školy na ulici 
Hlavní 178/30, Velké Pavlovice. V  případě 
zájmu o studium na Základní umělecké škole 
Velké Pavlovice v příštím školním roce vyplň-
te prosím elektronickou přihlášku ke studiu, 
kterou naleznete na webových stránkách ZUŠ 
pod adresou www.zus-velkepavlovice.cz. 

Po úspěšném odeslání se vám zobrazí hláška 
– „Vaše přihláška byla v  pořádku odeslána“. 
Součástí podávání přihlášky je výběr termínu 
talentové zkoušky podle jednotlivých oborů. 
Termín si poznamenejte a v příslušném termí-
nu se dostavte s dítětem k talentové zkoušce. 
Další podrobnější informace naleznete na 
webových stránkách školy (adresa viz výše).

Mgr. Tomáš Damec, DiS., ředitel 
Základní umělecké školy Velké Pavlovice

Za vítězným výkonem malých zpěvaček 
se skrývá týmová práce – Haničky Škrlové, 
Mileny Karberová, Adélky Čeperové 
a Barbory Hanákové.

Ve středu 26. února 2025 se konalo okresní 
kolo pěvecké soutěže ve Velkých Bílovicích, 
kterého se účastnily dvě žákyně Základní 
umělecké školy Velké Pavlovice, obě ze třídy 
BcA. Barbory Hanákové. Hned dvakrát to 
cinklo, a to na nejvyšších příčkách.

Mladší Hana Škrlová si v  sousedním městě 
vyzpívala úžasné 1. místo a starší Adéla Čepe-
rová neméně úžasné 2. místo. Za klavír usedla 
paní učitelka Milena Karberová, která obě dí-
venky hudebně doprovodila.

Haničce i  Adélce blahopřejeme a  děkujeme 
jim za příkladnou reprezentaci velkopavlo-
vické ZUŠ a  města Velké Pavlovice. Jsme na 
děvčata náležitě pyšní.

Karolína Bártová
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Hanička zazářila 
v pěvecké soutěži 
jako diamant

Když se daří, čitelně se propisuje tato 
pozitivní emoce do výrazů úspěšných. 
Také vidíte to štěstí?

Den 20. březen 2025 se s jistotou zapsal tuč-
ným písmem do kroniky života slečny Hanič-
ky Škrlové z Němčiček, žačky ZUŠ Velké Pav-
lovice, kde se pod vedením paní učitelky BcA. 
Barbory Hanákové, DiS. učí sólovému zpěvu.

Tato křehká dívenka se ten den vypravila se 
svou paní učitelkou Hanákovou a  Milenou 
Karberovou, coby klavírním doprovodem, 
do Brna, kde se zúčastnila Krajského kola 
soutěže základních uměleckých škol České 
republiky v  sólovém zpěvu. Tuto soutěž 

vyhlašuje každoročně Umělecká rada ZUŠ 
ČR s podporou Ministerstva školství, mládeže 
a  tělovýchovy ČR, organizátorem letos byla 
Základní umělecká škola F. Jílka Brno.

Hanička prošla soutěží jako když máslem 
ukrajuje a  díky svému excelentnímu výkonu, 
své práci, píli, talentu a  zlatu v  hrdle se pro-
zpívala až na zlatý stupínek. Mezi všemi dětmi 
soutěžní kategorie 1.1 Sólový zpěv – věková 
kategorie I. nenašla konkurenta. 

Haničce upřímně a srdečně blahopřejeme! 

Kéž se jí daří nejen se zpěvem, ale i v životě. Po-
děkovat se patří také paní učitelce BcA. Barbo-
ře Hanákové, DiS., paní učitelce Mileně Kar-
berové a podporujícím a milujícím rodičům.

Karolína Bártová

KDO UMÍ, TEN UMÍ. 
NAŠI SLAVÍČCI UMÍ ZPÍVAT DOKONALE
Zpěváčkem Hanáckého Slovácka roku 2025 
se v neděli dne 23. března 2025 stala ve své vě-
kové kategorii Hanička Škrlová z  Němčiček, 
žačka  ZUŠ Velké Pavlovice, třídy paní učitel-
ky BcA. Barbory Hanákové, DiS. 

Soutěž dětských zpěváčků lidových písní 
uspořádalo Město Ždánice, kde se také pě-
vecké dostaveníčko v kulturním domě konalo, 
dále pak Kulturní dům Ždánice, ZUŠ Ždánice 
a Ždáničánek, to vše pod záštitou Národního 
ústavu lidové kultury ve Strážnici.

Hanička do Ždánic vyrazila nabuzena čtvrteč-
ním vítězstvím, kterého dosáhla v  krajském 
kole soutěže v  sólovém zpěvu. Paní učitelce 
Hanákové patří upřímné poděkování za peč-
livou přípravu malé zpěvačky a veškerou péči 
a čas, které jí věnuje.

Když není nikde soukromí, musíme k roze-
zpívání vzít za vděk i toaletou. Ale akustika 
je tu fenomenální! 

Velkopavlovičtí skřivánci se zlatem v hrdle. 
Kéž jim to s radostí a nadšením stále tak dobře trylkuje!

Určitě si pod touto krátkou zprávou prohléd-
něte i fotografi i s Hankou. Je tak trošku bizar-
ní. Holt, i tak někdy vypadá rozezpívání před 
samotným vystoupením. Těžce na cvičišti, 
lehce na bojišti! Toho Hanička dosáhla doko-
nale.

Nutno dodat, že Hanička nebyla jediným že-
lízkem v  ohni této soutěže. Skvělé výkony ve 
dvou věkových kategoriích předvedli i  dal-
ší zpěváčci z  Velkých Pavlovic a  nejbližšího 
okolí, kteří se pod vedením Ivany Holáskové 
z  folklorního souboru Hanýsek ze Šakvic 
hemží vždy radostí a  nadšením ze svého pě-
veckého výkonu. Řeč je o  těchto skřivanech 

– Nina Stávková, Šimon Prokeš, Filip Hejl 
z Velkých Pavlovic a Jindřich Stávek z Němči-
ček. Ten dokonce obdržel cenu poroty.

Co se týče Marka Hanáka a Dominika Proke-
še, ti oba dva postoupili v  kategorii 10 až 15 
let do oblastního kola soutěže s  názvem Děti 
a píseň Slovácka konaného ve Veselí nad Mo-
ravou. Ve zmíněné kategorii se nehodnotilo 
umístění, jednalo se výhradně o kolo postupo-
vé. Hochům blahopřejeme a ať se i nadále daří!

Karolína Bártová & Lukáš Stávek



VELKOPAVLOVICKÝ ZPRAVODAJ

34

2 | 2025

SPORT

BĚH O VELKOPAVLOVICKOU MERUŇKU. UŽ POOSMÉ
Běžela se už poosmé – velkopavlovická me-
ruňka. Závod s  ofi ciálním názvem BĚH 
O VELKOPAVLOVICKOU MERUŇKU, kte-
rý je součástí Moravsko-Slovenského běžec-
kého poháru a několik posledních let je vůbec 
prvním, tedy zahajovacím, závodem nové 
sezóny. Běželo se v  sobotu 22. března 2025 
a  počasí tohoto dne jen potvrdilo, že úspěch 
veškerých venkovních akcích závisí na něm.

To nám tohoto dne ukázalo svůj rub i líc. Jsme 
šťastní, že líc výrazně převládl. Od rána bylo 
příjemně slunečno, teplo, na tak brzký jarní 
den až nezvykle překrásně. Rubová strana se 
projevovala celkem dost ostrým větrem, kte-
rý postupem dopoledne nenápadně zesiloval 
a  v  momentě, kdy zazněl stadionem výstřel 
ze startovací pistole, byl už dosti silný. Tento 
aspekt značně limitoval komfort a samozřejmě 
hlavně konečné výsledky závodníků. Ono běžet 
v  bezvětří, s  větrem v  zádech, či proti větru je 
vždy ohromný rozdíl. Závodníci se však s touto 
stranou mince poprali s entusiasmem a odhod-
láním sobě vlastním a na výsledcích nebyl tento 
hendikep nakonec téměř vůbec znát.

Za lícovou stranu mince považujeme i fakt, že 
přestože jsme měli skvělou zdravotnici, která 
dorazila vybavena nejen nezbytnou brašnou 
zdravotníka, ale také nejrůznějšími dlahami 
a  obvazy, nebyla vůbec potřeba. To se nám 
po závodu vždy velmi uleví. Úrazy a  kolapsy 
z vyčerpání jsou pro nás pořadatele obávaným 
strašákem, ten si letos naštěstí užíval šábesu.

Vidět nebylo ani dětských slziček a  když, tak 
jen na velmi kratičkou chvilku, než se malý zá-
vodník se svým neúspěchem uchýlil do náru-
če maminky. Když už jsme zabrousili do dět-
ských kategorií, rádi se pochlubíme, že se nám 
až nečekaně podařilo trefi t do vkusu a potřeb 
dětí, co se výběru ceny týče. Děti dostaly kro-
mě medailí, buttonů a  perníkové meruňky 
míč. Holky oranžové, kluci tyrkysové barvy. 
A  protože jsou malí běžci sportovci tělem 
i  duší, hned si s  míči nadšeně házeli, kopali, 
no radost na jejich spontánní radost pohle-
dět. Jen aby nám od běhu nezběhli k míčovým 
sportům… To by nás opravdu moc mrzelo!

Běh o  velkopavlovickou meruňku měl vždy 
jedno super specifi kum, a  to řízeček pro pla-
tící sportovce. Pro spoustu běžců velká moti-
vace. No, i pro řízek se běhá… A tady jsme pro 
mnohé narazili na rub. Někteří soutěžící byli 
zklamáni změnou. Letos nebyl řízek, ale oblo-
žená bageta. Ano, byli tací, kteří tuto skuteč-
nost přijmuli s neskrývanou nelibostí. Pokud 
by však měla být tato věc jedinou kaňkou v se-
šitě, dá se snad přivřít oko, co říkáte? A chutná 

byla, většina si pošmákla a inovativní svačin-
ku si pochvalovala.

Příští rok ve Velkých Pavlovicích na už de-
vátém Běhu o  velkopavlovickou meruňku 
na shledanou! Pokud dobře počítáme, odpálí-
me to v sobotu 21. března 2026.

Jak dopadl VIII. ročník BĚHU 
O VELKOPAVLOVICKOU MERUŇKU?
Absolutním vítězem hlavního závodu 
MUŽŮ na 8,5 km se pro rok 2025 stal ALE-
XANDER JABLOKOV s  časem 0:30:30,83, 
který běžel za klub BEHAME.sk. Bral tedy 
zlato, stříbrný byl stejně jako loni RENÉ VA-
LENT taktéž klub BEHAME.sk a  bronzový 
ONDŘEJ STUDNIČKA z Libina Facin Club.

Absolutní vítězkou závodu na 5,5 km v ka-
tegoriích ŽENY & MUŽI nad 70 se pro rok 
2025 stala ADÉLA ŠRŮTKOVÁ z  Dubňan
s časem 0:21:57,49, která posunula z loňského 
nevyššího stupínku na letošní druhé místo te-
prve šestnáctiletou MONIKU ŽELEZNÍKO-
VOU z Babic. Holky se pouze prohodily. Třetí 
příčku pak obsadila BARBORA KOPŘIVO-
VÁ z Přísnotic.

Z  Velkopavlovčáků se s  tratí hlavního zá-
vodu na 8,5 km nejlépe popasoval LUKÁŠ 
KYNICKÝ s časem 0:30:58,45 (oproti loňsku 
si vylepšil čas, a to na svém FB profi lu špičko-
val, že si tento „sranda běh“ dal namísto tré-
ninku) a s tratí 5,5 km ELIŠKA KAŠÍKOVÁ 
s časem 0:30:26,21.

Výsledky všech kategorií, včetně JunDor & 
dětských naleznete na webových stránkách 
města Velké Pavlovice www.velke-pavlovice.
cz – oddělení SPORT – BĚH O  VELKO-
PAVLOVICKOU MERUŇKU – 2025 * VIII. 
ročník Běhu o velkopavlovickou meruňku. 

VIII. ročník BĚHU O  VELKOPAVLOVIC-
KOU MERUŇKU v číslech
Počet závodníků CELKEM ve všech kategori-
ích – 316 BĚŽCŮ (o 44 méně než loni)
Počet závodníků v hlavním závodě (8 a 5 km) 
– celkem 172 běžců
Počet závodníků v  hlavním závodě MUŽI 
(8 km) – 96 běžců
Počet závodnic v  hlavním závodě ŽENY 
& MUŽI 70 (5 km) – 76 běžkyň a  běžců
(dvě ženy vzdaly)
Počet závodníků v  kategoriích JunDor – cel-
kem 22 běžců (z toho 10 dívek a 12 chlapců)
Počet závodníků v dětských kategoriích – cel-
kem 122 běžců (z toho 68 dívek a 54 chlapců)
K naší velké radosti se závodu zúčastnila i po-

četná sestava VELKOPAVLOVČÁKŮ, kte-
rých bylo dokonce o 9 více než loni. A doufá-
me, že nás bude příští rok zase o několik hodně 
více!
Ocenění NEJLEPŠÍ VELKOPAVLOVČÁCI 
v hlavním závodě (muži 8,5 km, ženy 5,5 km):

Nejlepší Velkopavlovčanka: 
ELIŠKA KAŠÍKOVÁ
Nejlepší Velkopavlovčák: 
LUKÁŠ KYNICKÝ
Druhý nejlepší Velkopavlovčák:
JAN BARTOŠEK
Třetí nejlepší Velkopavlovčák:
RADEK KYNICKÝ & JAROSLAV HERZÁN

Ocenění NEJLEPŠÍ VELKOPAVLOVČÁCI 
v dětských kategoriích (v absolutním pořadí):
1. místo – kategorie Nejmladší kluci: 
JAKUB POHANKA
3. místo – kategorie Starší žáci: 
PAVEL HLÁVKA

Ocenění NEJLEPŠÍ VELKOPAVLOVČÁK 
ve všech dětských kategoriích:
Přípravka – holky (2014 – 2015)
1. místo – Eliška PÁLENÍKOVÁ
2. místo – Monika HLÁVKOVÁ
3. místo – Lucie ČÍŽKOVÁ
Přípravka – kluci (2014 – 2015)
1. místo – Antonín PROCHÁZKA
2. místo – Vojtěch JULINEK
3. místo – nebylo uděleno 
Mladší žáci (2012 – 2013)
1. místo – Abraham VASTES
2. místo – nebylo uděleno
3. místo – nebylo uděleno
Starší žákyně (2010 – 2011)
1. místo – Veronika VALOVÁ
2. místo – nebylo uděleno
3. místo – nebylo uděleno

Letos se závodu zúčastnili i profesionálové, 
mezi nimi i běžec Lukáš Kynický 
z Velkých Pavlovic (zcela vpravo).
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Co se děje na čtyřiašedesáti černobílých polích?

Starší žáci (2010 – 2011)
1. místo – Pavel HLÁVKA
2. místo – Ondřej KOSTRHUN
3. místo – nebylo uděleno 
Mladší přípravka – holky (2016 – 2017)
1. místo – Kateřina MAUREROVÁ
2. místo – Amy HICLOVÁ
3. místo – Anežka PROCHÁZKOVÁ
Mladší přípravka – kluci (2016 – 2017)
1. místo – Šimon PROKEŠ
2. místo – Pavel DOBROVOLNÝ
3. místo – Jan KAŠÍK
Mladší holky (2018 – 2019)
1. místo – Nina STÁVKOVÁ
2. místo – Veronika ČÍŽKOVÁ
3. místo – Nikola KOSTRHUNOVÁ
Mladší kluci (2018 – 2019)
1. místo – Robin FŮKAL
2. místo – Vojtěch KAŠÍK
3. místo – Eliáš JULINEK
Nejmladší holky (2020 – 2024)
1. místo – Jana DOBROVOLNÁ
2. místo – Emma DRAISAITL
3. místo – nebylo uděleno
Nejmladší kluci (2020 – 2024)
1. místo – Jakub POHANKA
2. místo – Teodor KNÁPEK
3. místo – Šimon ŠŤAVÍK

BĚŽCI Z VELKÝCH PAVLOVIC...
* celkový počet ve všech kategoriích 
– 52 závodníků (o 9 více než loni)
Hlavní závod dospělé kategorie 
celkem 14 závodníků (12 mužů a 2 ženy):
Eliška KAŠÍKOVÁ – 1988; Tatiana SASÍN-
KOVÁ – 1980; Lukáš KYNICKÝ – 1997; Jan 
BARTOŠEK – 1979; Radek KYNICKÝ – 
1972; Jaroslav HERZÁN – 1978; Karel ŠŤA-
VÍK – 1975; Michael DRAISAITL – 1989; 

Stanislav BÁLKA – 1970; Libor POHANKA 
– 1978; Martin HICL – 1973; David BARTÁK 
– 1983; Michal HIADLOVSKÝ – 1987; Lukáš 
KUNICKÝ – 1988
Dětské kategorie celkem 38 závodníků 
(21 chlapců a 17 dívek):
Eliška PÁLENÍKOVÁ – 2014; Monika HLÁV-
KOVÁ – 2014; Lucie ČÍŽKOVÁ – 2015; Ju-
lie VALOVÁ – 2014; Anna MOKRÁ – 2015; 
Eliška DAMBORSKÁ – 2015; Antonín PRO-
CHÁZKA – 2015; Vojtěch JULINEK – 2014; 
Abraham VASTES – 2013; Veronika VALO-
VÁ – 2010; Pavel HLÁVKA – 2011; Ondřej 
KOSTRHUN – 2011; Kateřina MAURERO-
VÁ – 2016; Amy HICLOVÁ – 2017; Anežka 
PROCHÁZKOVÁ – 2017; Eva SASÍNKOVÁ 
– 2016; Mariana MELICHAROVÁ – 2016; 
Šimon PROKEŠ – 2016; Pavel DOBROVOL-
NÝ – 2017; Jan KAŠÍK – 2016; Jan POHAN-
KA – 2016; Tadeáš KNÁPEK – 2017; Vojtěch 
MOKRÝ – 2017; Cyril KRAJCAR – 2016; 
Nina STÁVKOVÁ – 2018; Veronika ČÍŽKO-
VÁ – 2018; Nikola KOSTRHUNOVÁ – 2018; 
Robin FŮKAL – 2018; Vojtěch KAŠÍK – 2018; 
Eliáš JULINEK – 2018; David MAURER 
– 2019; Tadeáš HELLER – 2018; Oliver KA-
DLEC – 2018; Jana DOBROVOLNÁ – 2022; 
Emma DRAISAITL – 2023; Jakub POHAN-
KA – 2020; Teodor KNÁPEK – 2020; Šimon 
ŠŤAVÍK – 2021
Absolutně nejmladší běžci z  V. Pavlovic – 
za dívky Emma DRAISAITL; roč. 2023 a za 
chlapce Šimon ŠŤAVÍK; roč. 2021.

Na stupních vítězů stanulo roku 2025 celkem 
33 (o 3 méně než loni) běžců z V. Pavlovic.  

Všem oceněným závodníkům posíláme za-
slouženou gratulaci a všem, kteří se zúčastnili 
i  nezúčastnili, ale svou registraci do osmého 
ročníku meruňkového běhu zvažují, přejeme, 
ať jim to vždy a za každých okolností běhá! 

Sportu zdar, běhu zvlášť a příští rok na již 
IX. ročníku BĚHU O VELKOPAVLOVICOU 
MERUŇKU na „zaběhanou“!
PODĚKOVÁNÍ…
Děkujeme všem, kteří se jakkoliv na akci po-
díleli a  to i  těm, na které možná ve výčtu za-
pomeneme. Děkujeme všem hlavním organi-
zátorům akce – Běžeckému klubu Hodonín 
v čele s předsedou a nenahraditelným vtipem 
sršícím komentátorem panem Pavlem Bílou, 
Městu Velké Pavlovice, Službám města Velké 
Pavlovice, Městské policii Velké Pavlovice, 
Základní škole Velké Pavlovice, Gymnáziu 
Velké Pavlovice, skupince běžeckých nadšen-
ců z  Velkých Pavlovic, zaměstnancům Eko-
centra Trkmanka za přípravu občerstvení pro 
běžce a  provoz bufetu, obsluze občerstvení, 
mládeži za „občerstvovací servis“ při závodu 
dětských kategorií, dobrovolníkům na trati, 
perfektně připravené zdravotnici, která nám 
zajisté odpustí červený kříž namísto zelené-
ho, fotografům a jiným „zvěčnitelům“ a všem 
dobrovolníkům, kteří nám pomohli s výběrem 
startovného. Prostě úplně všem, kteří jakkoliv 
přiložili ruku k dílu.
Protože bez vás – bez vás by to prostě nešlo! 
Děkujeme!

Karolína Bártová

Vážení šachoví přátelé a  spoluobčané, rád 
bych Vás na stránkách Velkopavlovického 
zpravodaje seznámil s  činností šachového 
oddílu a kroužku dětí v posledním období. Vý-
sledky jsou velmi příznivé.

Družstva dospělých ukončila úspěšně sezónu 
v okresním přeboru. První družstvo skončilo 
na krásném 2. místě, druhé se umístilo cel-
kově na 5. místě. Mysleli jsme samozřejmě 
na vítězství, ale umístění reálně odpovídají 
naší výkonnosti. Nebyli jsme úplně při „síle“. 
Ke konci března jsme uspořádali tradiční 
Josefský turnaj. Zvítězil Mirek Hlávka před 
Mirkem Horákem a Tomášem Šuťjakem. Je to 
setkání konané po ukončení sezóny s  vyhod-
nocením celého šachového roku a probráním 
reálií následujícího období. Jako vždy bylo vel-
mi příjemné.

Obrovskou radost nám dělají žáci, kteří se 

pravidelně účastní tréninků a různých turna-
jů. V nejvýznamnějším klání, krajském přebo-
ru žáků, obsadilo „A“ družstvo ve složení Max 
Stárek, Vilém Karafi át, Filip Kynický, Vojtěch 
Julinek, Erik Pláteník a  Eliška Rožnovská 
krásné 6. místo. „B“ tým ve složení Ondřej 
Benda, Tadeáš Rožnovský, Stanislav Ond-
růj, Eliáš Julinek a Vojta Mokrý jel především 
sbírat zkušenosti a „omakat si“ účast na tur-
najích. U  všech je předpoklad velkého růstu, 
většina z nich bude v této věkové kategorii hrát 
ještě čtyři roky! Narodila se nám silná šacho-
vá generace.

Pro potenciální zájemce uvádím kontakt 
na trenéra mládeže p. Ing. Kuchynku tel.: 
606 637 632. Spustili jsme naše „fejsbúko-
vé“ stránky: https://www.facebook.com/
groups/579100931424488.

Snažíme se zde dávat aktuální informace o ša-

chovém dění v  našem oddíle a  také v  širším 
okolí. Musím přidat poznámku o  fi nančních 
nákladech spojených s  činností oddílu. Kvíz 
– v  poslední době dochází k  jejich a) aritme-
tickému, b) geometrickému, c) raketovému 
nárůstu. C je správně. Je na úvaze, především 
pro představitele města, o  přistoupení k  ra-
zantnímu zvýšení podpory všech sportovců 
a  aktivit spojených s  volným časem, přede-
vším u  mládeže. Mám celkem dobrý přehled 
o  podpoře sportu „radnicemi“ v  okolí, bohu-
žel Velké Pavlovice nejsou na čele pelotonu.

Zcela jistě je rozumnější, aby děti hleděly na 
šachovnici, popř. se věnovaly jiným sportov-
ním aktivitám, než aby jim byly vymývány 
hlavičky přívalem hovadin ze sociálních sítí 
a různými hrami na „chytrých“ zařízeních.

Zdeněk Hicl, předseda šachového oddílu

Úplně nejmladší účastnice závodu Emmič-
ka si svých pět minut slávy užila. Běžela 
s grácií, po cestě svým obdivovatelům 
a fanouškům kynula a ve fi nále si zatleskala. 
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Petra Leskourová

M +420 724 111 662
E  leskourova@agrotec.cz

Petra Leskourová
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Skladem ihned k odběru.

Kombinovaná spotřeba a emise CO
2
 (WLTP): rodina vozů Ceed: 4,5 − 6,8 l/100 km, 119 − 142 g/km, Kia Sportage: 5,8 − 9,2 l/100 km, 151 − 209 g/km, Sorento: 6,5 − 7,5 l/100 km, 155 − 179 g/km, Rio: 118 

g/km, 5,2 l/100 km, Stinger: 247 g/km, spotřeba 10,9 l/100 km. Nabídka je určena pro individuální zákazníky − spotřebitele na nákup jednoho vozu. Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní a může 
obsahovat doplňkovou výbavu. Pro bližší informace navštivte www.kia.com.
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g/km, 5,2 l/100 km, Stinger: 247 g/km, spotřeba 10,9 l/100 km. Nabídka je určena pro individuální zákazníky − spotřebitele na nákup jednoho vozu. Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní a může 
obsahovat doplňkovou výbavu. Pro bližší informace navštivte www.kia.com.



RODINNÝ DŮM určený ihned k nastěhování či k menší 
rekonstrukci

STAVEBNÍ POZEMEK nebo pozemek s domem k demolici

REKREAČNÍ NEMOVITOST (vinný sklep, chatu, chalupu)

ZAHRADU či ornou půdu pro rekreační a pěstitelské účely

AKTUÁLNĚ POPTÁVÁM: 

MARTIN KOCMÁNEK
martin.kocmanek@jrsreal.cz  /  www.jrsreal.cz
+420 604 100 041

✓

✓
✓
✓

UVAŽUJETE
O PRODEJI 
NEMOVITOSTI?



MÁTE ZÁJEM O INZERCI V PŘÍŠTÍM VYDÁNÍ
VELKOPAVLOVICKÉHO ZPRAVODAJE?

V případě zájmu o zveřejnění Vaší inzerce kontaktujte redakci – Karolína Bártová, 
tel.: 519 428 149, 777 736 413, e-mail: bartova@velke-pavlovice.cz

* termín uzávěrky Velkopavlovického zpravodaje 3/2025 – 11. června 2025
* termín vydání a zahájení prodeje Velkopavlovického zpravodaje 3/2025 – 27. června 2025

Ceník inzerce ve Velkopavlovickém zpravodaji * rok 2025
Upozornění – inzerce bude vždy zveřejněna pouze v černobílém provedení, barevný tisk neprovádíme!

Celá strana – A4 * 2.670 Kč (rozměr 210×297 mm, pouze na výšku)
1/2 polovina strany – A5 * 1.340 Kč (rozměr 210×148 mm, pouze na šířku)

1/4 strany – A6 * 730 Kč (rozměr 105×148 mm, pouze na výšku)
1/8 strany – A7 * 370 Kč (rozměr 105×74 mm, pouze na šířku)

Cena inzerce je konečná včetně 21 % sazby DPH.

Těšíme se na Váš zájem!



KALENDÁŘ AKCÍ – květen, červen a červenec 2025
KOLO CUP & ULTRAMINIFOT-
BAL CUP – II. ROČNÍK
Čtvrtek 1. května 2025, od 8.30 do 17.30 h
Letiště Leteckého klubu Nad krajem André 
ve Velkých Pavlovicích
* dopoledne závody na kole,pro děti od 1 do 14 let
* odpoledne turnaj ve fotbálku, 
pro děti od 5 do 14 let
* vstupné dobrovolné

VINNÉ LÉTO S CIMBÁLEM 
VE VINAŘSTVÍ BUCHTOVI
Pátek 2. května 2025, od 18.00 do 24.00 h
Výrobní hala na ul. Hodonínská 23, V. Pavlovice
* cimbálová muzika hraje od 19.00 do 23.00 h

MÁJOVÉ OTEVŘENÉ SKLEPY 2025
Sobota 3. května 2025, od 11.00 do 18.00 h
* vstupné 1.490 Kč

KUDLA Z BRNA HRAJE 
VE VELKÝCH PAVLOVICÍCH
Sobota 3. května 2025, od 18.30 h
Bistro v trávě, Zelnice 72, Velké Pavlovice

APRÍLES 2025
Středa 7. května 2025, od 17.00 h
Sokolovna, Hlavní 1, Velké Pavlovice
* studentské charitativní hudební odpoledne
* zahraje skupina Tremolo
* vstupné do 20.00 hodin 100 Kč; 
po 20.00 h 200 Kč; děti do 10 let 50 Kč

VELKOPAVLOVICKÝ 
GULÁŠFEST 2025
Sobota 10. května 2025, zahájení v 9.30 h, 
cca do 16.00 hodin
Ekocentrum Trkmanka, Nádražní 1, V. Pavlovice
* vstupné dospělí 300 Kč, dospělí nad 65 let 
150 Kč, děti do 12 let a 150 cm ZDARMA

SOUTĚŽ MLADÝCH HASIČŮ 
V POŽÁRNÍM ÚTOKU 
Sobota 10. května 2025, start požárních 
útoků v 9.30 h
Hasičské hřiště u rybníka na ulici Nádražní, 
Velké Pavlovice

KRAJEM VÍNA – MÁJOVÉ PUTO-
VÁNÍ OKOLÍM MODRÝCH HOR 
Sobota 17. května 2025
Zahájení na nádvoří sokolovny, Hlavní 1, 
Velké Pavlovice 
* Zakončení v sokolovně 

SOUTĚŽ VÍN 
MODROHORSKÁ PECKA
& FESTIVAL VINAŘŮ VOC 
MODRÉ HORY & MEDITRINA
Sobota 17. května 2025, od 14.00 do 20.00 h
Nádvoří sokolovny, Hlavní 1, Velké Pavlovice
* vstupenka v předprodeji - 1 osoba/300 Kč, 
na místě 1 osoba/400 Kč, nebo samostatné 
kupony v hodnotě 20 Kč/degustační vzorek 

* k tanci i poslechu zahraje cimbálová muzika 
Lašár Velké Pavlovice

AKCE PRO SENIORY * NA CO 
VŠECHNO MÁM NÁROK?
KDY, KDE A JAK HLEDAT 
POMOC, KDYŽ ZDRAVÍ UŽ NENÍ 
TO CO BÝVALO
Středa 21. května 2025, začátek v 15.00 h
Zasedací místnost městského úřadu, 
Náměstí 9. května 40, Velké Pavlovice
* přednáška s posezením v zasedací místnosti 
velkopavlovické radnice
* akce je pro seniory zdarma, ale je nutné se 
přihlásit u paní Kristýny Šebestové 
na Městském úřadě Velké Pavlovice - osobně, 
nebo na telefonním čísle 771 283 771 

BARAQUE DOKOŘÁN 
ANEB DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ A LAHVÍ
Sobota 24. května 2025, od 13.00 h
Vinařství Baraque, Hodonínská 12, V. Pavlovice
* těšit se můžete na exkurzi do výroby i hu-
dební program

AKCE PRO SENIORY 
* ZDRAVÁ VÝŽIVA
Středa 4. června 2025, začátek v 15.00 h
Zasedací místnost městského úřadu, Náměs-
tí 9. května 40, Velké Pavlovice
* přednáška s posezením v zasedací místnosti 
velkopavlovické radnice
* akce je pro seniory zdarma, ale je nutné se 
přihlásit u paní Kristýny Šebestové 
na Městském úřadě Velké Pavlovice - osobně, 
nebo na telefonním čísle 771 283 771

PUTOVÁNÍ VINICEMI 
ZA VÍNY VOC ROKU 2025
Sobota 7. června 2025, od 10.00 do 16.00 h
Viniční trať Nadzahrady pod rozhlednou 
Slunečná, Velké Pavlovice
* následuje Beseda u cimbálu s CM Dúbrava, 
vstupné je v ceně celodenní vstupenky
* samostatné vstupné na Besedu u cimbálu 200 Kč
* vstupné 990 Kč 

MYSLIVECKÝ DEN K OSLAVÁM 
100 LET MYSLIVECKÉHO SPOL-
KU VE VELKÝCH PAVLOVICÍCH
Sobota 7. června 2025, od 10.00 h
Areál myslivny pod Floriánkem, V. Pavlovice

DEN DĚTÍ NEJEN S LETADLY
Sobota 14. června 2025, od 9.00 do 15.00 h
Letiště Leteckého klubu Nad krajem André 
ve Velkých Pavlovicích

ZÁVOD TŘÍČLENNÝCH 
DRUŽSTEV VE STŘELBĚ
Sobota 14. června 2025, od 8.00 hodin
Areál myslivny pod Floriánkem, V. Pavlovice

VEŘEJNÁ STŘELECKÁ SOUTĚŽ 
NA LOVECKÉM KOLE
O POHÁR MĚSTA 
VELKÉ PAVLOVICE
Neděle 15. června 2025, od 8.00 h
Areál myslivny pod Floriánkem,V. Pavlovice
* tak jako každoročně i letos se můžete těšit 
na vynikající ZVĚŘINOVÉ SPECIALITY

SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ 
Neděle 22. června 2025
* Božítělové procesí ulicemi města, poté mše 
svatá v kostele Nanebevzetí Panny Marie ve 
Velkých Pavlovicích

EXPEDICE KRAJEM ANDRÉ 
Sobota 28. června 2025
Zahájení a start – Městský amfi teátr Husto-
peče u Brna
* startovní balíček v předprodeji na e-shopu 
za 230 Kč nebo pak na místě za 280 Kč 

PŘEDSTAVENÍ ROČNÍKU 
V KAMIL PROKEŠ VINAŘSTVÍ
Pátek 4. července 2025, od 16.00 do 22.00 h
Kamil Prokeš Vinařství, Hlavní 46, V. Pavlovice
* vstupenka včetně degustačního menu 
1.590 Kč/osoba

VELKOPAVLOVICKÉ 
MERUŇKOBRANÍ 
Sobota 5. července 2025, od 10.00 do 17.00 h
Ekocentrum Trkmanka, Nádražní 1, V. Pavlovice 
* vstupné dospělí 150 Kč; děti 3–15 let 50 Kč

NOČNÍ OTEVŘENÉ SKLEPY 
ANEB VÍNO V ORANŽOVÉM
Sobota 5. července 2025, vinné sklípky budou 
otevřeny od 17.00 h do půlnoci
* otevřeno 22 vinných sklepů
* doprovodný folklorní program ve sklepech
* nákup a výběr vína i v neděli 9.00–12.00 h
* regionální produkty a bohaté občerstvení 
v jednotlivých vinařstvích
* hudební program ve vinařstvích
* vstupné v předprodeji 1.290 Kč

KOLEM HOREM DOLEM ANEB 
PO VINAŘSKÝCH TRATÍCH 
NA HORSKÝCH KOLECH
Sobota 5. července 2025, start v 11.00 h
* vyrážíme od Vinařství Reichman & Rei-
chman na ulici Zelnice (zde i cíl) 
* délka trasy cca 20 km
* pro náročnější sportovní výkon jsou dopo-
ručena horská kola

PODROBNÝ PROGRAM VŠECH AKCÍ nalez-
nete na www.velke-pavlovice.cz 
a www.facebook.com/mestovelkepavlovice 
a také v hlášení městského rozhlasu 
a v informačních vitrínkách spravovaných TIC 
– na budově TIC a Městské knihovny a na ulici 
Hlavní u budovy 2. stupně ZŠ.Z
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